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FOREDRAG FOR HJERNE, KROP OG SIND
”At lære er at leve” – sådan kunne H. C. Andersens berømte citat også have lydt. For det giver både liv til 
hjernen, kroppen og sindet, når vi lærer noget nyt eller måske bare er sammen om at lave noget, vi holder 
af. Og netop dét sætter rammen om de foredrag og arrangementer, som du finder i dette katalog.

Kataloget er spækket med foredrag og aktiviteter, som omhandler alt fra musik og fællessang,  
forfattere og kunstnere, personskildringer og livserfaringer til rejseberetninger og naturforedrag,  
historiske fortællinger og foredrag om årets højtider.

ForeningsForedrag
De forskellige foredrag og aktiviteter udbydes af ForeningsForedrag gennem FOF Aarhus,  
og de er tilrettelagt særligt til samlede grupper og foreninger. De henvender sig blandt andet til  
lokalcentre, seniorklubber og personaleforeninger, men de kan også fungere som det underholdende  
eller oplysende indslag til større fester og jubilæer.

ForeningsForedrag udspringer af FOF Aarhus og samler alle de foredrag og arrangementer, som  
FOF Aarhus gennem mange år har arrangeret til foreninger og grupper.

www.foreningsforedrag.dk
Glæd jer også til at besøge vores hjemmeside www.foreningsforedrag.dk

Her kan I læse beskrivelser af alle katalogets foredrag og foredragsholdere – og så er hjemmesiden også 
værd at holde øje med i løbet af året, hvor der løbende vil komme nye og flere arrangementer til.

Bestilling
Hvis I ønsker at høre mere om eller bestille et arrangement, så kontakt os. Sammen finder vi ud af, hvilket 
foredrag og tidspunkt, der vil passe til lige netop jeres forening. Vi sørger for det administrative og 
udbetalingen af honorar. 

Hvis I selv har en foredragsholder, som I ønsker et arrangement med, er I også meget velkommen til at 
kontakte os, så klarer vi det administrative.

På side 58 – bagerst i dette katalog – kan I læse mere om de praktiske detaljer vedrørende  
foredragene.

For bestilling og spørgsmål kontakt Signe Lund Christoffersen på foreningsforedrag@fof-aarhus.dk 
eller 8612 2955.

Rigtig god fornøjelse!
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AGNETHE BJØRN  
OG LISBETH SYLVEST
Pris: kr. 2550,- + transport

”Kærlighed”
Er du stor eller lille, tyk eller tynd, gammel eller ung - kærlig-
hed er nødvendig for at leve - og den findes overalt! En time 
med musik og sange, som alle kan nynne med på, og digte om 
kærligheden i alle dens former. Humor og alvor med varme og 
eftertænksomhed!

ANDERS ERRBOE
Pris: kr. 1795,- (tillæg på 500 kr. + transport uden for Aarhus 
Kommune)

Det sjove er, at det var alvor
Fra et liv med musik fortæller Anders Errboe om samarbejde og 
venskaber med en række notabiliteter som Jesper Klein, Gitte 
Hænning, Waage Sandø, Ole Thestrup og mange flere. Vi hører 
om Harmoniorkestret Kærne, Østjysk Musikforsyning og teatret, 
som har bragt Anders Errboe mange gode og inspirerende 
møder med mennesker i Aarhus og ude omkring.
Med smil på læben og kontrabas under armen fortæller han om 
beretningerne og supplerer undervejs med sang og musik.

Ung i Aarhus
Oplev Anders Errboe, når han til dette foredrag fortæller spæn-
dende erindringer om den by, han voksede op i og supplerer 
med musikalske indslag på rejsegrammofonen.

ANDERS ERRBOE OG JAN SVARRER
Pris – dagtimerne: kr. 5750,- (tillæg på kr. 500,- + transport 
uden for Aarhus Kommune)
Pris – aften: kr. 7750,- (tillæg på kr. 500,- + transport uden for 
Aarhus Kommune)

Humor i musikken
Kom med til disse musikalske timer. Anders Errboe på bas og 
Jan Svarrer på guitar giver et berigende bud på, hvorfor den 
musikalske humor aldrig bliver umoderne.
I løbet af foredraget vil de give eksempler fra verdens- og hver-
dagsmusikken i både mekanisk og levende gengivelse.

BAGGÅRDSMUSIKANTERNE
Pris: Kr. 3250,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune. Aften og 
weekend er prisen kr. 3750,-)

Baggårdsmusikanterne v/ Jacob Hogrebe 
og Sonni Blom Christensen 
Kom med til et foredrag med sang og musik, som krydres med 
fortællinger om de gamle gårdmusikanter. Sonni er 3. genera-
tions gårdsanger, og Jacob har bl.a. lært af den legendariske 
gårdmusikant Perletand. Til sammen gemmer de på mange 
finurlige historier. Hør historierne til foredraget kombineret med 
sang, og spil på guitar, savblad, skeer og harmonika.

BASSERALLE V/ LENE RIIS OG OLE 
NURDUG JENSEN
Pris: kr. 3750,-

Basseralle
Til foredraget guides vi rundt i Basseralles univers af gårdsan-
ge, sømandsviser, revy m.m., og vi hører både sjove og ømme 
værker. Foruden sang, harmonika, guitar og violin viser Basse-
ralle også, hvordan savblad, skeer og murerbalje kan bruges 
som instrumenter. Hvis en frivillig fra publikum skulle have lyst 
til at være med, byder de meget velkommen på scenen.

DE GLADE SYNGEPIGER
Pris: kr. 2750,- (kan kun bookes i Jylland)

Husker du ”lørdagspigerne” fra radioen i 
50’erne?
Her er dømt ægte 50’erstemning! Få et genhør med alle de 
gode, gamle hits som: Hele ugen alene og Vovsen i vinduet. 
Sangene synges af Lis Rytter og Gudrun Wisler, som har sat 
alle sejl ind med 50’er-kjoler, ditto sko og frisurer. Med Vagn 
Koldby på piano, snupper vi lige et par timer, hvor vi føler os 
som 18-årige igen og synger med af hjertens lyst. Hvis publi-
kum ønsker det, tager vi også gerne nogle Bakkesange med på 
programmet.

Bakkesang – køb blomster, køb blomster
Syngepigerne synger de skønne, gamle sange og skaber en 
stemning som i Bakkens Hvile i et par festlige timer, hvor alle er 
velkomne til at synge med! Hvis det ønskes, kan arrangementet 
afvikles, så det også indeholder 50’er-sange.

BasseralleBasseralle
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CLAUS JØRGENSEN
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Fællessang – syng sammen og bliv i godt 
humør!
Vi vil sammen synge en række go’e gamle sange til Claus 
Jørgensens veloplagte akkompagnement, indrammet af muntre 
fortællinger om sangenes baggrund. Netop sjove baggrundshi-
storier og et klaverspil, der virkelig kan få folk til at synge med, 
har bidraget til hans succes med fællessangs-arrangemen-
ter gennem snart 50 år. Foredragsarrangøren er velkommen til 
at vælge et gennemgående tema for dagens fællessange. 

Wiener- og operettetoner – valsemelodier og 
revyviser
Lyt til Claus Jørgensens valsende klaverspil, syng selv med på 
de gode gamle wiener- og operettemelodier og hør historier-
ne bag. Vi vil genhøre, synge med på og få fortalt om en lang 
række iørefaldende melodier, som især ældregenerationen vil 
genkende med glade følelser og minder. Det drejer sig typisk 
om Straussvalse og kendte toner fra Den glade Enke, Jomfru-
buret, Sommer i Tyrol og Sound of Music m.fl. An der schönen 
blauen Donau, Geschichten aus dem Wienerwald, Enkevalsen, 
Viljasangen, Wien, du Stadt meiner Träume, Edelweiss, Sneval-
sen og Man kan vel ikke gøre for, at man har charme. 

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Populær huskoncert – ældre og nyere iørefaldende klavertoner
• Magi i en dansekreds
• Les Lancier – hør om og lær denne herlige dans
• Wienermusik for violin og klaver –”gammeldags” salonmu-

sik m/ Elena Tolmachova (Pris: kr. 3750,-)

HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,- 

Fra den danske sangskat
Der findes et utal af dejlige sange på dansk. Og det er så dejligt 
at synge med i fællesskab. Hver sang indledes med fortællinger 
om sangens baggrund eller særlige ting, der knyttes til sangen 
– og så synger vi den. Hans Peter udvælger sange fra højskole-
sangbogen fx årstidssange, nationalsange, romantiske sange, 
sange af særlige forfattere, ukendte, men gode sange og ikke 
mindst sange af Ingemann.

De små klassikere
Pianisten Hans Peter Rasmussen spiller en række af kendte, 
herlige klaverstykker og fortæller lidt undervejs om musikken og 
komponisterne. Der er valse af Schubert, Für Elise af Beetho-
ven, og værker af Grieg, Sibelius, Brahms, Hartmann, Gade, 
Bach m. fl. En dejlig musikstund i hyggelige rammer.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Ludwig van Beethovens 250-års fødselsdag
• Dejlig klavermusik

DEN MUSIKALSKE FAMILIE
Pris: kr. 1795,-

Den Musikalske Familie
Hvordan lyder Er du dus med himlens fugle og Mormors koloni-
havehus, når de synges fra hjertet af et barn? Vi skal høre alle 
de melodier, som vi kender og elsker, men denne gang bliver de 
både set og sunget fra barndommens land. Vi kommer bl.a. til 
at høre Vuffelivov, Duerne Flyver, Papirklip og I en Lille Båd der 
Gynger. Og måske vil Halfdan og Tabita til slut spille en vio-
lin-duet fra Eine Kleine Nachtmusik.

FINN TARPGAARD
Pris: kr. 4750,- + transport (+ kr. 1000,- i weekenden)

Fra Grundtvig til Kim Larsen – den danske 
sangskat
Med sangene i højskolesangbogen kan vi søge efter den men-
neskelige indsigt og erfaring, som vi formentlig alle gerne vil 
have mest muligt af, men som vi måske som moderne men-
nesker har glemt i farten. Deltagerne får både mulighed for at 
synge sammen, men bliver også ført ind i sangene for at opleve 
at sangene kan åbne sig og fortælle os endnu mere. Når vi 
kommer ind i sangenes tekster, kan vi opleve, at der åbner sig 
ny livsvisdom og nye perspektiver for det meningsfulde liv. Både 
ældre og nyere sange vil være en del af programmet.

Andreas AsmildAndreas Asmild

HELLE OG ANDREAS ASMILD
Pris: kr. 1795,-

Ungdommen er ikke, hvad den har været – 
og det har den for øvrigt aldrig været!
Andreas er violinist, sanger og skuespiller! Sammen med Helle 
Asmild på harmonika slår han sig løs i en musikoptræden om: 
Hvordan man undgår at ende som i Det må jeg ikke for Moar. 
Hvordan man udvikler sig fra Vimmersvej til Åh, Mona, Mona og 
videre endnu. At man ikke kan gøre for, at man har charme, og 
at det er svært, når hjertet er i fare! Og så skal vi på værtshus 
med De Gyldne Løver og med Sven Gyldmark gennem tolden 
med Tolv flasker Whisky. De gamle klassikere bliver fortolket af 
én, der kommer med al den energi, talent og glæde, der hører 
ungdommen til.Læs mere 

om foredragene og foredragsholderne 
på www.foreningsforedrag.dk
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JACOB HOGREBE
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune og aften/
weekend)

Spillemandsmusik og harmonikaviser
Lyt til musik om gamle spillemænd som Svenske Niels, Freds-
gård Iversen og Viggo Gade. Vi hører eksempler på deres mu-
sik samt kendte ”evergreens” og harmonikastykker. Syng med 
på et potpourri eller foreslå en fællessang fra sangbogen.

DE SPLITTERGALE
Pris: kr. 2150,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune og aften/
weekend)

De splittergale
I 28 år ledede Jacob Hogrebe orkestret De Splittergale. Grup-
pen blev dannet i 1990 og bygger videre på de gamle gårdsan-
ger- og gøglertraditioner. De fleste af gruppens medlemmer har 
været i kontakt med det psykiatriske system. Der fortælles om 
baggrunden for orkestrets succes, og hvad gruppen betyder 
for deltagerne. I forbindelse med foredraget vises filmen 28 år 
med De Splittergale der bl.a. skildrer nogle af gruppens mange 
udfordrende turneer i Danmark og Europa.

JENS PETER MADSEN
Pris: kr. 3000,- (aften og weekend tillæg på 1000 kr.)
Pris med musiker og sanger: kr. 6000,-

Grimmere end Brian Jones fra The Rolling 
Stones
Et foredrag om at være ung i 60´erne. Gennem fortælling 
og musikeksempler på den medbragte rejsegrammofon, får 
publikum en oplevelse af alt det, som drev en bondedreng fra 
Midtjylland til ungdomsoprøret i København, Thylejren og meget 
andet.

Min H. C. Andersen
Publikum inviteres med ind i barndommens erindringer om de 
mange eventyr og sange. Jens Peter genfortæller et udpluk af 
de eventyr, som H. C. Andersen selv fik læst højt og fortalt i sin 
barndom, og han tolker derigennem de følelser, tanker og fore-
stillinger, som eventyrene skabte i en meget fantasifuld drengs 
hoved. Foredraget ansporer til samtale om, hvordan erindrin-
gerne kan inspirere og berige, men publikum opfordres også til 
at søge i egne erindringer fra deres barndoms kendskab til H. 
C. Andersens eventyr og sange.  

Husker du? 
Et foredrag med sange, musik og historier, som vækker både 
minderne og nutiden til live. De fleste af os bliver glemsomme 
med alderen og stadigt flere af os rammes af demens mm., 
men vi kan alle erindre meget mere end vi tror. Særligt det, som 
skete tidligt i vores barndom og ungdom, og det er for de fleste 
af os forbundet med stor glæde at genkalde netop de erindrin-
ger. Jørgen og Jens sætter gang i erindringerne med et muntert 
program af melodier, dansetoner, kendte historier, sanseøvelser 
og fællessange.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Fortælleren og Troubaduren – erindringer i sang og musik

JØRN BUCH
Pris: kr. 2550,- + transport
Se alle Jørns foredrag på www.Jorn-Buch.dk 

Den danske sang
Hvad synger vi om? En syng-sammen-aften med udvalgte 
sange fra bl.a. Højskolesangbogen, hvor der vil blive gjort rede 
for den danske sangtradition. De fleste danske opfatter Højsko-
lesangbogen og det at synge sammen, som noget typisk dansk! 
Men hvornår og hvorfor startede man at synge sammen i Dan-
mark? På hvilken måde har Sønderjylland spillet en rolle for den 
danske sangtradition? Og hvad er det, vi synger om?

KARSTEN HOLM
Pris: kr. 4250,- + transport ved dagtimer i hverdage, kr. 5250,- + 
transport ved hverdagsaftner, kr. 6250,- + transport i weekender

Historien om Elvis Presley
Elvis Presley er i den brede offentlighed mest kendt for 
rock’n’roll og de vovede hoftesving. Men Elvis var et troende 
menneske og havde en særlig passion for gospelsange, som 
han ofte og gerne sang med stor indlevelse og nærvær. Karsten 
Holm fortæller den spændende historie om Elvis Presley og 
synger både nogle af de kendte og mindre kendte sange.

Historien om Kim Larsen
Danmarks nationalskjald: Den store gavflab – eller bare Kim 
Larsen. Da Kim Larsen startede som sanger i begyndelsen af 
70´erne, var han én af de kunstnere, som man enten ikke kunne 
fordrage eller elskede. Alt dette er ændret i dag. Alle elsker Kim 
Larsen – ung som gammel. I løbet af disse musikalske timer 
spiller og synger Karsten Holm en række af de sange, vi kender 
så godt, og vi hører historien om den store musiker.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Historien om Johnny Cash
• Historien om Cliff Richard
• Historien om John Mogensen
• Historien om Otto Brandenburg
• Historien om Giro 413
• Historien om Bent Fabricius Bjerre 

Jacob HogrebeJacob Hogrebe

Karsten HolmKarsten Holm
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LISA KOCK NIELSEN
Pris: kr. 2500,- kr. (fra 50-80 deltagere: kr. 3.000,-) + transport

Gi’ den gas
I dette foredrag sætter vi foden en smule på speederen - uden 
at være i overhalingsbanen hele tiden. Udgangspunktet er Høj-
skolesangbogen, men sangene inkluderer også navne som Kim 
Larsen, Beatles, Sebastian, Anne Linnet, Bent Fabricius-Bjerre, 
Kai Normann Andersen samt nogle af de nye sange, der er 
kommet med i den nye 19. udgave af Højskolesangbogen.

Edith Piaf – med fransk accent
I denne musikalske Tour de France er det svært ikke at kom-
me i fransk cafe-stemning, når jeg fortæller om sangeren 
og mennesket Edith Piaf og hendes fascinerende liv i Paris. 
Undervejs spiller jeg nogle af de kendte Piaf-sange, både på 
originalsproget fransk, men de fleste på dansk, så publikum kan 
synge med. Det bliver til genhør med Pigalle, La vie en rose, 
Je ne regrette rien og mange andre herlige franske chansons. 
Efter pausen er der smagsprøver på andre af Frankrigs kendte 
kunstnere, og undervejs kommer vi omkring lidt af Frankrigs og 
Paris’ historie og samtid.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Den lille lysegrønne sang
• Med havet som baggrund

LISA KOCK NIELSEN OG  
MARIANE SIEM
Pris: kr. 4.500,- kr. + transport

Dansktoppens guldalder – fra 1968 til 1977
Det bliver et festligt genhør med det ”gamle” Dansktoppen fra 
dengang Jørn Hjorting sad ved mikrofonen. Skuespiller Mariane 
Siem og jeg synger for på nogle af de kendte schlagere med 
navne som Keld Heick, Birthe Kjær, John Mogensen, Bjørn Tid-
mand, Dorthe Kollo, Grethe og Jørgen Ingmann, Susanna Lana 
m.fl. Undervejs hører vi om, hvad der i øvrigt skete af begiven-
heder i ind- og udland i samme periode.

Kærlighed gennem 100 år
På denne kærligheds-turné kommer skuespiller Mariane Siem 
og jeg en tur gennem forrige århundrede og synger en kendt 
dansk kærlighedssang fra hvert årti. En afstikker ind i det nye 
årtusinde kommer vi heller ikke udenom. Undervejs fortæller 
vi om kærligheden, som den er kommet til udtryk i sin samtid 
gennem kunsten, i hverdagslivet og selvfølgelig i sangene og 
musikken. Det bliver til et dejligt genhør med mange af datidens 
kendte danske navne.

PETER H. THOMSEN
Pris: kr. 1795,- + transport

Da onkel Jens fik fjernsyn – en mands minde 
fortælling
Gennem historiske facts, personlige erindringer og tidstypiske 
sange beskrives den lille verden i et nordjysk landsbysamfund 
fra begyndelsen af halvtredserne til det legendariske år 1968. 
Da fjernsynet blev almindeligt i danske hjem, medførte det en 
kulturrevolution, der bragte den store verden ind i vore stuer. 
Det er en spændende brydningstid i overgangen fra 50´ernes 
stillestående bondekultur til 60´ernes velstandseksplosion og 
deraf følgende økonomiske, politiske, sociale og kulturelle 
forandringer. En af hensigterne med foredraget er at inspirere 
tilhørerne til at fortælle egne livshistorier.

A tow hende mæ æ mellemste inwalidepen-
sion 
En farverig og festlig buket sange, fortællinger, skrøner og dig-
te, der hver på sin måde kredser om temaet ’den store kærlig-
hed’. Kærlighedens veje og vildveje belyses i et humørfyldt cau-
seri om alt fra middelalderens dramatiske folkeviser til Aakjærs 
smukke kærlighedssange og Lars Lilholts moderne ørehænger. 
Der bydes indenfor til store dramaer, brændende forelskelse, 
dyb kærlighed, kælent drilleri, hed elskov, svigefuld adfærd, 
jalousi, skuffelse, hævngerrighed, drab, samlivspragmatisme og 
finurlig eftertænksomhed. Undervejs synger vi tekster af eller 
med Aakjær, Blicher, Lilholt, Madsen, Grip, Afzelius, Cæsar, 
Four Jacks, Grethe Sønck, Løverne og Tørfisk.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Det gode liv og de fem fortrydelser
• Hit med sangen
• Vi vil fred her til lands  
• Der er huse der skal rejses
• Jeg er en fjollet spillemand
• Glemmer du, så husker jeg
• Caminoen - En musikalsk pilgrims-fortælling
• Ali bali ali bali bi - Folkemusik, folkets musik...

TOUCH OF SHADOWS
Pris: kr. 7250,- + tillæg om aftenen

”Sådan gik det til, da farfar var ung” – forry-
gende musikalsk underholdning
Kom med, når Touch of Shadows spiller musik fra dengang, 
nutidens seniorer var unge, og hylder musikken af især Cliff 
Richard og The Shadows, som vi kender så godt. Bandet giver 
både koncertprægede arrangementer og spiller også gerne til 
dans – og det har vist sig, at deres musik rammer meget bredt 
og er særdeles populær hos seniorer. Mellem numrene fortæller 
Ole Nørskov om sangene og deres tilblivelse, og bandet sørger 
altid for, at publikum bliver ”holdt til ilden”. Med andre ord, bliver 
det en dag med forrygende, musikalsk underholdning, hvor der 
også vil være mulighed for at ”møde” et par af Østjysk Musikfor-
synings udødelige figurer.

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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PERNILLE ALSTRUP JENSEN
Pris: Kr. 1350,- (kan bookes op til 50 km fra Egå)  
Aften og weekend kr. 1600,-

Hits vi husker
Hvad hed Elvis’ første film? Hvornår var første Melodi Grand 
Prix? Og hvem var swingpjatterne? Her skal vi høre en god 
blanding af kendte hits og evergreens – både danske og 
udenlandske. Alt sammen noget der kan synges, nynnes eller 
gynges med på. Og selvfølgelig med en god historie: F.eks.: 
Musens sang, Over The Rainbow, Oh Marie jeg vil hjem til dig, 
Ved landsbyens gadekær, Love Me Tender og Så længe jeg le-
ver. Kan også – eller i stedet indeholde sange af f.eks. Beatles, 
Bob Dylan, Kim Larsen, Dolly Parton, Shu-bi-dua, Simon og 
Garfunkel eller andre. Kan tilpasses til plejehjem.

Fællessange, der vækker minder
Fællessang er sundt! Det vækker minder og giver glæde. Pernil-
le medbringer sanghæfter med 45 sange og deltagerne vælger 
hvilke sange, der skal synges. Sangene er en god blanding af 
slagere, film- og revy-sange, hits og evergreens. Det er mest 
danske sange, men også et par udenlandske sange har fundet 
vej. Der vil undervejs være lidt gætterier og Pernille vil fortælle 
små historier om nogle af sangene, der bliver valgt. Kan tilpas-
ses plejehjem.  

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Altid vil jeg mindes – film og revyviser
• Danske slagere – ta´ med ud og fisk
• Sange der vækker minder – stjernestunder i plejeboliger
• 10, 20, 30

PETER SØVAD
Pris: kr. 2750,- (+ tillæg ved booking uden for Aarhus Kommune 
+ tillæg ved aften og weekend)

The Beatles – en fantastisk historie
Kom og hør den nærmest utrolige beretning om de fire drenge 
fra Liverpool, som i 60´erne lagde hele verden for deres fødder 
med charme, udstråling og helt fantastisk musikalsk talent. 
Foredraget kan enten afvikles, hvor foredraget er ledsaget af 
video-/lyd-eksempler, hvor gruppen selv spiller og synger eller 
hvor publikum selv får lov til at synge et udvalg af gruppens 
sange til foredragsholderens klaverakkompagnement.

John Mogensen
Historien om en sand ener. Han kom fra en ydmyg baggrund på 
Amager og befandt sig i slutningen af 50´erne i toppen af dansk 
populærmusik med Blue Boys og Four Jacks. I 60´erne gled 
han ud af rampelyset og måtte hutle sig igennem til 1971, hvor 
han pludselig bragede igennem med Der er noget galt i Dan-
mark. Mange af hans sange er blevet folkeeje. Et udvalg af dem 
synger vi sammen.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Mozarts tid, liv og musik – og hans specielle humor
• Edith Piaf
• Jazz ain´t dead – it just smells funny
• The Rolling Stones
• Billie Holiday
• Satchmo
• P.H. og Liva
• Kai Normann Andersen
• Benny Andersen
• Den danske sangskat er en sjov en

POUL ERIK PANDURO  
– PANDURO ONE-MAN-BAND
Pris: kr. 1795,-

Halfdan Rasmussens vidunderlige humor
I dette foredrag vil Poul Erik anvende det omfattende materiale 
fra Halfdan Rasmussens vidunderlige digte, historier og sange. 
Han har instrumenter med og vil spille en del af Halfdans vær-
ker: Fra Mariehønen Evigglad til Noget om skærsommernætter. 
Halfdan Rasmussen var en fantastisk digter og poet og kunne 
fortælle de mest komplicerede ting med en underfundig humor, 
som vi alle kender og holder af!

Otto Brandenburg
Otto Brandenburg var en fantastisk sanger, og til dette musikal-
ske foredrag vil Poul Erik bl.a. spille nogle af hans største san-
ge. Vi kommer fx til at høre To lys på et bord, Susanne, Birgitte 
og Hanne, Når en sailor går i land og mange, mange flere.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Kim Larsen
• Visesang gennem tiderne
• Toppen af jazzmusik

THORKILD PETERSEN
Pris: kr. 1795,- + transport

Evert Taube i ord og toner – om en af Nor-
dens største kulturpersoner
Vi synger sammen nogle af Evert Taubes mest populære 
viser, og får indblik i den store kulturpersonligheds historie og 
persongalleri. Nogle af viserne har Thorkild Petersen oversat til 
dansk, så vi bedre kan forstå de drabelige fortællinger, morsom-
me historier og smuk poesi i Evert Taubes sange. Teksterne er 
godkendt af de svenske rettighedshavere. Thorkild synger og 
spiller viser som Min Elskling du är som en Ros, Så længe sku-
den kan gå, Fritiof och Carmencita, Rosa på bal, Sjösala Vals, 
Nocturne, Calle Schewens Vals og kæder viserne sammen med 
beretninger om Evert Taubes brogede liv som sømand, cowboy, 
kunstner, digter, komponist og troubadour.

Go’e sange – med mening, humør og til ef-
tertanke
Kom med til nogle musikalske timer, hvor Thorkild Petersen 
synger og spiller sange af bl.a. Benny Andersen, Jens Lou-
is P., Sigurd Barrett, Jens Memphis, Jens Rosendahl, Piet 
Hein, Blicher, Sigfred Pedersen, Hans Hartvig Seedorff, Poul 
Henningsen, Bellman, Evert Taube og mange andre. Thorkild 
lægger gerne op til fællessang af hjertens lyst og binder san-
gene sammen af små anekdoter om den enkelte sang, forfatter 
eller komponist. Hvis det ønskes, kan repertoiret evt. aftales på 
forhånd – og der er nok at vælge imellem.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Peter Sand: Aarhuskomponisten, der fik en medalje af Paven
• Carl Nielsen: Danske sange og fortællinger – fællessang
• Jeppe Aakjær: Danske sange og fortællinger – fællessang
• Alsang 2020: Fællessang til fejring af 75-året for befriel-

sen og 100-året for genforeningen
• Dem sang vi med på i 50’erne
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LEIF V. S. BALTHZERSEN
Pris: kr. 2350,- (+ transport uden for Aarhus kommune). 

H.C. Andersen og musikken
H.C. Andersen rejste meget og lærte mange berømte komponi-
ster og musikere at kende. Han var vældig begejstret for musik 
og lyttede til koncerter og opera både herhjemme og i udlandet.
I foredraget hører vi noget af den danske og udenlandske mu-
sik, som H.C. Andersen lærte at kende, og der bliver tillige mu-
sikeksempler på musik, som er inspireret af hans forfatterskab.

1000 års musikhistorie på 100 minutter
Få et lyn-overblik, når mag.art. Leif V.S. Balthzersen med man-
ge musikeksempler og illustrationer ridser den klassiske musiks 
vidt forgrenede historie op helt fra middelalderen til i dag. Når 
du har hørt dette foredrag, er du klar til selv at kaste dig ud i de 
1000 års klassisk musik, som vi er så heldige at kunne lytte til 
vore dage!

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Dagligdag i et symfoniorkester
• Beethoven
• Puccinis operaer
• Filmmusik fra stumfilmen til i dag
• Den skønneste skønsang – bel canto-opera
• Englesang og djævlemusik
• Franz Schubert
• Dansk guldaldermusik
• Shakespeare og musik
• Carl Nielsens musik
• Mozarts liv og værker
• Musicalens guldalder

JENS FRYDENDAL
Pris: kr. 1750,- + transport

Aakjærs sange – Aakjær selv
En sang- og fortælleoplevelse, hvor jeg fortæller, og I hjælper 
til med sangene. Vi tager et godt udvalg af Aakjærs kendte og 
ukendte sange i kronologisk orden lige fra, da Ole sad og sang 
på sin knold i 1899 til “staven blev brudt” i 1930.

MORS ROK
Pris: kr. 3750,- + transport

Jeppe Aakjær – liv og sang
En musikalsk fortælling om digterens liv samt en række nye 
fortolkninger af kendte og mindre kendte tekster. I foredraget ta-
ges publikum ved hånden, og sammen går vi ad Jeppes livsvej 
fra barndomslandet i Fly til Jenle. Undervejs gøres ophold på 
udvalgte steder: hjemmet, skolen, kirken, heden, marken, højen, 
arresten, kasernen, fabrikken og Jenle – alt sammen smukt vi-
sualiseret på et 2×3 m stort bagtæppe malet af kunstneren Ole 
Finn. Gennem sang og fortælling lægges nye brikker til forstå-
elsen af digteren og mennesket Jeppe Aakjær, hans betydning i 
samtiden og det, vi kan lære af Aakjær i dag.

Alle mine længsler – Jeppe Aakjærs sange 
om kjærligheden
En rundtur i Jeppe Aakjærs univers af sange om den stærke, 
uskyldsrene, livsbekræftende, svære og lejlighedsvis dødbrin-
gende kærlighed. I sangene møder vi hele paletten af følelser 
fra bankende pigehjerter, hemmelige stævnemøder og drøm-
men om den eneste ene, over ulykkelig kærlighed og dyb for-
tvivlelse til det modne ægtepars fine samhørighed og de gamle 
kærester der – mindeblide – ser tilbage på deres ungdom. 
Undervejs synger vi om en lang række skæbner i Aakjærs per-
songalleri: Anna, der var i Anders kær, Mads Tammeses Maren, 
Ka’ Drebæk, Ung Kjesten, Jørgine, Den frimodige skrædder og 
mange andre. Endelig løfter vi nyfigent lidt af sløret for Jeppe 
Aakjærs eget kærlighedsliv med henholdsvis Marie Bregendahl 
og Nanna Krog.

Foredragsholderne har også disse foredrag: 
• Lul-lul! Rokken går!
• Giv os lyset tilbage
• Fransk aften med Barbara
• Udlængsel og hjemve
• Nu er det længe siden
• Jorden rundt på 80 minutter

JAN KOLLING
Pris: kr. 2750,- (+ transport uden for Aarhus Kommune) 
Weekend: kr. 3750,-

Fællessang og underholdning
Kom med til fællessang, hvor vi synger populære danske 
sange fra de sidste 50 år. Repertoiret er især dansktop fra Jørn 
Hjortings glansperiode og af John Mogensen, Bamses Venner, 
Teddy Edelmann, Keld Heick, Johnny Reimar, Bjørn Tidmand 
og mange flere. Vi kommer også til at høre nyere sange af bl.a. 
Kim Larsen, Lars Lilholt, Sebastian og Steffen Brandt. Med 
andre ord bliver det en musikalsk dag med fællessang og alt det 
gode fra Giro 413.

Leif V. S. BalthzersenLeif V. S. Balthzersen
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NILS ADRIAN
Pris: kr. 2250,-  
(+ tillæg uden for Aarhus Kommune og efter kl. 18.00)

Alle tiders Sang
Med én sang fra hvert årti bevæger vi os fra 1920´erne til vores 
egen tid. Hvert årti får en kommentar med på vejen. Publikum 
får rig mulighed for at synge med på sange af Liva Weel, Elvis, 
Otto Brandenburg, The Beatles, John Mogensen, Poul Krebs, 
Kim Larsen, Tommy Seebach og flere. Nils Adrian kommer med 
sit gode humør, sin stemme, en guitar, nogle mundharper og 
lidt slagtøj. Når publikum synger med, bliver det alletiders sang. 
Sidst i programmet har vi fællessang efter publikums valg. 

En musikalsk blæksprutte
Det begynder med en klassisk guitar og kulminerer med et 
rock band. En artistisk optræden, hvor Nils Adrian får stadig 
flere instrumenter i spil. Han ender med at synge, fløjte, spille 
mundharmonika, guitar, bas og trommer – alt sammen i samme 
nummer. 100% live! Med humor præsenterer Nils Adrian de 
forskellige instrumenter. Musikken bevæger sig gennem mange 
genrer: klassisk, viser, evergreens, pop, latin, rock m.m. Sidst i 
programmet har vi fællessang efter publikums valg. 

NILS ADRIAN  
OG KIRSTEN BRUNBECH
Pris: kr. 3750,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune og efter kl. 
18)

Kærlighedens karrusel
Her møder vi duoen ”De To Musikanter”, som består af Kirsten 
Brunbech og Nils Adrian, der begge er uddannet på musikkon-
servatoriet. De udfolder sig med masser af tostemmig sang, 
ledsaget af guitar, tværfløjte, mundharpe og diverse rytmein-
strumenter. I dette program er der kærlighed på spil! Og der 
bliver rig mulighed for at synge med på sange som Når lygterne 
tændes, Can’t help falling in love, Tusind stykker, Avenuen og 
mange flere. Gennem sangene kommer vi i kontakt med kærlig-
hedens mange facetter: Den store kærlighed, den umulige kær-
lighed, den længselsfulde kærlighed m.m. Hver side af kærlig-
heden får en kommentar med på vejen. Det er ikke sikkert, at vi 
bagefter er blevet klogere på kærligheden, men vi har fået gang 
i følelserne! Sidst i programmet, er der mulighed for fællessang, 
hvor ”De To Musikanter” spiller på opfordring fra publikum. 

HELGE TEGLGÅRD
Pris: kr. 3250,- + transport

Så syng da Danmark!
Der er saft og kraft i sangene. Højskolesangbogen er enestå-
ende i sin genre. Vi har masser af gode forfattere, som fanger 
de væsentlige ting i livet: tro og tvivl, glæde og sorg, lyst og 
længsel, naturen og det kosmiske. Og vi har lydhøre kompo-
nister, som udtrykker vigtige følelser i enkle og præcise toner. 
Oplevelsen af sammenhængen vil forhøje fornøjelsen ved at 
synge sangene!  

Syng dig sund
Det er skønt at synge sammen – kan det også være sundt? 
Omfattende forskning viser den positive virkning af sang: Et 
bedre åndedræt er til gavn for fysikken, fokusering på bevæge-
apparat og holdning kan vi give kroppen et løft, nye sange og 
melodier stimulerer hjernens evne til fornyelse. Og ikke mindst 
forøges følelsen af fællesskab. Det skal vi opleve konkret i 
fysisk udfoldelse, leg og masser af fællessang.   

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Carl Nielsen – sange og symfonier. 
• Landet rundt i den blå.

FLEMMING BÅDE
Pris: kr. 2750,- (kr. 3250,- aften og weekend). Uden for Aarhus 
Kommune tillæg på kr. 1000,- + transport.

Flemming Bamse Jørgensen
Goddaw do! Kan I høre Bamses faste åbningsreplik for jer, når 
han spillede op til dans til halballer og julefrokoster rundt i hele 
Danmark? Flemming fortæller om den store ærke-aarhusianske 
Flemming Bamse Jørgensen, der egentlig ikke ønskede sig at 
være kunstner, men bare gerne ville underholde sit publikum 
og få dem til at synge og danse. Men hans store og følsomme 
stemme kunne meget mere end det. Bamse havde hele livet 
komplekser over at være adoptivbarn, og måske netop derfor 
betød familien alt for ham. Vi skal synge en masse af hans 
bedste sange.

Røvere fra Rold 
”Røverhistorier” vil nogle nok kalde de saftige beretninger om 
de frygtede ”Røvere fra Rold”. Men det er ganske vist, at der i 
og omkring Rold Skov har været røvere, så langt tilbage, som vi 
har vidnesbyrd om. I et foredrag om nogle af disse ugernings-
mænd fortæller Flemming om autentiske personer og deres 
grumme handlinger. Flemming er selv født ved Rold Skov, og 
historierne krydres med røverviser, som han akkompagnerer på 
harmonika. Der bliver rig mulighed for fællessang, ligesom vi 
også kommer til at høre mange andre viser – både sjove, seriø-
se, gamle og nye – og mange af dem til at synge med på.  

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• John Mogensen – en folkekunstner 
• Benny Andersen – vor nationalskjald 
• Bent Fabricius-Bjerre
• Sigfred Pedersen 
• Kai Norman Andersen
• Kim Larsen – folkets sanger

Niels AdrianNiels Adrian
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STIG NIELSEN
Pris: kr. 2750,- + transport

Bob Dylan og den amerikanske jeremiade – 
sange til tid og evighed
Den amerikanske sangskriver, sanger, musiker, digter, multik-
unstner og Nobelprismodtager Bob Dylan er en af verdens stør-
ste og mest betydningsfulde nulevende kunstnere. Her belyser 
og diskuterer Stig Dylans tekstunivers i relation til jeremiaden, 
som er et af de ældste, mest centrale og mest nationalt define-
rende greb i amerikansk litteratur, retorik og selvforståelse de 
sidste 400 år. En jeremiade er en opsang, en klagesang og pro-
feti, og til foredraget skal vi se på, hvordan Dylan bruger denne 
tradition i sit enorme katalog af sange. Vi ser også på det gamle 
og moderne Amerika, som sangene giver stemme. Og så skal 
vi lytte til Dylans sange og zoome ind på teksterne og deres 
temaer om politik, religion og mellemmenneskelighed.

Country-musikken – nederlagets manual
Bliv klogere på en af grundpillerne i amerikansk musik: Coun-
try-genren. Vi vil bl.a. komme omkring mytologiske og historiske 
emner som syndefaldsmyten, den amerikanske borgerkrig, 
depressionen i 1930´erne, sydstats-gotik og regionale og natio-
nale traumer. Med eksempler fra kunstnere som Hank Williams, 
Mary Gauthier, Johnny Cash, Iris DeMent, Merle Haggard og 
The Stanley Brothers kommer vi også tæt på centrale coun-
try-temaer som ensomhed, arbejdsomhed, fattigdom, fælles-
skab, frihed, bundethed, længsel, oprør, ansvar, afmagt, humor, 
misbrug, ubodelige forbrydelser og i sidste ende håbet om 
forløsning igennem kærlighed og tro. Vi skal også se på, hvor-
dan country-musikken stemmer overens med Den amerikanske 
drøm – og på hvorvidt den går på tværs af denne. 

STIG NØRREGÅRD – STIG PÅ REVYEN
Pris: kr. 3250,- (+ transport)

I Osvalds vise-univers 
Stig Nørregård tager publikum med på en musikalsk rundrejse 
i revyens vise-univers med visefortolkning, foredrag og fæl-
lessang. Med toner fra klaveret inviterer han publikum med til 
en ”gæt en revysang-quiz”. Herefter står den på fællessang og 
foredrag om fænomenet Osvald Helmuth og hans liv. 

Dansk underholdning gennem 100 år
Kom med på en musikalsk rejse med dansk underholdning i 100 
år. Rejsen går fra afdøde legender som Osvald Helmuth, Arthur 
Jensen, Helge Kjærulff-Schmidt og Ebbe Rode til nulevende 
kunstnere som Niels Hausgaard og De Nattergale. Der bliver 
ikke lagt op til lange foredrag, men derimod sjove anekdoter og 
selvfølgelig masser af fællessang. I vil som altid med toner fra 
tangenterne blive inviteret til en lille revy-quiz.. ”hvem var det 
nu, der sang den”? 

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Revyens mestre

CHRISTIAN FOGED
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Mands minde – en rejse med sang, guitar og 
fortællinger fra 1950’erne og frem til i dag 
Sangene og musikken er ledetråde i dette foredrag, hvor Chri-
stian også deler ud af de minder, den historie og de fortællinger, 
der omkranser musikken. En bestemt sang eller en bestemt 
melodi kan bringe én lige præcis ind i tiden, der var engang. Til 
foredraget kommer vi vidt omkring og genoplever både 50´ernes 
slagere og giro 413, 60´ernes folkesangerbølge, 70´ernes politik 
og folkemusik, 80´ernes guitar og gårdmusikanter, 90´ernes 
tilbage-til-rødderne og perioden efter 2000, hvor genrerne 
blandes. 

Storkespringvandet – dengang i 60’erne 
Da Cæsar sang sin aktuelle sang ved storkespringvandet, 
blev det starten på en ny bølge. Vi vil tage tilbage til dengang 
i 60’erne, og gennem sang og fortælling præsenteres navne 
som Cæsar, Per Dich, Poul Dissing og deres efterfølgere. Tiden 
dengang har sat sig tydelige spor, der fører frem til i dag. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Jeppe Aakjær – hans liv og sange 
• Ingeborg Munch – en folkesanger fra Himmerland 
• Livet i Aarhus i gamle viser 
• Sange fra søfolk og bolværksmatroser 
• De gamle gårdsangere og markedsmusikanter 
• Perletand – en gårdmusikant fra Aarhus 
• Gadens gøglere og festoriginaler 
• Fra Sigfred Pedersen til Kim Larsen

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk

Christian FogedChristian Foged
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OLE BECH
Pris: kr. 2250,- (fredag, lørdag og søndag kr. 2750,-)

Syng med og bli’ glad
Vi synger sange fra den danske visetradition fra P.H. til Kim 
Larsen. Kloge sange og sjove viser af så forskellige kunstnere 
som John Mogensen, Kim Larsen, Four Jacks, Shu-bi-dua, 
Elvis, Beatles, Tommy Steele og Otto Brandenburg. Og hvis du 
har en sang, du gerne vil synge, så prøver vi at se, om ikke vi 
i fællesskab kan fixe den. Sangene er for eksempel: Så længe 
jeg lever, Mandalay, Midt om Natten, Papirklip, Om lidt er kaffen 
klar, Fed Rock, Sidder på et værtshus, I’ve got a handful of 
songs to sing you og mange flere! Det hele knyttes sammen 
med sjove anekdoter om kunstnerne og assorterede løgnehisto-
rier og sættes ind i et tidsmæssigt perspektiv.

Store mænd i dansk pop 1950-1970
Et syng-med-foredrag baseret på en vifte af udødelige klassike-
re fra nogle af dansk populærmusiks mandlige sværvægtere fra 
dansk pops guldalder: 1950-1970. Nogle af kunstnerne er store 
i både bogstavelig og overført betydning. Andre er store i mere 
kunstnerisk forstand. Det er kunstnere som P.H., Four Jacks, 
Gustav Winkler, Bamse, Cæsar, John Mogensen, Otto Bran-
denburg og Kim Larsen. En enkelt sang eller to af Johnny Cash 
eller Elvis kan der også blive plads til. Det hele krydres som 
sædvanligt med anekdoter og kaskader af løgnehistorier.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Den grimmeste mand i byen m/ Pianisten Mads Mahler 

(pris: kr. 3750,-)
• John Mogensen
• Kim Larsen – hele Danmarks nationalskjald

OLE BECH & HENNING LADEFOGED
Pris: kr. 3.150, -

Rockens historie
I 1954 gik en ung mand i 
et pladestudie i Memphis 
og indspillede en sang, der 
hed That’s Allright Mama 
til sin mor. Den unge mand 
hed Elvis Aron Presley. Be-
grebet rock’n’roll blev født, 
og siden har verden ikke 
været den samme. Vi ser 
på, hvad hans samtidige 
Bill Haley og Fats Domino 
havde gang i på samme 
tid, og vi følger rockens 
videre udvikling over den 
britiske bølge med navne 
som The Beatles, The 
Rolling Stones og The 
Animals.

Syng med og bliv glad
Dette er en samlet pakke, som består af evergreens af bl.a. 
John Mogensen, Four Jacks, Otto Brandenburg, Kim Larsen, 
Shubidua, The Beatles og Elvis Presley. Ole Bechs guitarspil 
er det swingende fundament under det hele, og oven på dette 
ligger Henning Ladefoged virtuose lækkerier med klarinet og 
saxofon. Det bliver et show, hvor duoen bringer smil og gode 
minder frem, og der er rig mulighed for at synge med.

OLE NURDUG JENSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune og tillæg på 
10% aften og weekend)

På valsen 
Gøgl, sang og musik på gaden i Europa har i perioder været 
Oles levevej, og til foredraget demonstrerer han et udvalg af 
sine gøgler-instrumenter: sav, murerbaljebas, haveslange og 
skeer. Tilhørerne får selvfølgelig også lov at prøve dem, og så 
skal vi høre om de gamle gårdsangere og i fællesskab synge 
deres viser og andre sange. 

John Mogensen 
Hvem kunne balancere mere virtuost på linen mellem sentimen-
talitet og ægthed end John Mogensen? Hans hjerte bankede for 
udskuddene som den fordrukne, den ensomme, den forpinte, 
den forfløjne og den klartseende. Hans barske og ligefremme 
budskaber gik klokkerent ind hos folk – og de holder endnu i 
dag. Til foredraget fortæller Ole om John Mogensen og synger 
et udvalg af hans sange. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Sømænd og sigøjnere 
• Spillemandsmusik 
• Drikkeviser og frække sange

OLE NØRSKOV
Pris: kr. 2250,-

Engagerende musikalsk underholdning
Er der noget bedre end at samles omkring musikken? Garneret 
med sjove historier og erindringer fra et langt og aktivt liv. Nej 
vel? Netop dét sætter Ole Nørskov fokus på til disse hygge-
lige timer i musikkens og de gode historiers selskab. Ole vil, 
siddende på sin barstol, fortælle om sit liv og derved bringe sig 
selv tættere på publikum. Det krydres med masser af gode og 
populære sange – alt sammen båret af humor og godt humør. 
Vi kommer vidt omkring og hører både dansktop, ældre og yng-
re danske og udenlandske sange og folkelige genrer – og hvis 
publikum ønsker det, lægger Ole også gerne op til fællessang.

Ole Nurdug JensenOle Nurdug Jensen

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk



MUSIK, SANG OG TEATER

12 13

STIG ULRICHSEN
Pris: kr. 5250,- + transport

Elvis & Obersten
Stig Ulrichsen fortæller historien om dem begge, og deres helt 
unikke makkerskab, der skabte verdens største stjerne og ikon 
til dato. Den nye succesfulde biograffilm om Elvis og hans ma-
nager Oberst Tom Parker har taget verden - og danskerne med 
storm. Flotte anmeldelser og mange mennesker i biffen for at 
se Tom Hanks i en af hovedrollerne, skærper interessen for den 
virkelige historie. Foredragsholderen kender - og har interviewet 
- masser af mennesker, der kendte Elvis og Obersten privat. Få 
den enestående historie om Elvis og Obersten.

Preben Kaas & Jørgen Ryg
Stig Ulrichsen fortæller om makkerparret Preben Kaas og 
Jørgen Ryg, der sammen gav danskerne meget at grine af. 
Hør historien om deres opvækst, barndom, ungdom, det korte 
voksenliv, kvinderne, alkoholen, angsten og glæderne på deres 
vej igennem deres alt for korte liv. Vi hører også historien om 
Preben Kaas og Jørgen Rygs første møde, der endte med, at 
de for første gang stod på scenen sammen i 1960, hvor Stig 
Lommer bragte dem sammen. Kom tæt på den formidable 
komik og de skrøbelige personer bag den og hør nogle af de 
sjove anekdoter, som Stig har fået af vennerne, når vi til dette 
foredrag får historien om deres glæder, succeser, nedture og alt 
for tidlige død.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Ib Mossin – Og de andre danske filmhelte
• John Lennon & The Beatles
• Elvis Presley – Kom med bag legenden

BIRGITTE HANSEN
Pris: kr. 4750,-

Syng med på gamle og nye sange i højskole-
sangbogen
I efteråret 2020 udkom en ny udgave af højskolesangbogen – 
19. udgave. Den var ventet med spænding og nu er jeg klar til 
at give jer et overblik over, hvilke sange, der er bevaret og hvilke 
nye sange, der er kommet med. Vi har i Danmarkshistorien op-
levet store omvæltninger i højskolesangbogens 125-årige histo-
rie. Højskolesangene skærper vores opmærksomhed omkring 
disse begivenheder. Vi vil sammen synge mange af de sange, 
som vi kender og elsker og lære nogle af de nye sange, som vi 
sikkert hurtigt kommer til at holde af. Nogle af de nye sange har 
allerede fået os til at spærre øjnene op: Fortabt er jeg stadig af 
Stine Pilgaard og Katrine Muff Enevoldsen og Lyse nætter af 
Alberte Winding og Eske Bentzon.

Fra Grundtvig til Kim Larsen
Fællessangen oplever i disse år en stor opblomstring. Man 
bliver glad af at synge sammen med andre. Ikke mindst når det 
drejer sig om de kendte og elskede sange om naturen, histo-
rien, kærligheden og det at være dansk. Her kommer vi på en 
tidsrejse og møder en blandet buket af ældre og nyere sange 
fra højskolesangbogen. Undervejs fortæller Birgitte Hansen på 
en let og humoristisk måde om sangene, som hun har levet tæt 
med gennem mange år som højskolelærer og -forstander.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Grundtvigs livshistorie i ord og toner
• Grænselandets sange

KAROLINE BUDTZ
Pris hverdag: kr. 2750,-
Pris weekend og aften: kr. 4250,-

Mit liv som sangerinde
I dette musikalske foredrag får du en personlig fortælling om 
Karolines vej som sanger og musiker. Både den blåstemplede 
gennem konservatoriet, men ikke mindst gennem livets skole og 
de utallige rejser, der alle har inspireret til det repertoire og ud-
tryk hun har i dag. Du bliver taget med på en rejse ud i verden, 
hvor fortællinger og sange på mange sprog flettes sammen, og 
du vil få et lille kig ind i det nørdede værksted, hvor sangeren 
passer og træner kroppen, så den altid er klar til sang. Under-
vejs er der både fællessang og plads til alle slags spørgsmål.

Sange med sjæl
Hvad er det, der giver sangen sjæl? Kan man overhovedet 
beskrive det med ord? Det er en undersøgelse værd. I dette 
musikalske foredrag bliver du ført igennem en række sange, 
som har en sælsom betydning for os, og som måske netop har 
den dybde, der rimer på sjæl. Der er både fællessang og ping-
pong med publikum undervejs.

KAROLINE BUDTZ  
OG JENS CHRISTIAN KWELLA
Pris hverdag: kr. 4750 kr. 
Pris weekend og aften: kr. 5750 kr.

Et letsindigt ord
“Et letsindigt ord” spiller og fortæller om musikken i Danmark 
under besættelsen. Det er primært en koncert, men suppleret 
med fortællinger om de komponister, tekstforfattere og musike-
re, der skabte og fremførte musikken. I besættelsestidens cen-
surerede Danmark blev både swing-musikken og revyen særligt 
populære, og mange revyer forsøgte at gå helt til stregen med 
åbenlys eller underforstået humor. Swingmusikken var ofte 
krydret med underholdning, refrænsang og populært repertoire. 
Musikken og revyerne kunne bruges både som en protestmu-
lighed og anledning til adspredelse. Der fokuseres primært på 
numre skrevet og spillet af Poul Henningsen (PH), Kai Norman 
Andersen, Gerda og Ulrik Neumann, Børge Müller, Leo Mathie-
sen, Svend Asmussen m.fl.

Karoline Budtz og Jens Christian KwellaKaroline Budtz og Jens Christian Kwella
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POUL SMEDEGAARD ANDERSEN
Pris: kr. 2250,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Sange med kærlig hilsen – en lille bog med 
et stort indhold af alt det, vi har fælles 
Højskolesangbogen er fuld af gode historier. Det righoldige 
repertoire viser vej ind til det sted og den stemning, du befinder 
dig i lige nu. Sangen løsner op og giver livsglæden frit løb. Lyt til 
beretningerne om de kunstnere, der gennem tiden har givet os 
poetisk klædedragt og vist os øjeblikkets mulighed. Syng og lad 
hjertet tale! 

Syng en sang – Quiz engang – en fornøjelig 
dyst ud i sang og musik 
Hvem skrev egentlig sangen? Hvordan lyder sidste vers? Hvor 
levede komponisten? Skulle du have glemt det, husker du det 
nok alligevel. Tag med på en musikalsk gætteleg, hvor spørgs-
målene og temaerne er tilpasset det aktuelle publikum. Slå 
dørene op til et par spændende timer med quiz og fællessang.  

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Folkekære danske komponister
• Den Danske Salmeduo

LENE RIIS
Pris: kr. 1795,-

Gå med i lunden
I løbet af disse musikalske timer vil vi grave i de danske revyvi-
ser og beskæftige os med viser og sange fra dengang, der var. 
Vi kommer omkring en masse velkendte sange, som vi lytter til, 
mindes med glæde og synger med på. 

I lyset af en månestråle 
Der står hun, ensom og forladt, og hun er blot én af de mange. 
Vi kender dem allesammen, selvom de ofte er uden navn. Og 
vi kender ikke mindst skurkene: Kaj, Klaus Jørgen og alle de 
andre. Til foredraget her kigger vi lidt i repertoiret af sange, der 
mest handler om ulykkelig kærlighed, men heldigvis er der også 
solstrålehistorier indimellem.

KIM SAGILD
Pris: kr. 2250,-

Kim og Caminoen – Musik, billeder og fort-
ællinger om Caminoen m.m. 
Efter et langt liv som musiker, komponist, producer og projekt-
mager blev det at gå Caminoen Kims store passion. Siden 2003 
har han hvert forår pakket rygsæk og stave og er rejst til Euro-
pas ældste pilgrimsrute. På de lange ture blev en række sange 
født, som blev udsendt på et album i efteråret 2013. Album-
met har titlen ”Gå” og er en hyldest til Caminoen. Som Søren 
Kierkegaard sagde: ”Jeg har gået mig mine bedste tanker til, og 
jeg kender ingen tanke så tung, at man jo ikke kan gå fra den”. 
Denne betragtning er Kim tilhænger af, og en aften med Kim 
Sagild er en rejse med beretninger om og billeder fra Caminoen 
tilsat de sange, der er skabt på vejen til “verdens ende”.

Kim og musikken
Musik, film, billeder og fortællinger fra mere end 50 års 
karriere. På baggrund af mange opfordringer har Kim skabt et 
foredrag, der indholdsmæssigt tager udgangspunkt i hans mere 
end 50 år lange karriere som guitarist, producer, komponist, 
tekstforfatter og projektmager. Kim vil bl.a. komme omkring: 
Barndom, Vallekilde Jazz Stævne – 1969, Buki Yamaz, Kas-
per Winding, Nanna, Thomas Helmig, Afrika-sangen, Dyrene i 
Hakkebakkeskoven, Next Stop – Rock’n’roll, Ivan Sand, Thera 
Hoeijmans, Hits, Sagild & Rowedder (2022)

PETER MØLLER
Pris: kr. 2950,- + transport

Mine 10 år i showbizz
Foredrag med historier, anekdoter og oplevelser fra 70´erne. Fra 
dansktop til international rock. Fra den danske musikscene vil 
der være historier og musikbidder med bl.a. Four Jacks, Otto 
Brandenburg, John Mogensen, Poul Rudi, Keld Heick, Kansas 
City Stompers, Tommy Seebach, Flair, Jørgen Ryg, Sir Henry & 
His Butlers og Cæsar. Fra den udenlandske scene er der histor-
ier om bl.a. Deep Purple, Sir Paul McCartney, George Harrison, 
ABBA, Jethro Tull, Creedence Clearwater Revival, Tina Turner, 
War, Sir Cliff Richard, Hank Marvin, Diana Ross, Fumble, Don 
McLean og B B King.

IVAR SØRENSEN
Pris: kr. 2000,-

Musikalsk historie 
Til dette foredrag skal vi høre masser af musik og klaverspil, 
og vi skal høre beretninger og anekdoter om Ivars 50 år i 
musiklivet. Han kan se tilbage på utroligt mange oplevelser og 
spændende mennesker, som han har mødt via sit musikalske 
virke, og vi kommer bl.a. til at høre om tiden på Jacobs BarBQ i 
Aarhus.

Poul Smedegaard AndersenPoul Smedegaard Andersen

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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KURT FRIMODT
Pris: kr. 1795,-

Klaver med mer’ 
Til dette musikalske foredrag hylder vi Bent Fabricius Bjerre og 
hans musik. Kurt spiller en stor buket af Bents sange, og pub-
likum får mulighed for at synge med på en række af dem. Det 
bliver en dag fyldt med humor og underholdning, hvor vi bliver 
meget klogere på Bents musik og kommer til at høre mange af 
hans kendte værker. 

Syng med, syng med
Kom med til en dag i fællessangens tegn hvor vi især synger 
gamle, men også nyere danske sange. Kurt hygger lidt på 
pianoet, og vi synger sange, som alle sikkert kender, men ikke 
lige synger “til dagligt”. Vi kommer både omkring gamle klas-
sikere, viser og sikkert også en med Kim Larsen, og der bliver 
fortalt lidt om sangene – og måske lærer vi også en ny.

KURT FRIMODT  
OG HOTHER BØNDORFF
Pris: kr. 3750,-

Musik fra teaterets verden 
Kom med til et musikforedrag, hvor vi hører et hav af sange, vi-
ser, digte og scener fra forskellige stykker, som Hother Bøndorff 
har stået på scenen med. Vi kommer bl.a. til at høre sange af 
Halfdan Rasmussen, Benny Andersen, Jacques Brel og Cole 
Porter samt tekster af Bertolt Brecht, Leif Panduro, Jesper 
Jensen og mange flere. Det bliver en underholdende fortælling, 
der både appellerer til grinet og giver tilskueren noget at tænke 
over.

 
KURT FRIMODT OG STINE ELBÆK
Pris: kr. 3750,-

I selskab med Liva Weel-sange
Med udgangspunkt i den omfangsrige sangskat, der har været 
sunget af Liva Weel igennem hendes alt for korte liv, men 
dog lange karriere, tager sangerinde Stine Elbæk og pianist 
Kurt Frimodt publikum med på en rejse igennem livets mange 
facetter. Med sange som den muntre Gå med i lunden, den for-
tællende Nå-visen og den alvorlige Man binder os på mund og 
hånd, er der både stof til eftertanke og noget til smilebåndet. De 
to musikere binder koncerten sammen ved at knytte kommenta-
rer til de enkelte sange, og publikum bliver selvfølgelig opfordret 
til at synge med. Kurt Frimodt kommer fra jazzens verden og 
er en erfaren pianist i lignende sammenhænge med utallige 
lokalcentre- og plejehjemskoncerter bag sig. Stine Elbæk er 
uddannet klassisk sanger og er en dreven performer. 

KURT FRIMODT OG PALLE NIELSEN
Pris: kr. 3750,-

Revylegender
Kurt og Palle tager os til dette foredrag med på en rejse tilbage 
i revyens guldalder, når de fremfører højdepunkter af kunstnere 
som Osvald Helmuth, Ludvig Brandstrup, Liva Weel, Dirch Pas-
ser, Jørgen Ryg og mange flere. Det bliver en uforglemmelig 
eftermiddag i latterens og nostalgiens tegn.

Glemmer du
Vi spiller og synger de gode, gamle, skæve og sjove film- og re-
vyviser, som publikum er hjertens velkomne til at synge med på. 
Blandt mange andre kommer vi til at høre I den gamle pavillon, 
Det må jeg ikke for moar, Dit hjerte er i fare, Andresen og Er du 
dus med himlens fugle.

Foredragsholderne har også disse foredrag:
• Otto Brandenburgs liv og sange
• Halfdan Rasmussen i ord og sang

LARS BOYE JENSEN
Pris: kr. 2250,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)
Aften og weekend kr. 3750,- 

På krydstogt med klaveret 
Havet har alle dage spillet en vigtig rolle i musikkens verden. 
Det gælder også i dette musikalske foredrag, der driver af 
skumsprøjt og saltvand. Pianisten Lars Boye Jensen står klar 
ved roret og byder på alt godt fra havet med melodier og fælles-
sange om rejselyst, hjemve og den eneste ene.

Play it again, Sam 
Et glad genhør med toner fra biografens mørke. Undervejs i 
foredraget kan publikum nyde en stribe klassikere fra tone-
filmens spæde start og op til i dag, og der vil være noget for 
enhver smag – hvad enten den går i retning af tårepersere eller 
tju bang. Og mon der ikke også bliver tid til det udødelige tema 
fra filmen Casablanca?

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Svensk rapsodi
• Toner fra himlen

SARAH OG ÆLDREBYRDEN
Pris: kr. 4400,- + transport

Musik/underholdning for det modne publikum
En ung, absolut talentfuld sangerinde og tre gamle knarke, der 
har spillet musik i et par menneskealdre og prøvet lidt af hvert. 
Det syntes vi selv var en rigtig pudsig, spændende og iøjnefal-
dende kombination, som vi kunne spille på og sikkert få noget 
sjovt ud af. Vi har fremelsket et bredt repertoire af hyggelige 
sange, man bliver i godt humør af. Det meste kan man synge 
med på, og i vores shows tager vi gerne et gennemgående 
tema op. Hvis der ikke fandtes danske tekster til sangene i for-
vejen, tager vi gerne selv over, hvor Thøger Olesen og Otto Le-
isner måtte slippe pennen. Nogle gamle drenge, er flertallet af 
os ganske vist, men vi får ild i øjnene, når vi har nogle tangenter 
eller strenge at lege med. Vi kan også lægge et flerstemmigt 
kor af sprukne herrerøster under Sarahs engle og glasklare 
kvinde-ditto, som gør sig i mange genrer og stemninger. Vi har 
udviklet vores egen digitale sangbog, som medbringes.

Stine ElbækStine Elbæk
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HARMONIKAVENNERNE AARHUS
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune samt aften 
og weekend) 

Syng med-arrangementer 
Kom med til nogle muntre og hyggelige, musikalske timer, hvor 
vi sammen synger velkendte sange. Vi vælger i fællesskab 
mellem over 80 melodier fra Harmonikavennerne Aarhus’ sang-
bog og nyder en dag med fællessang. Normalt kommer vi 5-13 
musikere inkl. rutineret forsanger(e), men gruppens størrelse 
kan afstemmes efter pladsforhold og har ingen indflydelse på 
honoraret.

JENS Å BENT A Æ BAHN
Pris: kr. 4750,-

Sønderjyske viser
Til dette musikalske arrangement optræder Jens å Bent a æ 
bahn med tekster af Bent Brunhøj Jensen, som akkompagneres 
af Jens Lohmann på guitar. Bent er født i Sønderjylland i en 
lille by, der hedder Ellum og voksede op på den gamle jernba-
nestation, deraf navnet ”Bent a æ bahn”. Vi kommer til at høre 
sønderjyske viser skrevet ud fra oplevelser i det Sønderjyske, 
og de synges alle på Bents klingende dialekt. Stilen er hoved-
sageligt folk og viser, men bandet tilfører også sangene lidt rock 
og swing. De første tekster og musik stammer fra 1963, og vi 
kommer fx til at høre sangen Æ Pad Sang om den lille frø, der 
er tæt på at opgive livet på grund af tørke, og sangen Æ Liv Æ 
It Det værst, der er en hyldest til livet som en gave. Og tab ikke 
modet – Bent introducerer de enkelte numre på rigsdansk.

VISEDUOEN
Pris: kr. 3750,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Viser og fællessang – En stemningsfuld 
stund i nostalgiens tegn
På repertoiret er de gode, gamle revyviser fra 1940’erne og 
frem til i dag. Jacob Hogrebe og Mathilde Vendelbo tager fat  
på en sangskat, hvor Kai Norman Andersen og Liva Weel bl.a. 
er kendte navne, og hvor der desuden er sange fra legendariske 
gårdsangere som Perletand og Viggo Gade. Det hele krydres 
med små anekdoter om kendte gårdmusikanter og spillemænd 
og om duoens optræden på værtshuse og havnerestaurationer. 
Der bliver også mulighed for at synge fællessange.

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk

HarmonikavennerneHarmonikavennerne
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ALLAN SKOVSGAARD WIEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Ravne og ragnarok – introduktion til nordisk 
mytologi 
En vølve var en kvinde, der gik rundt fra gård til gård og fortalte 
om gudernes og jætternes verden. Men hun kunne også spå 
om bondens fremtid – hun sad med tiden i hånden så at sige. 
Derfor agtede og frygtede bonden hendes besøg, og han 
ærede hende ved at lade hende sidde i sit eget højsæde i sin 
hal. Vi skal i dette foredrag høre om de gamle myter; fx om Tors 
brudefærd og om hvordan Freja fik sit smykke Brisingamen. Vi 
skal også høre om, hvordan verden blev skabt, og ikke mindst, 
hvordan den går under og genopstår. Og for at forbinde det 
hele til de mennesker, der troede på myterne, skal vi høre om 
samfundet – om bonden og vølven blandt andet. 

Han stod så godt for hug – introduktion til 
islandske sagaer 
Når Ravnkel Frøjsgode red til den årlige nationale samling på 
Tingsletten, var det altid med bevidstheden om, at han var stær-
kere end alle andre, og derfor gav han sig aldrig i tvister. Det 
blev hans fald – og heldigvis for det, tænker vi som læsere. Så 
var der da en smule retfærdighed til i den hårde og nøjsomme 
livsførelse i det hedenske Island, men nej. Sidst i sagaen vinder 
Ravnkel sig endog endnu mere gods end før hans fald. Vi skal i 
dette foredrag høre om sagaernes verden og samfund. Det var 
ikke kun de stramme sociale og religiøse forhold, der bestemte 
høvdingens handlinger. Æretab, skam og selvhævdelse er nog-
le af stikordene til folks handlemønstre i sagerne.

HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,-

Halfdan Rasmussen
Den vidunderlige digter havde et spændende liv og stod uop-
hørligt ved sine høje idealer om fred mellem mennesker og 
respekt for livet. Tolerance og menneskelige værdier var meget 
vigtige ideer for ham, – men det var humor og kærlighed til børn 
og det barnlige sind også. Til foredraget fortæller Hans Peter 
om Halfdan Rasmussens liv, og der bliver læst mange af hans 
digte op. Både de alvorsfulde og skønne og ikke mindst de 
vidunderligt morsomme, ja måske endda geniale børnerim. Vi 
synger også et par af hans sange i fællesskab.

Pudsige fortællinger
Til foredraget skal vi høre fortællinger, der er blevet fortalt 
gennem mange generationer, fordi de stadig har noget at sige 
– måske fordi de er sjove, måske fordi de vækker til eftertanke, 
måske bare fordi de er gode at fortælle og lytte til. Vi kommer til 
at høre historier om fx Bjørnetjenesten, Æsops fabler, Achilleus’ 
hæl, Diogenes i tønden, Narcissos og Echo, Buridans æsel, Da-
mokles’ sværd, Sfinksen og Ødipus, Ikaros på vej til solen, Den 
gordiske knude, Columbus-ægget og Ariadnes tråd. Vi skal med 
andre ord høre pragtfulde historier, som det er både morsomt, 
underholdende og varmende at lytte til.

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Uhadada – Irske og skotske fortællinger

EJVIND NIELSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg ved booking uden for Aarhus Kommune)

Mit liv med ”Løgneren” 
Til dette tankevækkende foredrag fortæller Ejvind Nielsen om 
Martin A. Hansens mest kendte roman, Løgneren. Det bliver 
nogle fascinerende timer om identitet, eksistens og menneske-
skæbner.

HENRIK OEST
Pris: kr. 2050,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Radiserne - om humor, alvor og dyb filosofi  
i verdens bedste tegneserie og hør om  
seriens skaber
Alle elsker Radiserne. Alle har græmmet sig med Trine, haft 
ondt af Søren Brun, moret sig over Nuser. Radiserne løb over 
aviser i hele verden gennem 
50 år, lige indtil seriens skaber 
Charles M. Schulz i år 2000 
afgik ved døden. Radiserne var 
verdens største tegneserie og 
har moret generationer af børn 
og voksne. Det er samtidig en 
meget dyb og filosofisk, ja endda 
teologisk tegneserie, som siger 
os alle sammen noget væsent-
ligt, men altid med et stort smil 
på læben. Hør om tegneseriens 
skaber, hans liv og hans værk og 
hør om baggrunden for tegnese-
riens figurgalleri og bliv klogere 
på Radiserne. En billedfortælling 
om Charles M. Schulz og hans 
Radiserne.

JØRN BUCH
Pris: kr. 2550,- + transport
Se alle Jørns foredrag på www.Jorn-Buch.dk 

H.C. Andersens eventyrlige rejser
”At rejse er at leve”, skrev engang H. C. Andersen, og få danske 
digtere har som han rejst så meget i Europa. Mange af hans 
rejser har sat sine tydelige spor i hans forfatterskab. Foredraget 
vil gøre rede for H.C. Andersens mange rejser og for rejsernes 
betydning for udviklingen af hans danske nationale identitet, 
men en national selvforståelse som - i sin åbenhed overfor 
andre nationer - var langt forud for sin tid. I den forstand er H. 
C. Andersen en moderne europæer!

da Vinci mysteriet
Findes der en hemmelig loge, som mener, at Jesus var gift med 
Maria Magdalene? Fik Jesus og Maria Magdalene et barn, som 
blev grundlaget for den franske kongeslægt Merovingerne? 
Disse og mange andre spørgsmål vil blive diskuteret og søgt 
besvaret i foredraget om da Vinci mysteriet og herunder vil det 
også blive diskuteret, hvad der er fup og hvad der er fakta i Dan 
Browns bog – og hvad der kunne være sket, men hvor svaret 
alene er overladt til fantasien.

Henrik OestHenrik Oest
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LEIF V. S. BALTHZERSEN 
Pris: kr. 2350,- (+ transport uden for Aarhus kommune). 

Shakespeare – en introduktion
William Shakespeare er en af verdens største forfattere. Han 
har været død i 400 år, men hans værker er sprællevende og 
bliver ved med at fascinere og beskæftige tilskuere, skuespil-
lere, instruktører og læsere. Foredraget giver en introduktion til 
Shakespeares liv, hans værker og deres opførelser på datidens 
helt anderledes teatre.

Jane Austens liv og værker
Den vidunderlige, engelske forfatter Jane Austen levede 
tilbagetrukket sammen med sin familie hele sit korte liv, men 
hendes få romaner – bl.a. Stolthed og fordom, Fornuft og følel-
se og Emma – er, siden de udkom, blevet læst og elsket af et 
stort publikum verdenen over, og bøgerne er også filmatiseret 
adskillige gange. Foredraget handler om hendes liv, hendes 
verden og hendes bøger.

LENE KIRKEGAARD
Pris: kr. 3750,- + transport

Tove Ditlevsen – Forfatterskabet og kvin-
dens univers
Tove Ditlevsen var pigen fra Vesterbro, der blev forfatter. Hun 
fjernede sig fra sit miljø, men havde en ægthed i sin litteratur, 
som fandt genklang hos et stort publikum. Hun var i clinch med 
de modernistiske forfattere i sin tid, men bevarede sin autono-
mi. Der er kommet mange kvindelige forfattere af høj karat efter 
Tove Ditlevsen, men hendes forfatterskab er stadig vedkom-
mende. Tove Ditlevsen formåede at slå tonen an med et stort 
spekter af temaer, der er eviggyldige i litteraturen. 

Henrik Pontoppidan – Lykke Per
Et portræt af forfatteren og forfatterskabet med fokus på roma-
nen Lykke-Per. Med sine tekster søgte Pontoppidan frem mod 
en større forståelse af sin omverden og sig selv. Lykke-Per er 
romanen om en ung mand, Peter Andreas Sidenius, der drager 
ud i verden for at realisere sig selv, som den han mener han er: 
en erobrer. Pontoppidan stiller spørgsmål ved den personlige 
identitets grundvilkår: Magt, kærlighed og religiøsitet. Igennem 
Lykke-Pers livsforløb tegner Pontoppidan et omfattende billede 
af Danmark i en brydningstid og romanen er en milepæl i den 
europæiske romans historie.

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Karen Blixen – Kvinden, storvildtjægeren og kunstneren

PETER SØVAD
Pris: kr. 3000,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune + tillæg ved 
aften og weekend)

Fortæl en historie!
Fortællekunsten lever et kummerligt liv i det 21. århundrede! Vi 
er på alle leder og kanter omgivet af skærme, som kan forsyne 
os med historier, så hvorfor overhovedet fortælle selv? Fordi vi 
efterhånden har mistet fornemmelsen af den magiske stemning, 
der kan være mellem en levende fortæller og et levende publi-
kum. Og fordi vi trænger til at få billederne væk fra skærmene 
og ind i vore hoveder!

LISBETH WEITEMEYER
Pris: kr. 2250 + transport

Leonora Christina – fra kongedatter til  
jammer
Hør den gribende historie om Leonora Christina, der var et af 
Christian IV’s mange børn. Hun blev født på Frederiksborg og 
voksede til dels op hos sin mormor, Ellen Marsvin. Som 15-årig 
blev hun gift med den højt begavede og veluddannede greve, 
Corfitz Ulfeldt, der som rigshofmester blev en af Danmarks 
mægtigste mænd. Foredraget handler om Leonora Christi-
nas og ægtemandens turbulente liv og om deres kærlighed til 
hinanden, men også om den ærgerrighed, forfængelighed og 
grådighed, der førte til deres undergang. Foredraget suppleres 
af flotte billeder, rekvisitter og litteratur.

Selma Lagerlöf – fra Mårbacka til Jerusalem
I foredraget følger vi én af Sveriges største forfattere. Vi hører 
om barndommen på Mårbacka, hvor familiens deroute både 
kom til at præge Selma Lagerlöfs liv og forfatterskab. Vi hører 
også om hendes lærerindestudier i Stockholm, som førte hende 
videre til den svære debut med romanen Gösta Berlings Sags. 
I anden del af foredraget skal vi høre om, hvordan romanen Je-
rusalem blev skabt, og om hvordan den lå til grund for Selmas 
verdensgennembrud og Nobelprismodtagelse. Som afslutning 
kommer vi tilbage til Mårbacka, hvor Selma døde efter, at hun 
havde købt gården tilbage i 1907. Foredraget suppleres af 
smukke billeder fra rejser i Sverige.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Henrik Ibsen – lad sandhed tale og løgn tie
• H. C. Andersen – et besynderligt eventyr

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk

Lisbeth WeitemeyerLisbeth Weitemeyer
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STEEN IVAN HANSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Med H.C Andersen rundt i Danmark
Billedforedrag ved cand. mag., historiker Steen Ivan Hansen. 
H.C. Andersen elskede sit land, og han elskede at rejse rundt 
og se alle de smukke landskaber, byer og herregårde, Danmark 
har at byde på. Han besøgte lyngheden og Himmelbjerget, 
Møns klint og Klintekorset, Skagen og Grenen, herregårde og 
købstæder – kort sagt: Han nåede at besøge så mange steder, 
at det næsten kan tage pusten fra en. Vi følger med billedernes 
hjælp digteren på en oplevelsesrejse rundt i Danmark.

POUL MARCUS 
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

H.C. Andersens store Jyllandsrejse
H.C. Andersen var en flittig dagbogsskriver, og det er derfor 
muligt at følge ham fra sted til sted, fra dag til dag og fra år til år. 
Han var i Jylland flere gange, og da pesten ramte København i 
1859, var det også her, han nærmest flygtede til. Gennem H.C. 
Andersens dagsbogsnotater har Poul Marcus ”rekonstrueret” og 
gennemfotograferet de steder, han besøgte fra den 20. juni til 
den 10. september 1859. Der bliver fortalt historier og om H.C. 
Andersens oplevelser fra nogle af de familier og steder, han 
besøgte. Det var også på H.C. Andersens store Jyllandsrejse, 
at han skrev Jylland mellem tvende have.

Blicher
Vi skal høre om Steen 
Steensen Blicher og hans 
liv og levned som præst 
og digter. Vi vil følge den 
unge Steen, hvis mor var 
psykisk syg og ikke kunne 
passe ham, og vi skal høre 
om hans opvækst, hvor han 
blev tvunget til at gå med 
paryk og fine klæder hos 
den adelige familie, som 
havde taget ham til sig. 
Vi kommer også omkring 
hans mange kærlighedsaf-
færer, der gjorde så ondt, 
men satte ham i stand til at 
skrive så vedkommende. Vi 
følger ham, når han læser, 
studerer og er soldaten,  
der falder i søvn under  
Københavns bombardement. Og vi følger ham, da han er syg 
og døden kalder, men hvor hans ukuelige livsappetit overvinder 
lægernes dødsdom. Han gifter sig med sin onkels 16-årige 
skønne enke og bliver far til 15 børn, men oplever også en 
skilsmisse. Han var altid i pengemangel, og til foredraget løfter 
vi sløret for hvorfor.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Forfatteren Blichers verden
• Forfatterne og deres steder i Jylland

STEEN OLE HEDELUND JØRGENSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Topkamp om Lykke-Per: Roman slår film og 
tv-serie
Filmen om Lykke-Per, der havde premiere i efteråret 2018, 
er instrueret af den prisbelønnede danske filminstruktør Bille 
August. I foredraget analyseres filmen og tv-serien Lykke-Per, 
som blev sendt på TV 2 omkring årsskiftet 2018-19. Foredrags-
holderen gennemgår centrale dramaturgiske virkemidler i filmen 
og tv-serien og vurderer om filmatiseringen er loyal overfor 
forlægget i forfatteren Henrik Pontoppidans store roman om 
Lykke-Per. 

Om H. C. Andersen, det politiske, troen og 
det pædagogiske
H. C. Andersen forsøgte at holde afstand til den politiske pro-
ces, der førte til enevældens fald i 1848 og folkestyre fra 1849. 
Det lykkedes ikke. Alle parter i den offentlige debat – også 
kongen – forsøgte at inddrage eventyrdigteren i deres politiske 
kampagner, og i flere tilfælde lod han sig bruge. I den heftige 
politiske strid midt i 1800-tallet søgte H. C. Andersen at blive 
nær ven med folkestyrets frontkæmper Grundtvig, men blev 
afvist. Reelt var H. C. Andersen en stor værdikriger, og han gik 
sine egne veje religiøst og pædagogisk.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Om H. C. Andersen og de store historiske linker i hans 

samtid
• Om samfundsrevseren Peter Sabroe
• Om filmene Luther og Gøgereden
• Om filmen Pelle Erobreren
• Guernica
• Gustaf

MOGENS BLUME SCHMIDT
Pris: kr. 2250,- + transport

Karen Blixen – liv og skæbne
Karen Blixen døde i september 1962 – 77 år gammel – på Rung-
stedlund, hvor hun levede størstedelen af sit liv. Dog undtaget 
de 17 år på kaffefarmen i Afrika. En periode, der i høj grad præ-
gede hendes tilværelse, og gav næring til hendes forfatterskab. 
Foredraget fortæller – ved hjælp af billeder – om Karen Blixens 
baggrund og levnedsløb. Med eksempler fra hendes fortællin-
ger, gives prøver på forfatterskabets eventyrlige indhold. Karen 
Blixen var en god fortæller, der med sin særprægede stemme 
og historiernes eksotiske og eventyrlige, til tider erotiske indhold, 
tryllebandt tilhørerne. 

Nis Petersen – en stor fortæller og en ma-
geløs lyriker, men tillige en drukkenbolt og 
vagabond, der kom vidt omkring – også i fan-
tasien
Foredraget er bygget op omkring Nis Petersens liv og digtning. 
Han levede sit liv på kanten af en almindelig borgerlig tilværelse 
og søgte bevidst ned i elendigheden, hvor han mente at finde 
selve kernen i tilværelsen. Nis Petersen blev styrtende rig på 
sin mest berømte roman Sandalmagernes Gade, men som han 
selv sagde: ”Heldigvis har jeg da brugt alle pengene, og flere til.” 
Foredraget suppleres af billeder og udvalgte tekster. 

Poul MarcusPoul Marcus
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AASE THOMASSEN
Pris: kr. 1795,- + transport

Jeanne d’Arc – Heks eller Helgen
Aase Thomassen, forfatter til bogen Jeanne d’Arc Heks eller 
Helgen, har med sit kamera rejst i Jeanne d’Arcs fodspor. Om 
det siger forfatteren: ”Det har været en lang og lærerig rejse at 
følge kvinden, som nogen kaldte heks andre helgen. Jeg har 
fulgt hende med en blanding af forundring og beundring og ikke 
mindst med en dyb respekt for hendes mod til at trodse traditi-
oner og følge sin overbevisning. Med engagement og tro som 
våben tog hun kampen op mod overmagten. Jeanne d’Arc blev 
kun 19 år. Hun døde for sin sag, men hun døde ikke forgæves. 
Hun blev et symbol og hendes mod og handlinger inspirerer sta-
dig næsten 600 år efter hendes død.

La Norma
”Den største smerte er den, at fruen tog min ungdom”, sagde 
Norma Nielsen, som 14 år gammel blev sendt hjemmefra. 
Under slavelignende kår blev hun oplært som artist. Overalt 
oplevede hun publikums begejstring, men bag succesen gemte 
hun på en smerte, hun ikke turde dele med nogen. 82 år gam-
mel fortalte hun sin beretning til Aase Thomassen, som berørt 
af Normas liv skrev bogen La Norma. En gribende beretning 
om en kvindes sorg, savn og succes. Foredraget ledsages af 
billeder fra La Normas liv i Danmark og udland.

AGNETE BIRGER MADSEN
Pris: kr. 2650,- (OBS kan kun bookes i Aarhus)

Uægte børn og deres ugifte mødre 
Foredraget handler om skæbner og livshistorier i Agnetes fa-
milie. Udgangspunktet er hendes far: Et uægte barn, der i 1917 
blev født i Aarhus. Hans mor var fiskerpige fra Skagen, hans far 
en nyudlært typograf fra Hjørring. Sidstnævnte var selv et uæg-
te barn, og også fiskerpigen havde en storesøster, der slet ikke 
lignede resten af søskendeflokken. Det vrimler så at sige med 
uægte børn i Agnetes familie, men reaktionerne og måderne at 
takle situationen på var vidt forskellige alt efter tid, miljø, tro og 
personlig styrke. 

…et meget ilde berygtet Fruentimmer 
Hør om Agnetes 4 x tipoldemor, den ludfattige daglejerske og 
spinderske Kirsten Andersdatter Kudsk, der levede på landet 
fra 1808-1860. Historien om hende er baseret på mange års 
gravearbejde i arkiverne, ikke mindst i politiprotokollerne. Hun 
blev nemlig flere gange mistænkt, forhørt og anklaget for lidt af 
hvert, især for tyveri og hor. Kirstens historie giver os et indblik 
i livet på de store gårde, i daglejerhusene, blandt løsgængere, 
rakkere, tyveknægte og prostituerede. Det er en historie om 
forbudt kærlighed, om myndigheders magtudfoldelse, om fattige 
lurendrejere og ikke mindst om kampen for at overleve.

ANNE-MARIE GLISTRUP
Pris: kr. 2750,-

Mogens Glistrup – Politikeren, provokatøren 
og privatpersonen
En fortælling fra Danmarkshistorien og en menneskelig skæb-
ne i Danmark – om Mogens Glistrup og hans begivenhedsrige 
liv – fortalt af hans datter: Det politiske Danmark ændrede sig 
i 1973 ved jordskredsvalget, da Mogens Glistrup stormede ind 
i Folketinget med Fremskridtspartiets 28 mandater. Glistrup 
provokerede med sin kamp mod de alt for høje skatter, mod 
uforståelige love, mod papirnusseri og den meget store indvan-
dring af fremmede til landet. Glistrup kritiserede indkomstskat-
ten – systemet svarede igen med en retssag. Hvad kan vi i dag 
lære af Glistrups kamp? Hvad står der tilbage af hans ideer? 
Hvordan forandrede han Danmarkshistorien?

Anne-Marie Glistrup om et liv fra storby til 
bondeland
Om et liv i medgang og modgang – i med og mod strøm – i en 
tid fra 1950´erne til i dag, hvor de ydre forhold i samfundet har 
ændret sig helt utrolig meget og hvor forskellen på land og by 
var enorm. Også om at være barn og ung af en kendis i 70´erne, 
som var en stærkt politiserende tid og siden at finde sin rod og 
sin ro.

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Mogens Glistrup – i fortælling og sang

FINN TARPGAARD
Pris: kr. 4750,- + transport (+ 1000 kr. i weekend)

Kaj Munk – den sprudlende kritiker
Kaj Munk var dramatiker og kendt i hele Norden i 1930´erne og 
1940´erne. Han havde samtidig en skarp pen i sine samfunds-
kritiske artikler. Specielt var han en åbenlys kritiker af nazismen 
og jødeforfølgelserne, men også af de demokratiske politikere. 
Han blev myrdet af den tyske besættelsesmagt 4. januar 1944. 
Ud fra en positiv kritisk tilgang til Kaj Munk og hans forfat-
terskab indeholder foredraget fortællinger og anekdoter, der 
forsøger at kaste lys over digterpræstens liv og forfatterskab. 
Foredraget vil være krydret med lokale anekdoter, som er med 
til at give et alsidigt kendskab til digteren, skribenten og præsten 
Kaj Munk. Desuden forsøger jeg at give et svar på, hvorfor inte-
ressen for Kaj Munk i disse år er stigende flere steder i verden.

Kærlighed og kamp - Om frihedskampen 
under krigen
Et foredrag om mod og handlekraft i en svær tid, hvor magten lå 
hos nazismen i Europa. Nazismen regerede i Danmark og ond-
skab og løgn var en del af forsøget på at holde fast i magten. 
Chr. Ulrik Hansen var en ung student under krigen, men blev 
en betydningsfuld leder af modstandsgrupper, som forsøgte 
at spænde ben for nazismens magtudøvelse. Chr. U. Hansen 
var belæst inden for både historie, religion og filosofi, men var 
samtidig den praktiske og handlingsprægede. Derfor følger vi 
ham både i hans svære overvejelser over, hvilken vej han skulle 
vælge i livet og i hans livsfarlige opgaver som modstandsmand. 
Chr. U. Hansen var en lederfigur, som havde stor betydning 
for sine kammerater. Efter tilfangetagelsen forsøger de at befri 
ham, hvilket mislykkes. I celle 2 i Vestre fængsel bliver han 
dømt til døden. Hans afskedsbreve er nogle af de stærkeste og 
mest tænksomme breve, vi har fra den tid. 

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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BODIL JOHANNE JØRGENSEN
Pris: kr. 3750,- + transport

Den forbandede ø
En personlig fortælling om en barndom i angst, skam og lukket-
hed på øen Alrø i 1950´erne og 1960´erne. En opvækst med so-
cial kontrol og om på trods af en opvækst i en ukærlig familie at 
vende udfordringerne og blive et helstøbt menneske. Hvordan 
kommer man videre med den baggrund? Noget af det var tidsty-
pisk i en tid med nøjsomhed på landet, men modstand kan gøre 
stærk. Foredraget er med oplæsning af kapitler fra erindrings-
bogen Den forbandede ø af Bodil Johanne Jørgensen.

Halvguderne
Tiderne skifter: Fra Spies og Glistrup til Me Too og frem til i dag. 
Halvguderne er en erindringsroman af Bodil Johanne Jørgen-
sen. En bog om mødet med systemets overgreb, fokus på 
arbejdspladser i 1990´erne og frem. Om kvinder og mænd, om 
kommunikation og frihed. Vil vi hellere have komfort og tryghed 
end frihed? 

 
 
 
 
FLEMMING KNUDSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Fra Vibydreng til borgmester, rådmand og 
regionsrådsmedlem 
Oplev Aarhus’ tidligere borgmester Flemming Knudsen, når han 
beretter om sit spændende liv. Vi kommer både til at høre om 
opvæksten i Viby, Flemmings ungdomsforbilleder og de mange 
år som folkeskolelærer og idrætsleder, og vi hører historierne 
om hans politiske karriere som byrådsmedlem og medlem af re-
gionsrådet i Region Midtjylland. Flemming kommer også ind på 
kontroversielle emner og fortæller om ting, som vi måske tager 
for givet i vort nuværende samfund. Efterfølgende lægges der 
op til debat, og Flemming besvarer gerne alle slags spørgsmål 
af et ærligt hjerte.

CHRISTIAN MEDOM
Pris: kr. 2250,- + transport (OBS kan kun bookes i Jylland)

Efterforskningen i 
Blekingegadesagen
Foredraget handler udeluk-
kende om efterforskningen i 
terrorsagen, der senere blev 
kendt som Blekingegadesa-
gen. Efterforskningen starter 
i 1975 og kulminerer i 1988, 
hvor en politibetjent dræbes 
under gerningsmændenes 
flugt fra røveriet i Købmager-
gades Postkontor.

Fra Gadebetjent til 
et liv i PET
Til foredraget hører vi fort-
ællinger om provinsdrengen, 
der mødte miljøer med social 
nød og kriminalitet i hoved-
staden. Vi hører om livet i en 
efterretningstjeneste, der var præget af den kolde krig, indtil den 
internationale terrorisme med den konstante trussel blev en del 
af hverdagen. Og vi hører fortællinger om den menige ansatte, 
der blev en central efterforsker i Blekingegadesagen, om den 
jyske vinkel i sagen og om de omstændigheder, der medførte 
et besøg i Det Hvide Hus i Washington. Tilhørerne bliver for 
en stund inviteret ind i den specielle verden med spændende 
oplevelser og livets forunderlige forhold, fortalt med lune og et 
glimt i øjet.

CARSTEN HJORTH
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Hjorth Tonight – Today 
Oplev Carsten Hjorth til dette foredrag for det modne senior-
publikum. Her fortæller han bl.a. om sit spændende job som 
tv-vært og om den muntre tid med de mange revyer over det 
ganske danske land. Hør også om samarbejdet med de mange 
”kendte kendisser” og om de festlige opgaver som speaker og 
konferencier til et utal af arrangementer. Foredraget rundes 
af med fortællinger fra de ”gode gamle dage” om Carstens tid 
som bankmand. Så kom med til et festligt foredrag krydret med 
muntre anekdoter og historier, revyindslag, festlig oplæsning, 
hyggelig quiz og højt humør

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Fra bank til TV – prikket ud til skærmen
• 40 år med revy
• Et TV-program bliver til

EJVIND NIELSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg ved booking uden for Aarhus Kommune)

Fra roerækkerne til Ravnsbjergkirken 
Ejvind Nielsen fortæller om syv års skolegang på landet og 
om oplevelser som landbrugsmedhjælper, murerarbejdsmand, 
folkeskolelærer, fodbolddommer, fagkonsulent og sognepræst 
ved Ravnsbjergkirken i Aarhus. I løbet af disse timer hører vi 
spændende skildringer fra en spændende tilværelse.

Flemming KnudsenFlemming Knudsen
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HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,-

To store, danske videnskabskvinder
Inge Lehmann og Marie Hammer var to kvinder, der måtte 
kæmpe hårdt imod fordomme og chauvinisme for at blive 
anerkendt, som de fremragende forskere, de var. Inge Lehman 
var kvinden, der opdagede jordens indre kerne. Hun var dansk 
matematiker og jordskælvsforsker, og hun kæmpede mod 
datidens patriarkalske sindelag og måtte i årtier vente på at få 
anerkendelse for sin banebrydende videnskabelige forskning. 
Marie Hammer var en forsker uden job og bevillinger, men 
verdensberømt. Hun er en usædvanlig skikkelse i dansk forsk-
ningshistorie. Hjemmegående husmor med fire børn, og samti-
dig ulønnet zoologisk forsker og opdagelsesrejsende, der udgav 
40 afhandlinger og identificerede 1.000 nye arter af mosmiden. 
Dermed var hun bl.a. med til at bevise kontinentaldriften.

Agnes og Bodil
Kom med til et spændende foredrag om to fascinerende kvin-
deskikkelser. Agnes Henningsen var med i den kulturradikale 
kreds omkring Georg Brandes. Hun kæmpede en livslang kamp 
for at have de samme muligheder og rettigheder som mænd og 
blev derfor meget udskældt i brede kredse. Hun var mor til Poul 
Henningsen, men var også en kvinde, der i sig selv kom til at 
betyde meget i nyere, dansk historie. Bodil Koch blev verdens 
første kvindelige kirkeminister og var det 13 år i træk! Hun op-
nåede en enorm respekt for sin faglige dygtighed og ubøjelige 
integritet. Hun var en meget flittig debattør i skrift og tale, og i 
1947 skrev hun de sigende ord: “Kvinden skal ikke blot sidde og 
værne de menneskelige Grundværdier, hun skal ud og kæmpe 
for at skabe et Samfund, der bygger paa disse menneskelige 
Værdier.”

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Københavnske kvinder – som vi nok aldrig har hørt om før
• Peter Freuchen
• Grevinde Danner
• Storm P.
• Tordenskjold
• PH – Poul Henningsen
• Aarhusianske mænd – Nogle personer med tilknytning til 

Aarhus
• Mennesker jeg næsten har mødt – mindesten om næsten 

glemte

HELLE ASMILD
Pris: kr. 1795,-

En flygtnings fortælling
For noget tid siden inviterede Helle Asmild en flygtning fra Syri-
en til at bo, som en del af sin familie. Han havde en historie med 
sig om sin flugt, om integration og om sin søgen efter den bror, 
der forsvandt på turen over Middelhavet. Det er en gribende 
fortælling om håb og savn, men også en historie om, hvordan 
den danske kultur kan påvirke de nytilkomne. Hvordan opleves 
det at komme til Danmark, når man kommer fra et sted, der er 
så anderledes? Og hvordan er det egentlig at have en flygtning 
boende som et medlem af sin husstand og familie? Hvor er det, 
at det går galt? Vi misforstår og fejlfortolker hinanden på livet 
løs, og Helles familie er ingen undtagelse. Hvordan griber vi 
sådan et møde an, og hvordan retter vi op på fadæserne? Hør 
om Helles erfaringer til dette tankevækkende foredrag.

HELGE TEGLGÅRD
Pris: kr. 3250,- + transport

PH –ballademager, lysmand og arkitekt
”Gu’ er jeg grundtvigianer, bare uden ham der vorherre”. Poul 
Henningsen har sat stærke aftryk på det 20. århundredes 
danske arkitektur, åndsliv og pædagogik. Kritisk humanisme, 
skånsom belysning, revy og forbrugeroplysning er markører i et 
kreativt og kulørt liv, som her bliver belyst i anekdoter, billeder 
og sange.

Hurra for Halfdan 
”Jeg skriver sjove digte, jeg skriver osse triste, de første læser 
andre folk, selv læser jeg de sidste”. Citatet rammer præcist 
både en poetisk metode, et livsforløb og et verdenssyn. Barn-
dommen i et fattigt arbejderhjem sætter dybe spor i Halfdans 
liv, men evnen til at digte og drømme frisætter et kreativt sind. 
Halfdans poesi er en gave til os alle: Han leverer åndelig og 
sproglig ammunition til at bevare en barnlig tro på livet. Vi hører 
historien, reciterer rimene og synger sangene. 

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Grundtvig – i lyset af sangene
• Benny Andersen – besøg i digterens værksted
• Carl og Jeppe – bondedrenge i storbyen

HENNING FRANDSEN
Pris: kr. 3050,- (+ tillæg for transport ved foredrag i Nordjylland 
og på Sjælland)

Min farmor og de andre faldne kvinder
I 1904 føder den ugifte 23-årige Ane Marie Kristine Jakobi-
ne Sørensen – foredragsholderens farmor – en datter, Lise, 
som vokser op hos forældrene i Vendsyssel. Selv tager hun til 
Aarhus, hvor hun gifter sig med murersvend Søren Frandsen. 
Parret får fem børn og et langt liv sammen – uden at hun på 
noget tidspunkt fortæller mand og børn, at Lise er hendes dat-
ter. Igennem flere århundreder fik mange fattige tjenestepiger 
såkaldte uægte børn. Mange kvinder fik hårde fængselsstraffe, 
andre dødsstraffe, hvis de dræbte deres barn, eller det blot 
døde. Historien om den enlige mor fortælles gennem en række 
kvindeskæbner fra 1700-tallet og op til midten af 1950´erne. 
Historien handler også om de mange forbedringer, der skete for 
kvinderne især i 1900-tallet som sexualoplysning, prævention, 
mødrehjælp og fri abort.

Inge LehmannInge Lehmann
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JACOB HOGREBE
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune og aften/
weekend)

Romaernes kultur og historie
Der fortælles om romaernes historie og kultur. Jacob Hogrebe 
har gennem 20 år samarbejdet med romamusikgruppen Roma-
no Suno fra Ungarn. Vi skal høre om venskabet og se eksem-
pler på gruppens fælles forestillinger med De Splittergale.

Den Splittergale Spillemand
Et spændende foredrag der går fra Jacobs arbejde på Kirkens 
Korshærs Varmestue i Fiskergade til Den Rejsende Højskole, 
hvor han sejlede Middelhavet tyndt i en rusten lodsbåd. Senere 
kom han i musikalsk lære hos gamle gårdmusikanter og spil-
lemænd. Han kom til at spille med kurdere og kom 38 dage i 
tyrkisk fængsel for at have optaget et kassettebånd med kurdisk 
musik. Jacobs vej førte også forbi forsamlingshuse, fængsler, 
psykiatri topmøder og sigøjnerghettoer i store dele af Europa, 
hvor han har optrådt med gruppen De Splittergale, som han 
ledede i 28 år. Foredraget krydres med musikeksempler og fo-
tos. Ligeledes bliver der mulighed for fællessang fra Senior- og 
Højskolesangbogen.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Bødkerslægten – et spillemandsdynasti

HENRIK FODE
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Hack Kampmanns Aarhus 
Aarhus’ store arkitekt Hack Kampmann satte sit markante præg 
på byen i årene omkring 1900 med toldbod, kongeslot, bypla-
ner, teater, katedralskole og meget mere. Men hvem var han? 
Og hvad har han betydet for byens udvikling og arkitektur? Hør 
om dette til foredraget, der ledsages af talrige billeder af byens 
arkitektur.

HENRIK OEST
Pris: kr. 2050,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Selma Lagerlöf - fra Mårbacka til Jerusalem 
el. Selma på Mårbacka
Omkring et helt særligt, anderledes og spændende forfatter-
skab med centrum i romanen Jerusalem, samt et blik ind i et 
gribende levnedsløb, - om romantik, skæbne, længsel, lam-
melse i barndommen, en skibskatastrofe og meget mere. Kan 
emnemæssigt tilrettelægges forskelligt alt efter interesse: Som 
litterært foredrag, som historisk foredrag med udgangspunkt 
i de historiske kendsgerninger bag romanen Jerusalem, eller 
som foredrag centreret omkring Selma Lagerlöfs livshistorie 
med centrum i emner som kærlighed, tro, kald.

Elvis Presley - hans liv og hans musik
Elvis Presley døde i en alder af kun 42 år i 1977, men stadig 
spilles hans musik dagligt verden rundt, og hans betydning for 
musikken og ungdomskulturen bliver mere og mere anerkendt. 
Hør den spændende historie om den fattige unge sydstatsmand 
fra Memphis, Tennesee, der blev The King og solgte mere en 
milliard albums og tjente milliarder af dollars, men endte sine 
dage i sit store badeværelse på Graceland. En fortælling i ord, 
billeder og musik, fortalt af en virkelig kender. Jeg synger ikke, 
men fortæller om hans liv og betydning og giver smagsprøver 
på hans musik.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Piet Hein - Grin og Suk - om hans liv og livsfilosofi
• Mark Twain – en helt særlig herlig amerikaner
• B. S. Ingemann - Danmarks mest elskede salmedigter
• Dan Turéll – langt mere end sorte negle og en provoke-

rende gavflab
• Katharina Luther – Martin Luthers hustru - en uventet kær-

lighedshistorie
• Storm P – en billedfortælling om et liv i humor og alvor
• Storm P – Livet fortalt af fluer

PEDER STOUGAARD
Pris: kr. 1750,-

Min opvækst på et børnehjem 
I dette foredrag fortæller Peder Stougaard stort og småt om 
først at være på et spædbørnehjem og herefter på et børnehjem 
indtil sit 14. år. Han har således ikke kendt til andet i sin barn-
dom. Foredraget vil handle om livet på et børnehjem og krydres 
med anekdoter og tanker om samfundet og verden i dag. Peder 
Stougaard er meget åben, og han har ikke noget at skjule. Han 
er den, han er, og siger selv: ”Kan man lide mig, så er det fint, 
og kan man ikke, er det også fint.” Kom til et foredrag og få et 
indblik i livet på et børnehjem.

Mit liv som billedkunstner 
Peder Stougaard er billedkunstner med mange års erfaring. 
Han vil under foredraget fortælle om sine erfaringer som billed-
kunstner på godt og ondt. Det er en sej kamp og tager mange 
år at blive anerkendt kunstner, og det kræver udholdenhed og 
troen på sig selv. Så det bliver en bred fortælling, når Peder 
fortæller anekdoter om livet som kunstner.

Romaernes kultur og historieRomaernes kultur og historie
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JØRN TRANEKJÆR ANDRESEN
Pris: kr. 1750,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Da ungdomsoprøret kom til Hermannstrasse 
Til foredraget ser Jørn tilbage på sin sydslesvigske barndom i 
1950´erne og 60´erne med sørgmuntre briller og beretter om 
begivenheder, som i sidste ende førte til, at han måtte vælge 
sig selv frem for den mission, som var hans fars livsopgave: At 
leve og ånde for det danske mindretal i Tyskland. Katalysatoren 
for Jørns frihedstrang var ungdomsoprøret, der ramte teen-
ageværelset på Sydslesvigs vestkyst med uimodståelig kraft. 
I bakspejlet kan han se, at hans barndom rummer mange af 
de problematikker, som præger andengenerationsindvandrere 
og fx børn af Jehovas Vidner i de til tider lukkede kulturelle og 
religiøse miljøer.

MOGENS BLUME SCHMIDT
Pris: kr. 2250,- + transport

Angela Merkel – ”Mor, kan en mand ikke 
være kansler i Tyskland” !?   
Angela Merkel har ledet Tysklands kristelige demokrater (CDU) i 
mere end 20 år – heraf 16 år som Forbundskansler i Tyskland. I 
december 2018 gik hun af som partileder, men forblev som For-
bundskansler frem til, man dannede regering ovenpå forbunds-
dagsvalget i september 2021 med SPD’s formand Olaf Scholz 
som ny Forbundskansler. Foredraget om Angela Merkel beskri-
ver – også med billeder - hendes baggrund, opvækst og karriere. 

John F. Kennedy – Manden og Myterne
”Spørg ikke om, hvad jeres land kan gøre for jer. Spørg om, 
hvad I kan gøre for jeres land”. Præsident Kennedy skabte 
begejstring og tro på fremtiden. Sammen med unge, intelli-
gente, handlekraftige rådgivere og sin smukke, stilsikre hustru 
forvandlede Kennedy Det Hvide Hus og præsidentembedet til 
et ”eventyrhof”. Men eventyret varede ikke ved, og fik en brat 
afslutning den 22. november i 1963. Foredraget, suppleret af 
billeder, kigger nærmere på Kennedy-klanen, præsidenten, 
hans eftermæle og de mange myter.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Nelson Mandelas lange vej til frihed
• Storm P en ægte humorist, der bevarede sit barnesind 

hele livet              
• Winston Churchill – den største personlighed, der nogen-

sinde har haft bolig i Downing Street No. 10 

KNUD ERIK RASMUSSEN
Pris: kr. 1250,- + transport

Blandt toldere og syndere
Tag med på en spændende rejse gennem 40 år med kontrol 
af skibe for smugleri af alle former. Knud Erik Rasmussen har 
været ansat i SKAT, hvor han var operativ leder af gruppen, 
som dækkede hele landet. Her undersøgte de skibene for 
narko, våben, sprængstoffer, menneskesmugling, cigaretter og 
andet som er forbudte varer at indføre i landet. Foredraget bliver 
krydret med billeder fra det virkelige liv. Knud Erik Rasmussen 
fortæller om et spændende arbejde og tager udgangspunkt i 
rigtige sager gennem tiden.

KURT LETH 
Pris: kr. 4.750, - 
Kurt kom forbi og Kaffe med Kurt er to af de mest sete regionale 
programmer i Danmark gennem tiden. Og hvad Kurt har mødt 
af spændende mennesker igennem årene, er ikke småting. Til 
foredraget kommer vi til at høre Kurts historier om nogle af de 
mennesker, han har mødt og lavet udsendelser med på sin jour-
nalistiske vej: Anders og Julius, Luftkaptajn Stefan Rasmussen, 
Lis Sørensen, Ole Olsen, Mogens Amdi Pedersen, Finn Nørby-
gaard, Cassius Clay, Jacob Haugaard og en masse andre. Kurt 
drager et væld af pudsige oplevelser frem fra sit 50-årige virke 
som journalist, og det bliver en dag fyldt med beretninger, som 
rummer skæve, besynderlige og sjove episoder herfra. Kort og 
godt er det en legendes fortælling på slap line.

LENE KIRKEGAARD
Pris: kr. 3750,- + transport

Ankers Danmarkshistorie – En tidsepoke
I 2016 mister vi en politisk personlighed – forhenværende stats-
minister Anker Jørgensen. Statsministeren som hele Danmark 
var på fornavn med. Hans liv stod for en tidsepoke, hvor sam-
fundet ændrede sig markant. Danmark har været kendetegnet 
ved et stort antal folkelige bevægelser med udgangspunkt i vidt 
forskellige politiske grundholdninger, men med det til fælles, at 
de rummede ideer om sammenhold og mulighed for at ytre sig 
i et demokratisk samfund. Er der mon politiske ledere i dag, der 
kigger sig tilbage over skulderen for at se om alle er med?

JØRN BUCH
Pris: kr. 2550,- + transport
Se alle Jørns foredrag på www.Jorn-Buch.dk 

Churchill - the Bulldog
Få engelske politikere har været så elsket og forhadt som  
Winston Churchill. Foredraget vil fortælle om den rastløse 
Churchill, som aldrig fik taget en eksamen, men som journalist 
var han konstant på forkant med udviklingen og med i verdens 
brændpunkter i Indien, Sydafrika og i Mellemamerika.

Jørn Tranekjær AndresenJørn Tranekjær Andresen

Kurt LethKurt Leth
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JENS PETER MADSEN
Pris: kr. 3000,- (aften og weekend tillæg på 1000 kr.)
Pris med musiker og sanger: kr. 6000,-

Barndom i 1950 érne
Mange mennesker kender lysten til at høre om og fortælle histo-
rier om det liv, de har levet, og særligt om dengang, de selv var 
børn. Mange har skrevet og læst erindringer i hæfter og bøger, 
og for mange er det en skøn oplevelse at fortælle om “gamle 
dage” til børn, børnebørn eller oldebørn. Men det er ikke altid let 
at fange og fastholde andres og særligt børns opmærksomhed 
og interesse. Dette fortæller Jens Peter, som har arbejdet med 
barndomsfortælling i mere end 20 år, om til foredraget, hvor han 
også indvier os i nogle af sine egne barndomshistorier om “En 
dreng med en livlig fantasi”.

Jeg vidste hvor Paradisets Have lå 
Jens Peter Madsen fortæller: “Min farmor, som var forskole-
lærerinde i 50´erne og 60´erne, fortalte bibelhistorie ‘lige ud af 
hovedet og uden bog’. Allerede før jeg startede i skole, vidste 
jeg, hvor paradisets have lå. Det var lige nede i farmors bagha-
ve. Da jeg startede i skole i 1957, fik vi også fortalt bibelhistorie, 
og vi lærte sangene, som hørte til.” Foredragsholderen husker 
disse ofte drabelige historier rigtig godt og kan fortælle dem 
helt, som han selv fik dem fortalt for 60 år siden.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Lille Claus og Store Claus
• Dengang bedstefar var dreng
• Danmarkshistorie fortalt som i gamle dage
• Bare der ikke bliver krig igen
• Du skulle have mødt min bedstemor

LOTTE PRINTZ
Pris: kr. 1795,- (+ kr. 500,- i aften/weekend + transport uden for 
Aarhus Kommune)

På en tidsrejse – i dit, mit og vores liv
Hvad har en cowboy og en svensker til fælles? Hvad med 
sølvfade og russisk roulette? Hvem sidder i timevis og stirrer 
på en tom tv-skærm? Hvad har tordenvejr og plastikposer med 
hinanden at gøre? Eller sirup og arbejdsmiljø? Med udgangs-
punkt i sin egen familie bestående af helt ualmindeligt almin-
delige mennesker inviterer Lotte Printz jer med på en tidsrejse, 
hvor der er mulighed for at få smil på læben og få sat skub i 
egne erindringer. Erindringer har de kendte nemlig ikke eneret 
på! Op af kufferten kommer ting og sager, aha-oplevelser og 
andre gode historier, der viser, at selv et helt almindeligt levet liv 
rummer en fortælling, som er guld værd for fremtiden.

MADS SANDEMANN
Pris: kr. 2750,-

Søn af en krigssejler
Det har i mange år været en lidt overset del af Danmarkshistori-
en, at 6.000 danske sømænd under anden verdenskrig sejlede i 
allieret tjeneste. En af dem, G. Sandemann Rasmussen, kaldet 
“Ras”, smuglede flygtninge fra Marseilles til Lissabon. Han 
var antiluftskytte på skibe, der sejlede i de farefulde konvojer, 
og efter krigen var han fire gange med til at sejle flere tusinde 
overlevende jøder fra Europa til USA. Hans søn, Mads Sande-
mann, læser passager op fra faderens meget levende fortalte 
erindringsbog På Sporet, og han reflekterer i foredraget over, 
hvordan det var at vokse op med en farverig far, der på livstid 
var mærket af krigstraumer.

POUL MARCUS 
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Jacob A. Riis
Dette er fortællingen om den unge mand fra Ribe, der i 
1880´erne beskrev den usle fattigdom i New York og blev en 
social pioner og nær ven af præsident Theodore Roosevelt. Hør 
om Jacob A. Riis’ fantastiske livsforløb fra fattig og ulykkelig 
forelsket tømrersvend til en betydningsfuld og toneangivende 
avisejer i New York. Poul Marcus har læst 76 upublicerede, 
private breve, som Jacob sendte hjem til sin familie i Danmark, 
og gennem brevene, har han fået et usædvanligt indblik i Ja-
cobs liv. I 7 år hutlede han sig gennem tilværelsen i New Yorks 
fattigkvarterer, indtil han blev ansat som politirapporter, hvor 
han med sit kamera sørgede han for, at millioner af sultne og 
ekstrem fattige indvandrere ikke blev glemt, men ”trukket frem” 
i lyset.

Jens Peter MadsenJens Peter Madsen

Jacob A. RiisJacob A. Riis

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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POUL SMEDEGAARD ANDERSEN
Pris: kr. 2250,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Tulle Fiil 
Spørgsmålet: ”Er der en mening med det?” følger Hvidsten- 
gruppens Tulle Fiil i livet efter den tyske værnemagts henrettel-
se af hendes far, hendes bror og hendes ægtemand. Vi leder 
efter svar og går i Tulles fodspor gennem hendes barndom og 
unge år i Hvidsten og liv og glade dage i en oplyst krofamilie. 
Vi hører også om hendes mangfoldige talenter og ligefremme 
væremåde og om hendes stille alvor i kampen for friheden, 
hvor hun var bindeled i den gruppe af folk på egnen, der blev 
Danmarkshistoriens første modtagegruppe. Og vi hører om 
hendes mentale styrke ved de ni måneders indespærring i tyske 
tugthuse. 

Syng: ”Jyden han er…” – om Marius Fiil og 
Hvidstengruppen 
Et foredrag om Marius Fiil og Hvidstengruppen: Den første 
modtagergruppe af nedkastede våben og sprængstof til den 
danske modstandsbevægelse under besættelsen (1940-1945). 
Landsbyen Hvidsten, nord for Randers, rummer et stykke 
Danmarkshistorie. Det var her, kromanden Marius Fiil i 1943, 
sammen med en gruppe lokale folk, tog imod nedkastede con-
tainere og faldskærmsagenter fra England. Gruppens indsats 
fik stor betydning for den danske modstandskamp mod den 
tyske værnemagt. Foredraget giver et portræt af Marius Fiil, og 
undervejs vil vi også synge nogle af de sange, der fik en særlig 
betydning for ham. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• PH – en vise om Danmark – om kulturhåndværkeren og 

samfundsrevseren Poul Henningsen (1894-1967) • Monica 
Wichfeld

POUL SMEDEGAARD ANDERSEN  
OG LISE BAASTRUP 
Pris: kr. 2250,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

”Pie Baastrup Thomsen” 
Lægedatteren fra Hornslet og hendes familie bliver vigtige 
brikker i modstandskampen under besættelsen 1940-45. Fra 
det trygge hjem, hvor retfærdighed er en dyd, kommer Pie ind i 
modstandsbevægelsen, og hun huser faldskærmsfolk, er kurér 
og er med til våbenmodtagelser og alskens illegalt arbejde. To 
faldskærmsagenters tilfangetagelse fører Gestapo på spo-
ret af op mod 100 modstandsfolk. Pie gennemlever det hele: 
cellen i Vestre Fængsel, forhørene i krigsretten, transporten i 
kreaturvogne til 10 måneders rædsler i nazismens tugthuse. 
Med sit lyse sind forsøger hun at holde modet oppe hos sine 
lidelsesfæller og undertrykke sin egen angst, men kampen har 
sin pris, og den sætter dybe spor i livet hos ”modstandsbevæ-
gelsens børn”.

PETER MØLLER
Pris: kr. 2950,- + transport

Fra kræftsyg til ekstremidræt
Dette er mit mest sete foredrag. Det er et både spændende, 
alvorligt, muntert, givende og underholdende foredrag om 
udfordringerne med at gennemleve en alvorlig sygdom, komme 
styrket ud på ”den anden side”, og udleve en vild drengedrøm 
om at cykle på tværs af USA. Et foredrag jeg nu har holdt mere 
end 110 gange i Danmark, og et par gange i USA. Foredraget 
er bl.a. ment som inspiration til, hvordan man kan give sig selv 
udfordringer, få uforglemmelige oplevelser og minder, nå sine 
mål trods sygdom eller modgang, og det hele er krydret med 
spændende beretninger, anekdoter, billeder og videoer fra turen 
tværs over USA.

Tværs over USA på cykel som 65-årig
Hvorfor? Fordi jeg mente, jeg kunne, og det skulle bevises. 
Dette foredrag er et udspring af mit foredrag ”Fra kræftsyg til 
ekstremidræt”, men det er helt uden sygdom, uden corona, 
uden cancer, og bare om en fantastisk cykeltur, krydret med 
historier og anekdoter, fra planlægningen, fra selve turen og 
om USA. Jeg kørte turen, da der var valgkamp mellem Hilla-
ry Clinton og Donald Trump. Det gav også nogle spændende 
udfordringer. Foredraget er krydret med både fotos, videoer og 
effekter fra turen!

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Tankerne på plads og hverdagen tilbage

STEEN IVAN HANSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Drakenberg – den ældste i Aarhus 
Den gamle sømand Drakenberg havde et ret eventyrligt liv, og 
han opnåede den svimlende alder af 146 år – i hvert fald efter 
egne oplysninger. Det er lige før, at tiden efter hans død blev 
ligeså eventyrlig – hans mumie blev nemlig formentlig stjålet og 
til sidst afbrændt. Vi vil gennemgå historien om Drakenberg og 
hans discipel, Johnsen, og supplere historien med en hel del 
billeder. 

Griffenfeld og enevælden 
Griffenfelds livsforløb er historien om storhed og fald. Som søn 
af en vinhandler, oplever Peder Schumacher Griffenfeld adels-
vældets fald, hvilket muliggør hans fantastiske karriere, hvor 
han bliver greve samt landets faktiske premierminister. 

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Struensee – storhed og fald

HvidstengruppenHvidstengruppen

Steen Ivan HansenSteen Ivan Hansen
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STIG ULRICHSEN
Pris: kr. 5250 kr. + transport

Simon Spies – et forrygende morsomt fore-
drag
Simon Spies blev en af de mest omtalte og succesfulde danske 
forretningsmænd igennem tiderne, da han stiftede chartersel-
skabet Spies Rejser og opkøbte flyselskabet Conair. Han er 
ofte blevet kaldt ”Danmarks Rejsekonge” sammen med Tjæ-
reborg-præsten Eilif Krogager. Han var en folkeforfører, der 
åbenlyst udnyttede svage, purunge piger, mens befolkningen i 
de skandinaviske lande så på. Hvordan kunne det lade sig gøre, 
at ingen greb ind? Kort før sin død giftede han sig med den 
unge kassedame, Janni Brodersen, for at sikre sig, at staten 
ikke skulle splitte hans livsværk, Spies Rejser, når han døde. 
Stig Ulrichsen lover et foredrag i Simon Spies’ forunderlige 
verden, hvor han vil fortælle historien, som den var, begge sider 
af formanden, både det grumme, men også de fascinerende 
historier og morsomme citater fra formanden for Spies, Rejs og 
vær glad.

Prins Henrik – Ikke som du måske tror
“H.K.H. Prinsgemalen fandt det interessant.” Sådan lød brevet 
fra Nils Nykjær, der var chef for Hans Kongelige Højhed Prins 
Henriks Sekretariat. Stig Ulrichsen fortæller med højt humør og 
sprudlende glæde om Prins Henrik, som de fleste danskere har 
en mening om, og som er en af de mest interessante person-
ligheder i det danske kongehus igennem nyere tid. Foredraget 
omhandler Prins Henriks liv og skildrer en mand, der indeholder 
betydeligt flere ting, end hvad der ellers fremstilles af pressen. 
Prinsens tidligere kammertjener, den nu 84-årige Anker Ander-
sen, har overværet foredraget og var meget begejstret. Anker 
har nemlig tjent Kong Frederik og Dronning Ingrid i 9 år inden, 
at han tjente Prins Henrik i 33 år og gik på pension. Så glæd jer 
til et spændende foredrag om en af kongehusets mest markante 
skikkelser.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Anker Jørgensen – Et godt menneske

TORBEN GANG RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Charles Darwin og begrebet evolution 
En fortælling om Charles Darwins liv samt om opdagelserne, 
som førte til idéen om arternes oprindelse. Desuden gives en 
oversigt over den viden, vi har i dag: En viden som igen og igen 
underbygger Darwins teorier. Foredraget afsluttes med en ana-
lyse af begreberne tro og viden, illustreret af de konflikter, der 
har været mellem fraktioner i kirken og videnskabelige miljøer. 
Foredraget henvender sig til alle med interesse for videnskab 
og tro og ledsages af billeder.

STEEN OLE HEDELUND JØRGENSEN
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Et aparte trekløver af store danskere - 
Grundtvig, H. C. Andersen og Kierkegaard
 
I midten af 1800-tallet var der en heftig debat i Danmark om reli-
gion og folkestyre. Tre store danske personligheder var på hver 
deres måde frontfigurer i denne debat: teologen, salmedigteren 
og politikeren N. F. S. Grundtvig (1783-1872), forfatteren H. C. 
Andersen (1805-1875) og filosoffen Søren Kierkegaard (1813-
1853). De prægede livsbetingelserne for det enkelte menneske, 
og de påvirkede samfundet, fremmede frisætningen fra religiø-
se åg og bidrog til den fredelige overgang fra enevælde til folke-
styre. Som personer var de tre værdikrigere en aparte trekløver. 
Grundtvig og Kierkegaard hadede hinanden. Kierkegaard og 
H. C. Andersen ignorerede hinanden. H. C. Andersen forsøgte 
at blive god ven med Grundtvig, men blev afvist. Foredragshol-
deren tegner et portræt af den aparte trekløver, deres tanker, 
deres indbyrdes forhold og deres betydning for de værdier, der 
bærer det danske folkestyre.

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk

Charles DarwinCharles Darwin
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EIGIL LYHNE
Pris: kr. 1795,- (+ kr. 500,- om aftenen + tillæg uden for Aarhus 
Kommune)

Bovbjerg, Thyborøn, Lemvig og Jegindø 
Bovbjerg fyr er kun 26 meter højt, men skrænten er 40 m. Siden 
2007 er fyret blevet drevet af frivillige med kunstudstillinger 
og fortællinger om fyrets historie, de farlige strandinger og 
høfdebyggeriet. Til foredraget hører vi om fyret, og vi ser Jens 
Søndergaard Museet, mens Eigil fortæller om kunstnerkolonien. 
Vi hører også om ”Damernes Magasin” og Thøger Larsen og 
om den indremissionske vækkelse, der er flot beskrevet i Hans 
Kirks Fiskerne. Eigil fortæller også om Søslaget ved Jylland, 
hvor 8.600 søfolk druknede under 1. verdenskrig. Til sidst ser 
vi den sydlige del af Limfjorden og Jegindø, hvor den gamle 
fisker-bondekultur er ”sat på museum”.

EJVIND NIELSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg ved booking uden for Aarhus Kommune)

Fra Skagen til Gedser – og Fyn er fin! 
Er du morsingbo, thybo, fynbo eller bybo? Med humor og venlig 
satire sættes der fokus på Danmark og os danskere. Hvem er 
vi, har vi en speciel dansk mentalitet, og hvordan opfører vi os 
i en lang række daglige situationer? Med sange, fortællinger 
og gode historier afsløres vores særpræg og særheder. Tør du 
møde op? 

Menneskelivet – og de fire årstider 
Menneskelivet – de fire livsaldre – sættes ofte i forbindelse med 
de fire årstider, som vi kender dem i Danmark: forår, sommer, 
efterår og vinter. Hver alder og hver årstid har sin særlige 
charme og identitet. Gennem fortælling, litteratur, sang og poesi 
vil Ejvind forsøge at indfange menneskelivets og årstidernes 
forskellige farver og stemninger.

ELISABETH STØVRING FOGH
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

At vokse op på en stor gård
Historien om en helt anden og næsten glemt tid med store 
heste, storvask, henkogning, indremission på egnen, karle og 
unge piger. Når jeg dykker ned i min barndom, slår det mig, 
hvor ‘miljørigtigt’, vi levede dengang, med et minimalt forbrug, 
hvor næsten alt var hjemmelavet og genbrug var en selvfølge, 
ligesom reparationer. Man festede også, og så blev alle sejl sat 
til, og forberedelserne begyndte mindst en måned før. Afgrøder-
nes modning bestemte, hvad vi beskæftigede os med ligesom 
årstiderne havde deres bestemte opgaver. Min mor har efterladt 
et skrift om årets gang på herregården fra 1924 og fremefter, 
som jeg også inddrager.

ESBEN HARDING SØRENSEN
Pris: kr. 1950,-  

Fjendebilleder
Fjendebilledet i Danmark har gennem 450 år ændret sig meget 
– fra at angå svenskerne til at vedrøre de islamistiske terrori-
ster. Men hvad er deres funktion og formål? Og kan vi undvære 
dem? Disse spørgsmål tager Esben fat på til foredraget.

Danskhed – hvad er det?
Dansk identitet er udsat for pres i disse år. Dette emne tager vi 
fat på til foredraget, hvor vi vil søge, at karakterisere begrebet 
’danskhed’ – både historisk og aktuelt. Vi kommer vidt omkring 
det mangetydige begreb, og til illustration vil der blive inddraget 
lysbilleder af de centrale billeder i dansk selvforståelse.

HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,-

Nordiske guder og helte
Til foredraget er der både farver og mættende historier. Vi hører 
de enestående beretninger om gudernes liv og virke: Livets 
Træ, Mimers Brønd, Lokes børn, Thor hos Udgårdsloke, Iduns 
æbler, Suttungs mjød og ikke mindst de storladne historier 
om Balders død og Ragnarok. Undervejs finder vi nok ud af, 
at disse ’eventyr’ har meget mere at gøre med vores egen 
moderne verden, end vi troede. Det er nemlig pragtfulde og 
meget underholdende billeder på virkelige ting i det moderne liv. 
I løbet af foredraget kommer vi også til at høre nogle af de store 
heltehistorier om fx Rolf Krake og Regnar Lodbrog.

Græske guder var nu noget særligt
I det gamle Grækenland blev der fortalt mange fantastiske 
myter, som alle har det til fælles, at de handler om datidens 
mennesker – men så sandelig også om vor nutid. Til foredraget 
hører vi en række af disse dramatiske, rørende og fabuleren-
de fortællinger. Der er en utrolig rigdom af fortællinger at tage 
af, og blandt mange andre kan vi fx komme til at høre om de 
diametrale modsætninger Apollon og Dionysos, Orfeus, der tog 
til dødsriget for at befri hustruen Eurydike, Herakles/Herkules, 
der skulle bestå 12 prøver, Ikaros, der ville besøge Solen, den 
store helt Theseus og de kendte, græske guder som fx Athene, 
Afrodite, Zeus, Hera, Hades, Hermes, Artemis, Eros, Poseidon, 
Ares, Hephaistos, Demeter og Pan.

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk

Esben Harding SørensenEsben Harding Sørensen
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HANS JØRGEN PETERSEN
Pris: kr. 1795,-

Dansk identitet: Vort modersmål er dejligt 
Til dette foredrag skal vi høre om det danske sprogs og den 
danske sangs betydning for vores identitet og nationalfølelse fra 
1770 og frem. Foredraget tager udgangspunkt i 1864, da hel-
staten blev afløst af nationalstaten, men vi kommer blandt flere 
andre emner også til at høre om vigtige nationale symboler som 
fx flaget og kongehuset (fra Christian den 10. til Margrethe den 
2.). Overordnet set, tager vi fat i det tankevækkende spørgsmål: 
Hvad vil det sige at være dansk/dansker?

Et underholdende foredrag om danske dia-
lekter og rigsdansk
Foredraget tager udgangspunkt i Rikke Mølbæk Thomsens 
sang Vi sæje mojn, når vi komme, og mojn, når vi gæ, Niels 
Hausgaards Velbegavet og Fo´ alje di små blomster sunget af 
Odense Universitets Lillekor. Hovedtrækkene i danske dialekter 
beskrives, og strømmen af engelske ord, hængemule-dansk 
og floskelsprog m.m. er temaer i ”en sur halvgammel mands” 
betragtninger om dansk i dag.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Sønderjylland – en humoristisk og personlig fortælling 

HELLE ASMILD
Pris: kr. 1795,-

En ny slags familie
I Helles familie bor en flygtning 
fra Syrien sammen med hen-
des mand og hende samt deres 
fire hjemmeboende børn på 
henholdsvis 11, 14, 16 og 19 år. 
Da Helles ældste datter på 21 
år fik sig en kæreste, var det en 
musiker fra Nairobis slum, så 
nu har hun også en svigersøn 
fra Luo-stammen. Hør hvordan 
det er, når svigersønnen føler 
sig snydt ved middagsbordet, fordi nogen har taget fiskehove-
det, når man skal forklare, hvordan et barn kan have to mødre, 
selv om polygami er forbudt, og hvad det er, man lærer om sig 
selv og sin familie i mødet med det fremmede. Det er et både 
underholdende og tankevækkende foredrag om kulturmødet i 
en familie og om de umiddelbart helt anderledes opfattelser af 
livet og hverdagen, der måske er meget tættere på os, end vi 
går og tror.

HELGE TEGLGÅRD
Pris: kr. 3250,- + transport

Hvad er det du siger?
Et fornøjeligt krydstogt i det danske sprog med en talepædagog 
ved roret. Hvorfor kan vi ikke forstå, hvad de siger i DR’s TV-se-
rier? Hvorfor er det så svært at lære dansk? Vi vil undersøge 
sprogets opbygning og stil, vores personlige brug af sproget. 
På den måde får vi større forståelse og fornøjelse af vores godt 
brugte modersmål. Med indlagte rim og remser, recitation og 
sang. 

HENRIK OEST
Pris: kr. 2050,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Etiske dilemmaer – er det kun god under-
holdning eller en sund omtanke værd?
Samtale omkring etiske dilemmaer er blevet til underholdning 
på tv og i radioen, med Spørg Charlie og Mads og monopolet. 
Vi er nysgerrige overfor andres problemer med kærligheden, ar-
vestridigheder og meget andet. Mange etiske problemstillinger 
kan henføres til en diskussion på baggrund af de ti bud. Men 
hvordan kan vi afgøre, hvad der er rigtigt og forkert? Et spæn-
dende og vedkommende foredrag om etiske dilemmaer såsom 
for eller imod aktiv dødshjælp, skal man sortere menneskefo-
stre efter deres arvemasse, hvad med utroskab og arvesager?

 
IRENE HELLVIK
Pris: kr. 1795,- (+ kørselstillæg)

Kartoffeltyskerne
Første gang, den almindelige dansker for alvor stifter bekendt-
skab med kartoflen, er med Kartoffeltyskerne i 1760´erne. Kar-
toffeltyskerne kom til markedet i Viborg, hvorfra de solgte deres 
produkter fra den lille tyskerkoloni ved Frederiks på Alheden. 
Til frokost spiste de kartofler, bagte kartofler med salt på. Det 
syntes borgerne i Viborg godt nok var noget underligt noget. Til 
foredraget hører vi om denne karakteristiske indvandrergruppe, 
der har sat sit præg på Danmark, og som har gjort en forskel.

Andelsbevægelsen – en succeshistorie fra 
det danske landbrug
Andelsbevægelsen er unik for Danmark. I en lille by i Vestjyl-
land fik nogle landmænd for mange år siden en idé, der skulle 
vise sig at være genial. Det første andelsmejeri blev taget i 
brug en sommerdag i 1882, og dette blev begyndelsen på en 
næsten eventyrlig historie, som med årene udviklede sig med 
stormskridt. I dag er andelsbevægelsen ikke længere i så høj 
kurs – og dog. For andre har taget ideen til sig, og på boligom-
rådet og inden for de økologiske landbrug har bevægelsen fået 
en renæssance.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Når fødevarer krydser grænser – om indvandreplanter
• Landbrug – er det noget at tale om?
• Bagom kartoflen
• Indvandringen i Danmark gennem tiderne

Irene HellvikIrene Hellvik
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INGA KOFOED ANDERSEN
Pris: kr. 1795,-

Pippi og andre forbilleder
Pippi har både virket provokerende og været populær i de 75 
år, der er gået, siden Astrid Lindgren skrev fortællingerne om 
verdens stærkeste pige. Gennem flere generationer og over alt 
på jorden har Pippi været et stort forbillede. Hvorfor har vi brug 
for forbilleder? Og hvem andre end Pippi kan det være? Inga 
holder et veloplagt og måske lidt overraskende foredrag om 
sine (og andres) forbilleder. 

Verdensborger – borger i verden
I dag føler vi os tæt forbundne med resten af verden. Når en 
pandemi rammer, en askesky over Island lægger flytrafikken 
ned eller vacciner og mundbind kommer i restordre. Og når 
verdenshavene er fyldt med plastikaffald. Vi lytter til den samme 
musik, ser de samme tv-serier og spiser den samme mad. Det 
lokale præg viger for det globale. På godt og ondt er vi en del 
af et verdenssamfund, hvor vi alle er afhængige af hinanden. I 
dette foredrag folder Inga Kofoed begrebet ”globalisering” ud, 
og går i detaljer med, hvad det betyder for dig og alle andre – nu 
og i fremtiden.

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Hvor vejen ender, begynder eventyret

JENS FRYDENDAL
Pris: kr. 1750,- + transport

Jysk sprog og lune
Jysk forsvinder desværre snart som levende sprog, men her er 
en sjælden mulighed for at opleve det i levende live. Fortalt af 
én, der har vestjysk, som sit modersmål. Foredraget indeholder 
en lang række gode og muntre historier fra Blicher til Valdemar 
Høgsberg kædet sammen med betragtninger over jysk, der jo 
er et verdenssprog med mange dialekter. I kan få hele foredra-
get på jysk eller i en mere østvendt udgave, hvor historierne er 
kædet sammen af forklaringer på rigsdansk.

PER ENEVOLDSEN
Pris: kr. 1950,-

Min tid i PET 
Den politiske terror er i dag desværre en del af vores hverdag, 
og den er ligesom spionagen under den kolde krig en under-
gravning af det danske samfund. Det stiller selvsagt store 
krav til PET, Danmarks nationale sikkerhedstjeneste, som er 
en hemmelig tjeneste, der nødvendigvis har en begrænset 
offentlighed omkring sin virksomhed, og som man faktisk kun 
hører omtalt, når et terror-anslag eller en spionagesag er blevet 
forhindret eller opklaret. Foredraget gennemgår efterretnings-
operationer fra virkelighedens verden, der i spænding og fasci-
nation på mange måder overgår selv romanlitteraturens fiktive 
spioner, terrorister og landsforrædere. 

Er Danmark et overvågningssamfund? 
Bliver din telefon eller dit internet overvåget af NSA, den ame-
rikanske efterretningstjeneste? Eller bliver dine data i Google, 
Facebook, LinkedIn, Instagram eller Twitter misbrugt til formål, 
du bestemt ikke bryder dig om? Dagligt hører vi om computer-
systemer – private eller offentlige – der liver hacket og misbrugt 
af kriminelle. I dag er det ikke længere Big Brother men BIG 
DATA, hvor ”man” ved alt om, hvor vi er, hvad vi spiser, hvad vi 
kan lide, hvad vi skal, og hvad vi har af drømme. Foredraget er 
en gennemgang af udviklingen, fra da vi i Danmark selv sikrede 
borgernes grundlovssikrede rettigheder og til vores i dag mo-
derne samfund, hvor vores personlige oplysninger ofte ”flyder” 
rundt i systemer, hvor de kan misbruges. 

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Spionhåndværket – I går, i dag og i fremtiden

STEEN OLE HEDELUND JØRGENSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Om angreb på retsstaten indefra: Støj-
berg-sagen, Trump og minkene
 
Rigsretssagen mod den tidligere Venstre-minister Inger 
Støjberg er nu afgjort. Hun fik en hård dom på seks måneders 
fængsel, og hun blev stemt ud af Folketinget. Nu er Inger Støj-
berg på vej tilbage med Danmarksdemokraterne. Foredrags-
holderen argumenterer for, at dommen udtrykker kritik fra den 
dømmende magt over tilstanden i den udøvende magt. Foredra-
get inddrager også andre sager, der er udtryk for det samme: 
Angreb på retsstaten indefra. Foredragsholderen argumenterer 
for, at der bag sagerne ligger en voldsom konfrontation mellem 
tilhængerne af retsstatens grundprincip om, at alle er lige for 
loven, og på den anden side en voldsom folkelig opinion, der får 
kraft fra antidemokratiske tendenser.  
Derfor handler det filosofisk om en kamp mellem følelser og for-
nuft, og foredragsholderen konkluderer, at et demokrati baseret 
på følelser vil blive et retsløst samfund.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Ta klimaet alvorligt
• Retsstaten og udhulingen af frihedsrettighederne
• Eftersøgning: den sidste socialdemokrat
• Eftertanke til tiden… i tide
• Det gode liv
• Sociale medier – og Fake News
• Intethedens Brigade
• Trump og skakmat – fuser eller trumf

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk



SAMFUND OG KULTUR

30 31

OLE LAURIDSEN
Pris: kr. 1795,- (+ 50% tillæg ved aften og weekend, samt tillæg 
(inkl. bro/færgebillet) uden for Aarhus Kommune)

Sproget i Matador og i dag
Matador er blevet gennemanalyseret ud fra mange perspek-
tiver: iscenesættelse og regi (herunder de meget få brølere), 
rollerne og skuespillerpræstationerne, historien og skæbnerne. 
Sproget er derimod ikke blevet behandlet særlig indgående. 
Der er sådan set kun blevet lavet lister med særlig morsomme 
og særlig bemærkelsesværdige citater. I foredraget vil vi grave 
mere i sproget og se på, hvad det siger os ca. 3 generationer 
efter seriens tid. Det bliver en spændende rejse gennem næ-
sten 100 års dansk.

Er modersmålet i fare?
Mange er bekymrede for det danske sprogs fremtid. Bliver 
det opslugt af engelsk? Kværker ungdommen det? Bliver det 
ødelagt af folks sjusk? Disse spørgsmål tager Ole op til fore-
draget, hvor han samtidig giver et strejftog gennem det danske 
sprogs historie fra senmiddelalderen og frem til i dag. Fokus vil 
være på ordene, for selvom vi kan låne af andre sprogs udtale, 
bøjninger og sætningsbygninger, så er det først og fremmest 
ordene, vi kaster os over, og som er nemmest at få øje på. Og 
til foredraget vil vi få at se, at ord fra det fremmede altid har 
haft en egen magt over vores sprog. Efter en god times oplæg 
vil der være mulighed for at stille spørgsmål af enhver art – om 
sproget, forstås.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Homonymer – tag ikke det enslydende for pålydende!
• Den danske sprog er en svær en!
• Er kroppen kun et hylster? Hvad siger sproget om krop og 

sjæl?
• Hjernen og læring
• Status på dagens dansk
• Sproget i hjernen og hjernen i sproget
• Alder og den unge og den aldrende hjerne – især den 

sidste

JØRN BUCH
Pris: kr. 2550,- + transport
Se alle Jørns foredrag på www.Jorn-Buch.dk 

Æ natue o e optugtels’
Synnejysk sproch o identitet å synnejysk. Foredraget vil se på 
det sønderjyske sprogs funktion i tidens løb og specielt give 
nogle eksempler på den sønderjyske humor i forhold til den 
tyske nabo. Gennem en række muntre sønderjyske historier vil 
sprogets funktion som kulturbærer blive belyst. Sprogets be-
tydning i dag og i fremtiden vil også blive berørt som et spæn-
dingsfelt mellem ”æ natue o æ optugtels”.

Brun sovs og frikadeller
I disse år er mange optaget af, hvad det vil sige at være dansk. 
Hvad er det særligt danske og hvordan adskiller danskerne 
sig fra andre folk? Nogen mener, at brun sovs og frikadeller er 
typiske danske retter, og at det måske er det eneste danskerne 
er fælles om. Men det er en falsk opfattelse.

Ole LauridsenOle Lauridsen

Jørn BuchJørn Buch
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INGA KOFOED ANDERSEN
Pris: kr. 1795,-

LER bliver til KERAMIK og KUNST
Til alle tider har mennesket brændt ler til keramik. Arkæologer 
finder krukker i forfædrenes grave med spor af mad og olier. For 
et par generationer siden kom vi med mad til kvinder på barsel 
i jydepotter. I dag valfarter vi til CLAY i Middelfart for at nyde 
synet af flot porcelæn. Foredraget byder på geologisk snak om 
lerets oprindelse, teglværkernes historie og giver eksempler på 
dansk design, når det er allerbedst. Jeg er rundviser i sam-
lingerne på CLAY og medbringer et stort billedmateriale.

BJARNE JENSEN
Pris: kr. 3000,- + transport

En praktisk indførelse i Guldalderens klassi-
ske tegneteknik
Foredraget vil komme omkring teknikkerne bag portræt og 
croquis. Foredraget lærer dig at sidde rigtigt, når du tegner, pla-
cere motivet på papiret, se på motivet,  få de korrekte indbyrdes 
mål ned på papiret, perspektiv, menneskets proportioner, por-
trættegning, lægge skygger, slagskygger, skravering, lavering 
og meget andet. Formålet her er at hjælpe dig til, at du allerede 
efter vores møde har fået forståelsen af, hvordan du skal gribe 
tegning an, så du kan arbejde selvstændig og bevare lysten 
til at tegne. Foredragsholderen, Bjarne Jensen, har modtaget 
kvalificeret tegneundervisning fra han var 12 år og har senere 
været elev af Askov Jensen. Har du lyst til det, er det en god ide 
at tage tegneting med. Pædagogikken lader jeg dem om, som 
har forstand på de dele. Jeg vil i stedet for bruge tiden på at 
lære dig at tegne.

PEDER STOUGAARD
Pris: kr. 1750,-

Om plakater og Dansk Plakatmuseum 
Peder Stougaard er stifter af Dansk Plakatmuseum. Han vil for-
tælle historien om ideen med at samle plakater fra hele verden, 
og hvordan den idé endte med at blive til Dansk Plakatmuseum. 
Han fortæller stort og småt om alt det, der er sket i de mange 
år, han har arbejdet i plakatens tjeneste.

ESBEN HARDING SØRENSEN
Pris: kr. 1950,-  

Skagensmalere og fynboer
I 1870´ernes Frankrig ses der i malerkunsten en ny, spændende 
sansning af virkeligheden: impressionismen. Denne opfattelse 
af virkeligheden bliver i Danmark tolket af skagensmalerne 
Anna Ancher, P.S. Krøyer og Viggo Johansen, samt af fynbo-
erne Fritz Syberg, Johannes Larsen og Peter Hansen. Disse 
kunstnere er omdrejningspunkt for foredraget, hvor Esben stiller 
skarpt på impressionismen og dens danske værker.

Edvard Munch (1863-1944)
Edvard Munch var en særdeles klartseende norsk kunstner – 
og både dyster og genial. Til foredraget hører vi om hans fasci-
nerende værker, og Esben fortæller om Munchs sammenhæng 
med bl.a. de tyske ekspressionister.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Da Danmark blev opdaget
• De spontant-abstrakte og COBRA
• Emil Nolde (1867-1956)
• 1920’ernes og 30’ernes billedkunst

Inga Kodfoed AndersenInga Kodfoed Andersen
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LENE KIRKEGAARD
Pris: kr. 3750,- + transport

Skagensmalerne og deres kvindfolk
Kunstnerkolonien i Skagen rummede mange personligheder. 
Mændene var forrest i front, men eftertiden viste, at der var flere 
af kvinderne, der udfoldede store kunstneriske talenter. Det var 
en lang sej kamp for de kvindelige kunstnere at få mulighed til 
at uddanne sig og til omsider at få adgang til Kunstakademiet. 
Tidsepoken omkring skagensmalerne er et stykke kunsthistorie 
krydret med mange gode anekdoter, men også en beretning om 
det moderne gennembrud i kunsten og de nye strømninger ude 
fra Europa.

Elisabeth Jerichau Baumann
Jeg tegner et portræt af en billedkunstner og forfatter. En 
kvinde, der brød alle normer og markerede sig i billedkunsten. 
Hun virkede blandt kongelige, almue, kunstnere og politikere 
i 1800-tallets Europa. Hendes mange rejser, blandt andet til 
Mellemøsten, gør hendes udsyn og indsigt til noget særligt. Få 
kunstnere har som Jerichau-Baumann bevæget sig rundt og 
haft både internationale motiver og kundekredse. 

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Emil Nolde og Marsklandet

JØRN BUCH
Pris: kr. 2550,- + transport
Se alle Jørns foredrag på www.Jorn-Buch.dk 

Dronningens gobeliner
Dronningens nye gobeliner i Riddersalen på Christiansborg blev 
indviet til dronning Margrethes 60-års fødselsdag i år 2000. 
Foredraget vil gøre rede for baggrunden for gobelinerne og for 
gobelinernes funktion i den repræsentative Riddersal med dens 
klassiske arkitektur. Men der vil især blive fortalt om Gobeliner-
nes historiske indhold og om den holdning til historien.

Danske kunstnere i München
Da det blev populært for danske kunstnere at tage til Rom på 
dannelsesrejse i slutningen af 1700-årene og første halvdel af 
1800-årene, var München et naturligt sted at stoppe. München 
udviklede sig derfor til at blive et centralt sted for videreuddan-
nelse af kunstnere fra hele Europa. Det var før nationalismen 
satte skel mellem de forskellige folk.

LISBETH WEITEMEYER
Pris: kr. 2250 + transport

Alhed, Anne Marie og Agnes - passion og 
kvindeliv
Det lå ikke i kortene, at de skulle blive kunstnere. Tiden, nor-
merne og konventionerne ville noget andet. Lidt undervisning 
med kridt og ler, ja vist, det gik an og hørte endda til almen 
dannelse, men at det skulle føre til en uddannelse på trods, i 
en tid, hvor kvinden giftede sig, fik børn, var husmor, hushol-
derske og hustru, det var et særsyn. I foredraget følger vi tre 
kvindelige kunstnere, der hver især fulgte deres passion for den 
kunst, de følte sig kaldet til at udføre på trods af at den tid, de 
levede i også blev deres modstrid. Alhed Larsen var kunstmaler 
og gift med kunstmaleren Johannes Larsen, Anne Marie Carl 
Nielsen var billedhugger og gift med komponisten Carl Nielsen 
og Agnes Slott Møller var kunstmaler og gift med kunstmaler og 
underviser ved kunstakademiet, Harald Slott Møller.

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk

Lisbeth WeitrmeyerLisbeth Weitrmeyer

Riddersalen på ChristiansborgRiddersalen på Christiansborg
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AGNETE BIRGER MADSEN
Pris: kr. 2650,-

Chokoladefabrikken Elvirasminde 
”Det var nogle værre piger, der arbejdede på Elvirasminde…” 
Sådan fortæller Ketty, der selv var pakkepige på chokolade-
fabrikken fra hun var 14 år gammel. I dette foredrag fortæller 
Agnete om en stor kvindearbejdsplads i Aarhus fra ca. 1900 til 
1950. Foredraget illustreres med billeder og citater fra dem, der 
arbejdede der, og det er kommet i stand som følge af Agnetes 
forskning i børnearbejde i industrisamfundet. 

Et barnelig i en kuffert 
I 1923 fødte Erna i al hemmelighed et barn, som hun straks 
efter kvalte. Det foregik i stilhed, under dynen, som hun delte 
med sin bedstemor, der intet hørte. Hun var ikke den eneste. 
Fra 1900 til 1950 blev 614 kvinder dømt for at have forårsaget 
deres nyfødte barns død. Hvor mange, der ikke blev opdaget og 
dømt, kan vi kun gætte os til. Foredraget handler om nogle af 
disse barnemordersker, og om hvordan de gradvist forsvandt og 
blev til fosterfordriversker i stedet. Deres historie er ikke blevet 
skrevet før. Måske fordi den er så grum. Den er baseret på lang 
tids forskning af samtidige kilder så som politiforhør, fæng-
selsjournaler, avisartikler og fotos. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Kvinderne i Matador 
• Den hvide slavehandel i Danmark

ANNEMARIE H. BEANLAND
Pris inden for Aarhus Kommune: kr. 1950,-
Pris ved aften-foredrag: kr. 2750,-
Pris uden for Aarhus Kommune: kr. 2750,- plus transport

Erindringer fra 1858 – dagligliv omkring 
Grundlovens fødsel
En barsk og nøgtern skildring af livet på den jyske hede i det 
forrige århundrede, læst op og kommenteret af skribentens 
barnebarn Annemarie. Et historisk tidsbillede, der er særlig 
velegnet for ældreklubber og skoler på grund af den historiske 

værdi.

ALLAN SKOVSGAARD WIEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Duellen mellem Tor og Hvidekrist – om vikin-
gernes vej til kristendommen 
Hvordan kommer troende til at tro andet, end det, de tror på? 
Hvordan kunne kristendommen vinde indpas i Norden? Vi skal i 
dette foredrag skabe os et overblik over de store linjer i histo-
riens gang omkring slutningen af 900-tallet og begyndelsen af 
1000-årene i Europa og Norden. Vi vil også trække tråde tilbage 
til tidligere religiøse lag i Europa og Norden. Vi skal bl.a. følge 
Harald Blåtand på tæt hold og se, hvordan han både storpolitisk 
og praktisk måtte vægte for og imod denne nye religion fra syd, 
og vi vil blive klogere på, hvad den betød samfundsmæssigt. 
Med Harald Blåtands beslutning om, at Danmark nu var kristent, 
blev landet for alvor en kirkeprovins, helt frem til begyndelsen af 
1100-tallet, hvor vi fik vort eget ærkebispesæde i Lund.

EIGIL LYHNE
Pris: kr. 1795,- (+ kr. 500,- om aftenen + tillæg uden for Aarhus 
Kommune)

Kulturen omkring Ringkøbing Fjord på cykel 
Ringkøbing Fjord har i årtusinder været levested for mennesker, 
og dette fascinerende område skal vi høre om til foredraget. Vi 
ser frilandsmuseet Dejbjerg Jernalder og hører om jernalder-
menneskets levevilkår, og vi ser Dejbjergvognen, der er kollega 
til Solvognen på Nationalmuseet. På Bundsbæk Mølle ser vi 
eksempler på gammelt håndværk og udstillinger om rakkerne; 
datidens ”kasteløse” befolkning. Vi hører om Bork Vikingehavn, 
hvor vikingernes liv skildres i et levende museum. I Esehuse-
ne fra slutningen af 1800-tallet får vi indtryk af, hvor effektivt 
fiskerne sammen med Ese-pigerne fik store fangster i land og 
eksporterede fiskene sydpå. Derudover beskrives fjordens dan-
nelse og naturmæssige ændringer gennem tiden, og vi hører, 
hvordan den lokale befolkning i dag prøver at finde en fremtid.

ESBEN HARDING SØRENSEN
Pris: kr. 1.950,-  

Vikingetiden – Danmarks lømmelalder
Vikingetiden, som fandt sted fra omkring år 800-1100, forbindes 
ofte med vildskab og drabelige krigshandlinger som ødelæg-
gelserne af Paris, erobringen af England og slavehandlen i 
hele Europa. Disse brutale begivenheder prægede perioden, 
men vikingetiden var også en periode, som fik stor og positiv 
betydning for opdyrkningen af Danmark, grundlæggelsen af 
byer samt kunst, håndværk og handel. Til foredraget hører vi 
også om periodens betydning for kongemagtens frembrud og 
om hedenskaben, der mod vikingetidens slutning afløses af 
kristendommen.

Agnete Birger MadsenAgnete Birger Madsen

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,-

Ole Kollerød, den sidste halshugning i Dan-
mark
Hør om den berømte Ole, der blev henrettet i København i 
1840. Det er en gribende beretning om en lille mands kamp i et 
samfund uden medfølelse, men det er også beretningen om de 
store økonomiske problemer i første halvdel af 1800-tallet. Ole 
Pedersen fra Kollerød gjorde, hvad han kunne for at overleve 
fattigdommen. Mens han sad i fængsel og ventede på sin hen-
rettelse, skrev han et enestående værk: En dagbog, hvori han 
fortæller detaljeret om sit liv og sine forbrydelser. Dagbogen 
er ikke blot spændende læsning, den er også en af de sjældne 
kilder, vi har, til at kende de fattiges liv i Danmark dengang.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Holger Danske
• 1864
• Første Verdenskrig
• Skipper Klement og Reformationen

HENNING FRANDSEN
Pris: kr. 3050,- (+ tillæg ved foredrag i Nordjylland og på  
Sjælland)

1911 og 1923: Deporteret til Sprogø og Livø
Fra 1911 til 1961 husede Livø i Limfjorden en øanstalt for 
såkaldt antisociale og kriminelle åndssvage mænd, og fra 1923 
til 1961 risikerede ”sexuelt løsagtige åndssvage, unge piger og 
kvinder” at blive deporteret til Sprogø. Praktisk talt alle politike-
re, fagfolk og meningsdannere frygtede dengang, at Danmark 
var på vej til at blive oversvømmet af ”undermålere” og ”minu-
sindivider”, fordi arveligt belastede mennesker ganske uhæm-
met avlede løs, mens mennesker med ædelt afkom fødte færre 
børn. Derfor skulle disse ”minusindivider” forhindres i at få børn, 
blandt andet gennem internering til Livø og Sprogø, (tvangs) 
kastration og sterilisation. Foredraget dykker ned i udvalgte 
mænd og kvinders historie og navnlig om deres ophold på Livø 
og Sprogø og sætter det ind i en historisk ramme med omtale 
af bl.a. synet på fysisk og mentalt udviklingshæmmede gennem 
tiderne, darwinisme, degenerationsteori, racehygiejne/arvehygi-
ejne og medlidenhedsdrab.

HENNING FRANDSEN
Pris: kr. 3050,- (+ tillæg ved foredrag i Nordjylland og på  
Sjælland) 

Bander, bøller, røvere og stimænd i Dan-
mark
Bettefanden var kun 145 cm høj, men bestemt en stor slyngel. 
Det samme var Lorentz Meyer og hans elskerinde Petronillen, 
der havde let til kniven og brændte børn på sit komfur. Alle 
tre grumme røvere fra Rold, som huserede i første halvdel af 
1800-tallet. Bandekriminalitet er på ingen måde en ny svøbe, og 
dette foredrag handler om bandekriminalitet fra middelalderen 
op til besættelsestiden 1940-45. I vil møde et broget persongal-
leri som Jens Langkniv, Thyra Boløkse, Dåse Marie, Lars Trold, 
Skrupskideren og Karen Spidsmus. Og I vil høre om bander 
som Vendslevrøverne, Handskemagerbanden, Dronninglund 
Banden, Boye-banden, Lersøbøllerne og Karens banden, som 
huserede under besættelsen. I vil også høre om tatere, sti-
mænd, natmænd, rakkere og andre uærlige mennesker, som 
levede uden for lands lov og ret. Banderne stjal og røvede, slog 
ihjel, satte ild på huse, terroriserede lokalbefolkningen, smug-
lede og styrede prostitutionen. Sådan som vore dages bander 
gør. Men der er også forskelle. Det vil I høre om, lige som I vil 
høre lov og ret gennem tiderne og politiets brogede historie. 
Foredraget er krydret med et væld af billeder fra de onde, gamle 
dage.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Banditter i habitter
• 1750 – 1900: Slyngler, sjovere og gravrøvere
• 1900 – 1970:  Rovmordere, bankrøvere og gemene  

platugler 
• 1917-1943: Syremordet og skibssabotagen

HENRIK OEST
Pris: kr. 2050,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Besættelsen i billeder
På baggrund af mange års interesse og studier fortæller jeg om 
besættelsestiden i billeder og ord, både det kendte og det mere 
ufortalte. Hør om den 9. april, samarbejdspolitikken, mod-
standsbevægelsen, søfolkenes indsats, de tyske flygtninge og 
meget mere. I 2020 markerede vi 80 året for Danmarks besæt-
telse og 75 året for befrielsen. Fem forbandede år i Danmarks 
historie der stadig er stor interesse og nysgerrighed for og som 
på mange områder også har indflydelse på vores dages politik 
og samfundssyn. 

Hvad en kirkegård kan fortælle om menne-
skæbner og om et lands historie
Enhver kirkegård indeholder mange minder og meget historie. 
Der fortælles dramatiske historier og minder, som måske er 
glemt, men som der hæges om på kirkegårdene. Vi ser på Ve-
stre kirkegård i Aarhus gennem billeder og fortælling. Vi ser på 
det store afsnit med de mange tyske flygtninge der døde efter 
krigen. Vi ser gravsteder for modstandsmænd, men også om 
deres bødler, der er begravet på samme kirkegård. Vi hører om 
den store eksplosion på havnen. Russiske krigsfanger, canadi-
ske og engelske flyvere, der er begravet langt fra deres fædre-
land samt mange gravsteder for berømte personer. Kirkegården 
fortæller også om vores begravelseskultur, der har ændret sig 
markant gennem tiden med fællesgrave, skovkirkegårde, men 
også de mere personlige og individuelle gravsteder. Øanstalt på Livø i LimfjordenØanstalt på Livø i Limfjorden



HISTORIE

36

HENRIK FODE
Pris: kr. 1795,- + tillæg uden for Aarhus Kommune

Aarhus på postkortet 
Det moderne postvæsen voksede frem i de sidste år af 
1800-tallet, og de gamle, foldede breve blev afløst af ikke blot 
kuverter, men også af postkort. Fra midten af 1890´erne kom 
der også billeder på, og de blev hurtigt med lokale motiver. Her 
ser vi fx Kystvejen, de første sporvogne, Søndergade med idyl-
liske butikker og gadelivet, og postkortene indeholder ikke blot 
kulturhistorie, men også byhistorie. Til foredraget hører vi om 
postkortenes historie frem til 1930´erne, hvor de mistede noget 
af deres glans, fordi de blev standardiserede, og produktionen i 
et vist omfang overgik til professionelle postkortforlag.

INGA KOFOED ANDERSEN
Pris: kr. 1795,-

Tidsmaskine – tilbage til 50erne
Dette årti ligger klemt inde mellem krig og velstand. Mens vi 
finder vores ben at stå på, gør cowboybukser, plastik og is sit 
indtog. Arbejdskraften flytter sig fra land til by og der bygges på 
livet løs. Børn vokser op med Anders And, hønseringe, poesi-
bøger og modelfly. Polio og den kolde krig giver bekymringer, 
der fordrives med motorveje, sommerhuse, biler og charterferie. 
Læn dig tilbage og nyd billeder, sang og minder fra en svunden 
tid.

Jappa dappa doooh – lyden af Familien 
Flintstone og 60erne  
Tag en tur i tidsmaskinen tilbage til 60´erne, hvor verden for 
alvor åbnede sig. Vi kom ud i rummet, på trip i Nepal og ind i 
musikken. Carmen Curlerne havde deres storhedstid, drengene 
kørte på Puch med twinsæde, og de danske prinsesser blev 
gift. Grin og genkendelse venter dig under dette billedforedrag, 
hvor du får lov at dele minder og fortælle sjove historier.

IRENE HELLVIK
Pris: kr. 1795,- (+ kørselstillæg)

Landarbejdere i slutningen af 1800-tallet
I 1834 havde Danmark cirka 1,2 millioner indbyggere, hvoraf 
cirka 3/4 boede på landet. I 1901 var indbyggertallet steget 
til 2,5 millioner, og nu boede godt halvdelen på landet. I de 
mellemliggende år var befolkningstilvæksten med andre ord 
steget kolossalt, og væksten i byerne havde været nærmest 
eksplosiv. Heldigvis betød industrialiseringen, der for alvor slog 
igennem i sidste halvdel af 1800-tallet, at der blev skabt mange 
nye arbejdspladser til folket. Men der var også dem, der valgte 
en anden mulighed, nemlig at udvandre til Amerika. Denne 
udvandring opslugte sammen med industrialiseringen den store 
befolkningstilvækst, hvilket fik betydning for andelen af mindre 
husmænd, landarbejdere og tjenestefolk. Og det er historien om 
disse landarbejdere, vi skal høre om til foredraget.

Rakkere og natmandsfolk – Den Jyske He-
des omvandrende folk
Gennem flere hundrede år var den jyske hede hjemsted for flere 
befolkningsgrupper, der vandrede fra det ene sted til det andet. 
Grupperne var enten udstødt af samfundet, eller også ønskede 
de ikke at være bosiddende, men ville derimod leve deres eget, 
frie liv. Men hvem var disse folk, og hvordan er det gået deres 
efterkommere? Den jyske hede gemmer på mange fortællinger, 
og til foredraget indvier Irene os i de mest spændende.

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Livet på vejene fra Grenå til Viborg med nedslag på spæn-

dende steder
• Polakkerne på Djursland

JACOB HOGREBE
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune og aften/
weekend)

Kartoffeltyskerne – de tyske kolonialister på 
heden
I 1779 ankom de første tyskere, som den tids gæstearbejde-
re, til egnen omkring Viborg. Jacob Hogrebes oldefar Philip 
Harritz var kartoffeltysker og spillemand. Foredraget krydres 
med lysbilleder samt eksempler på slægtens musik, sange og 
erindringer.

JENS FRYDENDAL
Pris: kr. 1750,- + transport

Ask Yggdrasil
”I begyndelsen var der et træ! Det var det eneste der var i hele 
verden, men det var så til gengæld et helt ubegribeligt stort træ 
… ”. Hør den nordisk mytologi fortalt fra livstræet Ask Yggdrasils 
krone. Følg de nordiske guder fra før de rigtig blev guder til de 
fleste af dem går til grunde under Ragnarok – men græd ikke – 
livet går videre!

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk

Henrik  FodeHenrik  Fode
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JØRN TRANEKJÆR ANDRESEN
Pris: kr. 1750,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Min far og bedstefar overlevede Hitler 
Hør om grænselandets dramatiske historie fra tiden efter 1. 
verdenskrig og frem til 2. verdenskrigs afslutning gennem Jørns 
families skæbne. Jørns bedstefar fødes i 1892 ca. 15 km syd for 
den nuværende dansk-tyske grænse. Han overtager slægts-
gården i 1916, og efter Jørns fars fødsels beslutter familien, der 
bor i Tyskland, sig for at bekende sig åbent til det danske. Da 
Hitler tager magten, forværres vilkårene for alle dansksindede 
radikalt, og Jørns far og hans tre brødre indrulleres mod deres 
vilje i den tyske krigsmaskine. Mirakuløst nok overlever de alle 
denne rejse i helvede, og Jørns far tager fat på en livsgerning 
som lærer i det danske mindretal. Disse gribende fortællinger 
hører vi til foredraget, som suppleres af private foto, oversigts-
kort og korte audio-indslag. 

Om Blod og jord og 
soldaterskæbner fra 2. 
verdenskrig 
Kom tæt på Jørns bog Blod og 
jord, der er en dramatiske grænse-
landsfortælling fra 2. verdenskrig. 
Til foredraget hører vi om den dra-
matiske periode, og Jørn læser op 
fra bogen og sætter kød og blod 
på begivenhederne. Blod og jord 
er den dokumentariske fortælling 
om fire unge mænd fra hhv. det 
tyske og det danske mindretal, 
der under 2. Verdenskrig – nogle 
frivilligt, andre indkaldt – trækker 
i trøjen og kæmper for Nazi-Tyskland. De fire forlader hjemmet 
i det dansk-tyske grænseland og hvirvles ind i krigen, hvor de 
bliver vidne til ødelæggelser og grusomheder ved fronten, sen-
des i krigsfangelejr og trækkes gennem efterkrigstidens retslige 
opgør. Deres gribende fortællinger beskrives gennem person-
lige breve, dagbogsoptegnelser, interviews og erindringer og 
suppleres af historiske fakta.

JØRN BUCH
Pris: kr. 2550,- + transport
Se alle Jørns foredrag på www.Jorn-Buch.dk 

Vikinger og vold
Danernes dåd og virke. Foredraget vil gøre rede for udviklingen 
af vikingetiden i Danmark og herunder den voldsomme ekspan-
sion til England og andre steder. Hør også om, hvorfor Harald 
Blåtand ”vandt sig al Danmark og Norge og gjorde danerne 
kristne”. Foredraget vil derfor også give en forklaring på, hvorfor 
Harald Blåtand skulle udvide Danevirke, som man i gamle dage 
troede var blevet bygget af hans mor dronning Thyra.

Renæssancen og humanismen
Hertuger og skøger, drømme og virkelighed. I foredraget vil der 
blive gjort rede for humanismen, som den kulturelle strømning, 
der ud fra litterære studier begyndte at sætte spørgsmålstegn 
ved de traditionelle dogmer, som ofte var blevet fastholdt af 
kirken. Der vil også blive vist, hvordan rige borgerlige familier 
optrådte som mæcener, bl.a. Medicierne, og støttede nybrud in-
denfor arkitektur, skulptur og billedkunst og dermed fik afgøren-
de betydning for kunstnere som Brunelleschi, Alberti, Masaccio, 
Donatello og senere Botticelli. 

LISBETH WEITEMEYER
Pris: kr. 2250 + transport

Dronning gennem mange år – Dorothea og 
Margrethe – To dronninger af tiden
I foredraget skal vi høre om to dronninger, der hver især har sat 
præg på deres tid som dronning og regent i Danmark. Da Doro-
thea af Sachsen-Lauenburg og prinsesse Margrethe blev født, 
lå det ikke i kortene, at de skulle blive dronninger i Danmark. De 
var begge prinsesser af fødsel, men den ene giftede sig med en 
hertug, der ikke var en selvfølgelig arving til den danske trone, 
og den anden blev født i en tid, hvor kun mandlige efterkomme-
re af det regerende kongepar var efterfølgere til den danske tro-
ne. I foredraget skal vi høre om vejen til dronningeværdigheden 
og de statsomvæltninger, der banede vejen for dem begge og 
om, hvordan de to dronninger har sat deres personlige, kærlige 
og utrættelige aftryk på vores historie. 

Anna Sophie Reventlow – fra dronning til 
eksil
Historien om Anna Sophie Reventlow begynder i en tid, hvor 
Danmark var i krig, og pesten rasede i København. Frederik IV 
trak sig i 1711 tilbage fra krigsskuepladsen og gik i vinterkvar-
ter på Koldinghus, hvor han afholdt et maskebal for at dulme 
smerten ved alle ulykkerne. I riddersalen på slottet dansede han 
med den smukke komtesse fra Clausholm ved Randers, Anna 
Sophie Reventlow, som var datter af kongens storkansler. Han 
forelskede sig, og hun forelskede sig, og det blev begyndelsen 
på et ganske særligt ægteskab – ikke alene i kongefamilien, 
men i Danmarkshistorien. Kongen var nemlig gift med Louise, 
og efter hendes død giftede han sig igen med sin komtesse. 
Men ved kongens død i 1730 blev Anna Sophie forvist til eksil i 
sit barndomshjem. Hør den gribende fortælling, som ledsages 
af Lisbeths rekvisitter og litteratur.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Marie Grubbe – et kvindeliv på slot og i hytte
• Herremand og heksejæger – en magtfuld bøddel
• Ulvejagt – Corfitz Ulfeldt – kongelig svigersøn, rigshof- 

mester og landsforræder
• Troskab – Frederik 4. og Anna Sofie Reventlow

PETER SØVAD
Pris: kr. 3000,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune samt aften 
og weekend)

Vilhelm Bastarden, Bayeux-tapetet og Slaget 
ved Hastings
I Bayeux i Nordfrankrig befinder sig et helt specielt historisk 
”dokument”: Et 70 meter langt og 0,5 meter højt stykke hør-
linned med uldbroderier, som er næsten 1000 år gammelt. At 
Bayeux-tapetet overhovedet har overlevet til i dag, er en historie 
i sig selv, som fortælles sammen med historien om begivenhe-
derne i 1066, som kulminerede, da Vilhelm Bastarden blev til 
Vilhelm Erobreren og konge af England.

Vejen til D-dag
Man kan argumentere for, at 2. verdenskrig startede i 1914, og 
at 1. verdenskrig sluttede i 1945. Under alle omstændigheder 
hænger de to krige uløseligt sammen, hvilket illustreres gennem 
foredraget.
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LOTTE PRINTZ
Pris: kr. 1795,- (+ kr. 500,- i aften/weekend + transport uden for 
Aarhus Kommune)

Forstaden - Familiens paradis eller liguster-
fascisme?
Efter 2. Verdenskrig og 
velfærdssamfundets ind-
tog blev forstadslivet den 
foretrukne livsform blandt 
os danskere, og over 
halvdelen af befolkningen 
er i dag født og opvokset 
i et forstadskvarter – af 
den ene eller den anden 
slags. Alligevel eller 
måske netop derfor løber 
slotte- og herregårde og 
de kulørte kollektiver, 
som skød op i Danmark 
samtidig med, at forsta-
den havde vokseværk, 
oftest med den historiske, 
arkitektoniske eller kultu-
relle bevågenhed. Det råder vi bod på i det her foredrag, hvor vi 
blandt andet ser på forstaden som fænomen, dens historie og 
opståen, og hvorfor den deler vandene.

Forsamlingshuset – fortællinger, fest og fæl-
lesskaber
Forsamlingshuset har alle dage dannet ramme om familiesam-
menkomster, folkelige bevægelser, fritidsaktiviteter og -forlystel-
ser. Forsamlingshuset er en skattekiste af minder, og det har 
haft en kolossal betydning for det gode liv på landet og i de små 
lokalsamfund. Men den folkelige institution har også i perioder 
haft trange kår og fået kamp til stregen af blandt andet rom-
fromage, fjernsyn og finkultur. Kom med om bag murene, hvor 
der er masser af fest, farver og fortællinger om alt fra politiske 
rebeller, bankospil og afdansningsbal til folkeoplysning og fæl-
lesspisninger fra midten af 1800-tallet og frem til i dag.

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Et andet billede af besættelsen?

POUL SMEDEGAARD ANDERSEN
Pris: kr. 2250,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Fra Rosenholm til Ryvangen 
I foråret 1943 begyndte den danske modstand mod Nazi-Tysk-
land at tage fart. I forlængelse af Hvidstengruppen dannedes 
Hornsletgruppen først på sommeren. Modtagelsen af nedkaste-
de containere og faldskærmsagenter muliggjorde den stigende 
sabotage. Da Gestapo satte jagten ind, kostede det fem mænd 
fra Hornslet livet. Hver gang tyskerne fik tag i byens modstands-
bevægelse, greb nye borgere frihedsfaklen i tre på hinanden 
følgende modstandsbølger.

POUL MARCUS 
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Kongeåen og den gamle grænse
Kongeåen – det må være en særlig å med dette navn! Navnet 
har gjort et uudsletteligt indtryk på den prøjsiske konge, da 
grænsen skulle trækkes efter 1864. I dette foredrag følger vi 
åen fra dens delta, til de mange udspring og tværs over Jylland 
til udløbet i Vadehavet. Historie på historie bliver ridset op! Poul 
Marcus fortæller om de tyske og danske grænsevagter, deres 
liv – smuglerhistorier, sortbørshandel, vadesteder – og om 
Skibelund Krat. Samt om pigen fra Kamstrup, der hjalp omkring 
400 flygtninge af mange nationaliteter over grænsen. Vi følger 
OGSÅ grænsen fra Hejlsminde, Kolding Aa, omkring “De Otte 
Sogne”, – samt området øst for Ribe til grænsesten nummer 1, 
der står ved Kong Christian X’s dige nord for Hviding kirke. 

Jyllands herregårde
Magtens huse, storslåede bygningsværker med spir, tårne og 
karnapper er oftest opført af godsejere, grever og baroner, og 
de har alle dage forundret og fascineret. Der findes ca. 700 
herregårde i Danmark, som på hver sin måde gengiver fordums 
tiders pragt og storhed – om end nogle nu i forfald! Til foredra-
get kommer vi omkring et halvt hundrede jyske herregårde, og 
vi vil høre om, hvordan man klarer sig på herregårdene nu om 
stunder. Mange er solgt, og Store Grundet Gods blev fx købt af 
en hestehandler, mens tre kreaturhandlere fra Vestjylland købte 
Lerkenfeldt Gods. Derudover er der også fortællingen om en 
13-årig knægt fra det indre Nørrebro i København, som meget 
overraskende arvede sit gods fra ukendt side. 

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Sønderjylland – Vest
• Sønderjylland – Øst
• Kongeåen
• Landsbykirker
• Jyllandsbilleder
• Det gamle Jylland
• Østjyllands herregårde
• Mariager Fjord
• Øerne i Kattegat
• Jyllands vestkyst
• Sydslesvig
• Vendsyssel
• Djursland – Jyllands næse
• Gudenåen
• Himmerland
• Omkring Horsens Fjord
• Norsminde Fjord-området

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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STIG NIELSEN
Pris: kr. 2750,- + transport

Western-helten – en skarptskydende, selvo-
pofrende engel
Western-helten er måske den betydeligste arketype i Amerikas 
mytologiske selvfortælling. Han har et etisk kodeks i et lovløst 
grænseland, hvor han baner vejen for lov og civilisation. Han er 
nødsaget til at gøre det på lovløshedens præmisser og får blod 
på hænderne. Når lov og orden er etableret, bliver han derfor 
udstødt til nye grænser – i sidste ende døden. På den måde er 
western-helten grundlæggende en tragisk figur, og denne figur 
skal vi høre om til foredraget. Vi graver efter hans historiske og 
litterære rødder, og vi forholder os til manifest destiny (skæbne-
fortællingen om USA’s tilblivelse og evindelige udvidelse mod 
vest). Undervejs vises der relevante klip, når vi ser på, hvordan 
Hollywood har indprentet western-helten i vores allesammens 
bevidsthed (og ubevidsthed). Vi kigger også på, hvorvidt filmene 
i højere grad reflekterer og kommenterer deres egen samtid end 
den historiske æra, hvor deres handling foregår. 

STEEN IVAN HANSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

…Genforeningen
I 2020 var det 100 år siden, Sønderjylland blev genforenet med 
Danmark. Denne historiske begivenhed havde sin forklaring i  
1. verdenskrig, hvor det tyske nederlag banede vejen for at læg-
ge grænsen efter befolkningens nationale sindelag. Helt enkelt 
var det dog ikke. Bl.a. blev spørgsmålet om Flensborgs tilhørs-
forhold et stridens æble, som førte til den såkaldte påskekrise. 
Dog blev genforeningen en stor national fest, hvor kongen red 
over grænsen på en hvid hest, som Jomfru Fanny fra Aabenraa 
havde forudset det.

 
Galge og bøddel
”Tak din Gud, at du ikke kom for Riber Ret, sagde kællingen, 
hun så sin søn dingle i Varde galge.” Dette gamle udtryk virker 
måske mærkeligt, men konen havde ret! Forklaringen får vi i 
foredraget, hvor vi vil se på det gamle danske rets- og straffe-
system. Emnet er måske makabert, men ikke kedeligt. Danske 
Lov fra 1683 gælder i øvrigt på nogle få områder den dag i dag.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Flora Danica – porcelænets historie
• Livet ved Solkongens Hof
• Guldkysten
• Christian IV
• Postvæsenets historie
• Danmark rundt i 60’erne
• Dagligliv på herregårdene
• Kroernes historie

STEEN OLE HEDELUND JØRGENSEN
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Fra almisser til velfærd
Foredraget gennemgår, hvordan det danske demokrati og vel-
færdsstaten udviklede sig i fem reformbølger fra ca. år 1800 og 
frem til i dag. Reformerne var i starten præget af store demo-
kratiske og sociale visioner. I dag er velfærdsstaten præget af 
krise, og de politiske partier mangler visioner og nye ideer til 
at videreudvikle demokratiet og velfærdsstaten. Det er endt i 
bureaukrati og administration. Det er farligt for et sårbart demo-
krati, der angribes både udefra og indefra.

Fra europæisk stormagt til lilleputnation
Foredraget handler om den katastrofale udenrigspolitik i Dan-
mark, som i begyndelsen af 1800-tallet ændrede nationen fra 
en regional europæisk stormagt til en lilleputnation underlagt 
stormagternes egne interesser. Forandringen af Danmarks styr-
ke udadtil gav selvransagelse indadtil og en fantastisk kulturel 
opblomstring i Guldalderen. I foredraget trækkes trådene op til 
nutidens danske udenrigspolitik. Tesen er, at vi stadig fører os 
frem udenrigspolitisk, som var vi langt stærkere, end vi faktisk 
er.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Folkets forår 1848
• Grundtvig og folket, adel og bønder – fra adelsstyre til 

folkestyre

PER ENEVOLDSEN
Pris: kr. 1950,-

Manden der reddede verden fra en atomkrig 
Året var 1983, da den kolde krig var på sit højeste. Alarmen gik 
i det topmoderne sovjetiske varslingsanlæg Serpukhov 15. USA 
havde affyret et atommissil mod Sovjetunionen. Oberst Pe-
trov burde straks have alarmeret Overkommandoen, men han 
fornemmede, at alarmen var falsk, og hans intuition reddede 
verden fra en atomkrig. Der var en fejl i alarmsystemet. Først 
blev han rost og hædret af den øverste ledelse, men ”da røgen 
havde lagt sig” efter affæren, blev han tvangsfjernet til et mindre 
og ubetydeligt tjenestested. Foredraget er en gennemgang af 
den sovjetiske Operation Ryan med dens mange detaljer, der 
reddede verden fra en atomkrig under den kolde krigs mest 
dramatiske periode: 1983-1984.

HANS JØRGEN PETERSEN
Pris: kr. 1795,-

”Vi elsker vort land” – om fædrelandskærlig-
hed
Efter at Danmark i 1800-tallet var blevet reduceret til en små-
stat (statsbankerotten 1813, tabet af Norge 1814, og krigen 
i 1864, der betød, at Slesvig og Holsten blev indlemmet i 
Preussen), voksede en stærk nationalfølelse frem, der bl.a. blev 
udtrykt i litteraturen og malerkunsten. Foredraget vil inddrage 
tekster af blandt andre H.C. Andersen, Oehlenschläger, Grundt-
vig og Blicher samt malerier af Eckersberg, Købke, Lundbye og 
Dankvart Dreyer med flere.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Genforeningen 1920. 2020 er hundredåret for Sønderjyl-

lands ”genforening” med kongeriget Danmark.
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BODIL JOHANNE JØRGENSEN
Pris: kr. 3750,- + transport

Verden er fredeligere, end du tror
Når vi besøger fremmede kulturer og lande, hvor tingene gøres 
på andre måder end i Europa udfordres vi på, at vi ikke har pa-
tent på det gode liv. Når vi rejser, er vi med til at skabe verdens-
fred, hvis vi møder fremmede kulturer med et åbent sind. Dette 
er et billedforedrag fra lande med stor åbenhed og imødekom-
mende befolkning, eksempelvis Bhutan, Madagaskar, Jordan, 
Indien og Kirgisistan.

Vi fortjener alle at være lykkelige – om 
Bhutan som verdens lykkeligste folk
Bhutan er verdens første co2 neutrale land. I Bhutan går man 
meget op i velvære, lykke og naturen. Her skal være rent og 
miljøet bestemmer. Måske er de verdens venligste land. Her er 
fredeligt og ingen krige. Man praktiserer venlighed og hjerte-
træning i skolerne. Børnene lærer meditation fra første klasse. 
Bodil Johanne har rejst landet tyndt mange gange, og arrange-
rer rejser dertil. Kom og hør om det lille eventyrland med kun 
750.000 indbyggere i Himalayabjergene.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• PAKISTAN har et blakket ry, men hvordan er det at  

besøge landet?

AASE THOMASSEN
Pris: kr. 1795,- + transport

Hawai’i – Naturens mesterværk
For mig var mødet med Hawai’i en så stærk oplevelse, at jeg 
måtte tilbage og opleve det igen og igen. Belønningen blev et 
indblik i øernes oprindelse, befolkningens mangfoldighed og 
livsstil samt en dyb respekt for naturen og de voldsomme natur-
kræfter, der har formet og stadig former øerne. Med mit kamera 
har jeg rejst rundt og forsøgt at indfange stemningen. Resulta-
tet kan ses i bogen Hawai’i Naturens mesterværk. Foredraget 
beskriver i ord og billeder nogle af de oplevelser, der venter på 
Hawai’i.

EIGIL LYHNE
Pris: kr. 1795,- (+ kr. 500,- om aftenen + tillæg uden for Aarhus 
Kommune)

Gaudis Barcelona 
Barcelona er verdenskendt for sin arkitektur, og modernismen 
og den karakteristiske, betagende stil, der præger byen, opstod 
i midten af 1800-tallet som følge af et stort økonomisk opsving. 
Cataloniens forsøg på at genoptage sin gloriøse fortid var især 
præget af arkitekten Antoni Gaudi (1852-1926), og hans aftryk 
ses stadig tydeligt i dag. Hans mange fantastiske bygnings-
værker overskygger alle andre, selvom de fleste er over 100 år 
gamle. Disse fascinerende værker skal vi høre meget mere om 
til foredraget, hvor der også perspektiveres til Barcelonas andre 
berømte kunstnere som Joan Miró, Pablo Picasso og Salvador 
Dali. 

Vasco da Gamas Sydindien 
Vasco da Gama fandt, som den første europæer, søvejen til In-
dien ved at sejle syd om Afrika. Formålet var først og fremmest 
at få del i Asiens rige forråd af krydderier og silke, og rejsen 
medførte da også en masse ballade. Men den blev også begyn-
delsen på imperialismens blodige sejrsgang og gjorde Portugal 
til et mægtigt og rigt rige. Til foredraget besøger vi delstaten 
Kerala, hvor Vasco da Gama lagde til, og vi hører om hans fan-
tastiske sørejse. I Kerala besøger vi højlandet med spændende 
dyr og jungle, og vi ser den kæmpestore lagune Backwaters, 
hvor befolkningen bogstaveligt talt bor og lever på både. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Sydafrika – via Garden Route til Drakensberg bjergene 
• H.C. Andersens Rom 
• Fantastiske Island 
• Til bryllup i Nordindien 
• Nordindiens 4 store religioner i Himalaya og på Ganges-

sletten 
• Nicaragua 
• Forbi diamantminer og store landskaber til Cape Town

Bodil Johanne JørgensenBodil Johanne Jørgensen
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ELSE KNUDSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Iran
Iran har en historie, der går tilbage til år 550 f.Kr. Landet har 
været et kæmpe rige, som strakte sig langt ind i Asien. Iran 
har en fornem, gammel kultur, som iranerne i dag er stolte 
af. Else har flere gange rejst i Iran. Sidst i foråret 2022. Hun 
boede privat, dels i Teheran og dels i Isfahan. Ved at bo privat 
fik hun et godt indblik i dagligdagen i Iran. Hun kunne tale med 
værtsfolkene om sociale og politiske forhold i landet og om den 
almindelige iraners syn på styret. Alt dette vil hun fortælle om i 
foredraget. Else er forfatter til bogen Dagbog fra Iran (2022).

Grønland på egen hånd
Hør Else fortælle om hvordan, det er – som 85-årig – at rejse 
rundt i Grønland på egen hånd. Hun boede tre uger i Ilulissat 
hos en grønlandsk dame. Under opholdet i Ilulissat foretog hun 
rejser til Eqi og Godhavn. Fra Ilulissat sejlede Else til Nuuk, hvor 
hun boede hos en grønlandsk familie. Under opholdet i Nuuk 
var hun på tur ud til en mindre bygd. Fordi Else rejste så lang-
somt, fik hun rig lejlighed til at møde den grønlandske befolk-
ning i øjenhøjde. Der blev diskuteret politik og sociale forhold. 
Else vil i foredragets første del fortælle om sine rejseoplevelser 
og i foredragets anden del fortælle om de kulturelle og sociale 
forhold i Grønland. Else har i 2021 udgivet bogen Grønland. En 
rejse i sommeren 2020.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Kurderne i Iraq

ELISABETH STØVRING FOGH
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Mit Sydspanien
Jeg er dybt fascineret af den kultur, som jeg også beskæftiger 
mig med, nemlig den sydspanske. Naturen er mangfoldig og 
her er både bjerge, ørken og marsk. Vi ‘besøger’ Andalusien 
og tager på en rundtur til de store kulturbyer, som er præget af 
de mange folkeslag, som drog igennem eller slog sig ned her. 
Vi ser også på hulebyer, forhistoriske monumenter, katedraler, 
madonnaer og laug. Alle vil have en bid af et land, som har det 
perfekte klima. Også i dag. Måltidet er essentielt i Spanien. Det 
er en hyldest til livet, et samlingspunkt for familien og en fejring 
af alle de skønne produkter, som vokser og lever i baghaven 
eller havet. Foredraget kan evt. bruges som optakt til en rejse til 
området.

ERIK DEMANT
Pris: kr. 2250,- + transport

Det moderne Grønland – en personlig beret-
ning om det smukke land højt mod nord
I 1975 rejste Erik til Grønland og boede der i 14 år. Han har 
familie i Grønland, og siden han flyttede tilbage til Danmark, 
har han besøgt landet utallige gange. Det er et land med store 
udfordringer og en historie ud over det sædvanlige. Og det er 
et land, som mange har holdninger til – og som der er mange 
myter og fordomme om. Til foredraget vil Erik i ord, billeder og 
lyd berette både fakta og personlige erindringer om livet i det 
smukke land.

Nordkap tur-retur
Fru Demant og jeg tankede Hondaen og kørte ca. 6.300 km fra 
Lunderskov til Nordkap og retur. Det blev en fantastisk oplevel-
se. Vi kørte langs den Norske vestkyst fra Bergen til Nordkap 
med afstikker til Lofoten. Hjemturen gik gennem Lapland til 
Sverige og ned langs den Botniske Bugt. En tur med storslået 
natur og spændende mennesker og en kultur, som er præget 
af naturen og vejret. Foredraget er en fortælling i lyd og billeder 
om turen med fokus på den fantastiske natur og livsbetingelser-
ne i vores nabolande.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Nepal – landet under verdens tag

ESBEN HARDING SØRENSEN
Pris: kr. 1.950,-   

Grønland i 1000 år
Til foredraget skal vi høre om Grønland og landets historie, 
som er præget af mange interessante perioder. Vi vil høre om 
de højtudviklede fangersamfund, hvoraf nutidens inuitter er de 
yngste, og om hvordan landet, gennem 500 år, var præget af 
vikingebeboelse. Derudover fortæller Esben om den betydning, 
Grønland fik i forbindelse med 2. Verdenskrig og Den Kolde 
Krig. Vi kommer også til at høre om nutidens Grønland, der i 
stigende grad har fået storpolitisk betydning med øget interesse 
fra USA, Rusland og Kina, og så skal vi høre om landets selv-
stændighedsbestræbelser. 

HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,-

Rejseforedrag: Særlige steder i Tyskland – 
med billeder og ord
Vi er vant til at rejse hen for at se de største seværdigheder. 
Men der findes meget, der måske ikke er så enestående, men til 
gengæld har dramatiske, spændende, rørende, flotte, ubegribe-
lige historier at fortælle. Under foredraget ser vi på både meget 
gamle og temmelig nye ting. Vi besøger steder, som de fleste 
af os med rimelig lethed selv kan opsøge – hvis man får lyst. Vi 
besøger bl.a. Detmold, Bad Sooden, Allgäu, Dresden, Quedlin-
burg, Stendal, Schwerin, Wismar og floderne Elben og Havel.

Elisabeth Støvring FoghElisabeth Støvring Fogh

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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HELLE ASMILD
Pris: kr. 1795,-

Fortællinger fra et rejseliv – og fra livet sam-
men med dem, som kommer rejsende
Kom med til et festligt, underholdende og lærerigt foredrag 
om at rejse 400 km på ét ben, om at være et sted, hvor folk 
ryster på hovedet, når de mener ”ja”, og om overraskelsen, når 
bjørnetrækkeren tager sin bjørn med ind i sporvognen. Det er et 
foredrag fyldt med morsomme og absurde rejseberetninger, og 
det er et foredrag om Helle Asmilds erfaringer med selv at have 
folk fra andre verdensdele boende i sit hjem – bl.a. en musiker 
fra Afrika og en flygtning fra Syrien. Så hvordan er det, når 
gæsten føler sig snydt ved middagsbordet, fordi nogen har taget 
fiskehovedet, eller når man skal forklare, hvordan et barn kan 
have to mødre, selvom polygami er forbudt? Og hvordan forkla-
rer man overhovedet et menneske fra helt anden kultur, hvorfor 
vi gør tingene, som vi gør, når man nogle gange ikke aner det 
selv? Helle Asmild tager også sin harmonika med og spiller til 
fællessangene, ligesom hun gerne giver et par solonumre.

HENRIK BJØRN
Pris: kr. 4750,- 

Et liv med Kina
Bliv klogere på den store udvikling, som Kina har gennemgået 
de sidste fire årtier, og som jeg personligt har oplevet den – fra 
de fjerneste hjørner af Kina til landets største by Shanghai. I 
vil få et mere nuanceret og balanceret blik på Kina end den 
sort-hvide måde, hvorpå Kina i dag som regel fremstilles i me-
dierne som vestens modsætning og fjende. Typisk er fremstil-
lingen et generaliseret ‘os’ versus ‘dem’. Mit udgangspunkt vil i 
stedet være i hverdagslivet og det enkelte kinesiske menneskes 
livsbetingelser og vilkår. 

INGA KOFOED ANDERSEN
Pris: kr. 1795,-

Fotosafari og marathon i Sydafrika
Som den eneste kvinde i verden har jeg løbet Big Five Marat-
hon i Sydafrika 6 gange. Det udfordrende marathonløb foregår 
i et reservat blandt vilde dyr, hvor bevæbnede vagter passer 
godt på motionsløberne, der kommer fra hele verden. Jeg tager 
dig med ud på den fantastiske løberute og beretter så levende 
om deltagerne og strabadserne, at du som tilhører kan mærke 
underlaget af sand, lugte elefanterne og føle den berusende 
glæde over at have gennemført de 42 kilometer. Sydafrika 
er kendt for dejlige safarioplevelser og smuk natur – efter en 
indlagt pause viser jeg nærbilleder af løver, næsehorn og dyr, 
du måske aldrig har hørt om. Undervejs bliver der serveret 
anekdoter og svaret på spørgsmål.

Balkan – ballade i brændpunktet
Balkan ligger, hvor grænserne mellem Europa, Sovjet og Mel-
lemøsten trækkes, og hvor tre store religioner kæmper om sjæ-
lene. Jeg er en erfaren rejseleder med speciale i Østeuropa og 
Balkan. Med foredraget bliver tilhøreren klogere på krudttønden 
Balkan og fremtidsudsigterne i regionen. Og får åbnet øjnene 
for skønheden og kulturen i Serbien, Montenegro og Bosnien.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Fra planøkonomi til bedre tider - en rejse på Donau.
• Holland – træsko, tømmer og tulipaner
• Stenene vandrer på bunden af floden – Rhinen Øst
• Her fra magten går - Rhinen Vest
• Aloha fra Hawaii
• Nordlys og Nomader – indtryk fra Lapland
• Kiruna – en by og et samfund flytter
• USA - fra Rocky Mountains til Manhattan
• Camino – vejen er målet
• Titanic

JENS ANDERSEN
Pris: kr. 2250,- i Aarhus Kommune
Pris: kr. 5750,- uden for Aarhus Kommune 

”Historien bag ansigterne” – et foredrag 
med kant og empati
Foredraget ”Historien bag ansigterne” henvender sig til alle, der 
vil høre historien om virkelige mennesker i en for os, uvirkelig 
verden. Jeg formidler mine oplevelser med alvor og ikke mindst 
humor, for selvom de mennesker, jeg møder, lever i den dybeste 
fattigdom, er de hjertevarme og meget lattermilde. I foredraget 
fortæller jeg om de oplevelser, jeg har, når jeg rejser rundt i 
Sydøstasien. Jeg besøger de små landsbyer og storbyernes 
slumkvarterer, hvor jeg fotograferer de mennesker, jeg møder. 
For mig er det ikke kun vigtigt at fotografere på mine rejser – det 
er ligeså vigtigt at tale med de mennesker, jeg fotograferer, og 
høre deres historie. Det giver mig en indsigt i og forståelse for 
de urimelige vilkår, mange mennesker lever under. Foredraget 
kan tilpasses både fotointeresserede og ikke-fotointeresserede, 
som gerne vil have en førstehånds rejseoplevelse.

Henrik BjørnHenrik Bjørn

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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IRENE HELLVIK
Pris: kr. 1795,- (+ kørselstillæg)

Påskeøens hemmeligheder
Rejseberetning om en af de mest afsides beliggende beboede 
øer i verden. Over 3.700 kilometer til nærmeste fastland, Chile 
og lige så langt til naboøerne, Tahiti. Her opstod en kultur for 
500 år siden, der udviklede en hel speciel måde at leve på og 
ikke mindst tilbad de deres forfædre på en måde, der ikke er 
set andre steder. De store Moia er næsten alle blevet genrejst 
og står i dag og skuer ind over øen, men holder stadig på deres 
hemmeligheder.

Baltikum – Estland, Letland & Litauen
Tre lande, der på mange måder har samme historie – og så 
alligevel ikke. De blev kristnet efter langvarige korstog, som 
endte i midten af 1200-tallet, hvor blandt andet Danmark fik en 
vigtig rolle at spille sammen med de forskellige korsriddergrup-
per. Faktisk var den nordlige del af Estland med hovedstaden 
Tallinn, der betyder den danske by, en del af Danmark i mere 
end 100 år. Og ikke mindst kender vi Tallinn som stedet hvor 
Dannebrog faldt ned fra himlen den herres dag 15. juni 1219, og 
siden har det været Danmarks nationale flag – verdens ældste. 
Siden hen kom landene under mange forskellige fremmede 
herredømmer, inden de endelig efter flere forgæves forsøg, 
blev selvstændige stater i 1991. Så dette er historien om vores 
nærmeste naboer mod øst og deres lange vej frem til det, som 
de er i dag.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• En forunderlig historie fra Brasilien – Gummieventyret
• Aarhus-Peru – Tur-retur
• Indtryk fra Sydamerika – Chile, Bolivia og Peru
• Indtryk fra Sydamerika – Argentina og Brasilien
• Indtryk fra Mellemamerika – Nicaragua, Costa Rica og 

Panama
• Fantastiske Balkan – Europas urolige hjørne
• Kaukasus – Armenien og Georgien

 
LARS-BO BENDIXEN
Pris: kr. 1795,- + transport uden for Aarhus Kommune

Malta – perlen i Middelhavet: Fra Kæmperne 
til Solnyderne 
Kom og hør om Malta og øens lange historie frem til i dag. 5000 
år før vor tidsregning var øen beboet af Kæmperne, og siden 
kom romerne, de kristne, korsridderne og kampen mod det 
Osmanniske rige. Senere fulgte 2. verdenskrig og 180 måne-
der med daglige bombninger. Til foredraget hører vi om disse 
gribende, historiske begivenheder, og vi kommer også til at høre 
om den turisme, der præger øen nu om dage.

MOGENS BLUME SCHMIDT
Pris: kr. 2250,- + transport

Dansk Vestindien
I mere end to hundrede år var tre Vestindiske øer en del af 
Danmark. De caribiske øer – Sankt Croix, Sankt Thomas og 
Sankt John – er forskellige, men bundet sammen af en fælles 
historie, hvor Danmark optræder som kolonimagt. Øerne er nu, 
efter salget til USA i 1917, en del af USA og besøges hvert år af 
tusindvis af turister, som nyder stemningen, klimaet, strandlivet 
og den afslappede caribiske levevis. Når Danmark involvere-
de sig med fjerntliggende caribiske øer i 1700-tallet skyldtes 
det adgangen til tropiske produkter – især sukker – der tjentes 
enorme summer på. Trekantshandelen eller ”Slavehandelen” 
mellem Europa, Afrika og Vestindien var af afgørende betydning 
for indtjeningsmulighederne. Foredraget kombinerer beskrivel-
sen af de tre øer både som turistmål og som levende beviser på 
en eksotisk og udfordrende del af Danmarkshistorien.

SØREN ERVIG
Pris: kr. 2650,- (+ kr. 500,- i tillæg for weekend og aften  
+ kr. 350,- i kørselstillæg uden for Aarhus kommune)

Vildmarksshow 1
Foredraget indledes med, at vi ser lysbilleder fra Sørens eks-
peditioner i de canadiske Rocky Mountains – både i gummibåd 
og på hesteryg. Dernæst drager vi mod Alaska, hvor vi skal se 
og høre om det utrolige fiskeri efter gigantiske fladfisk på flere 
hundrede kilo. Så oplever vi laksefiskeri på Alaskas Kodiak 
Island, hvor både bjørne og laks kommer på krogen! Deref-
ter går turen til Afrika i selskab med otte skandinaviske piger, 
som er på storvildtsjagt på savannen. Pigernes oplevelser er 
usædvanlige og udbyttet helt utroligt. Som afslutning vises et 
lysbilledshow om Afrikas natur og dyreliv, som ledsages af skøn 
musik og naturens egne lyde. Søren tilbyder yderligere seks 
vildmarksshows med en blanding af forskellige rejsemål. Se 
mere på www.soren-ervig.com.

Søren ErvigSøren Ervig

Gozo, MaltaGozo, Malta
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TORBEN HEUER
Pris: kr. 1795,-

Ukraine og Rusland
Foredraget fortæller om de historiske relationer mellem Ukraine 
og Rusland i form af en række historiske nedslag, der rækker 
fra den fælles fortid i middelalderriget Kievskaja Rus’ til Sovjet-
unionens opløsning. Der vil især være fokus på, hvordan disse 
relationer bruges i det politiske spil omkring Putins ”specialope-
ration” = krig, og på processen omkring Ukraines selvstændig-
hed og internationale anerkendelse efter Sovjetunionens opløs-
ning. Endvidere gives der en vurdering af landets langsomme 
og vanskelige stræben efter demokrati og europæisk integration 
samt en omtale af den nationalistiske historiefortælling, der er 
opstået under Putins tid ved magten i Rusland, og som har ført 
til invasionen af Ukraine.

På rejse med den transsibiriske jernbane
Et foredrag om den 8.000 km lange togtur fra Moskva gennem 
Ruslands skovklædte vidder til Beijing. Undervejs stoppes der 
bl.a. ved verdens største fersksvandssø Bajkal i Sibirien og i 
Mongoliets hovedstad Ulaan Bator, med udflugt til Mongoliets 
bjerge og græsstepper og Gobiørkenens golde landskaber. Der 
fortælles endvidere om historien bag etableringen af den trans-
sibiriske jernbane med dens tre linjeføringer og om de forskelli-
ge folkeslag og kulturer langs sporet.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Fra 1917-revolutionen til ”Putinistan”: perioder og punkt-

nedslag i sovjetisk/russisk historie
• ”Rusland – prøvelsernes slagmark”: lidelse som en rød 

tråd i russisk historie
• ”Russere som mennesker”
• Hverdagsliv i en by i Rusland
• Rusland lige nu: Et aktuelt portræt af Putin og Putinismen

OLE CHRISTIANSEN
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

England – Skotland – Wales
Kom med til et foredrag, hvor vi besøger Europas største ø lige 
efter Brexit-afstemningen. Hør Ole Christiansens fortælling om 
oplevelser og besøg af mange forskellige steder. Foredraget 
vil blandt andet komme omkring besøg på følgende steder: 
Universitetsbyen Oxford, Shakespeares Stratford-upon-Avon, 
Snowdonia – nationalparken i Wales, Caernarfon by og Castle, 
damptog fra Portmadog til Ffestinog i Snowdonia, Lake District 
og romantiske Lake Windermere, Skotlands smukke hoved-
stad Edinburgh, kystbyen Whitby i Yorkshire, Goathland kendt 
fra Harry Potter og serien Små og Store Synder, York – Vikingernes 
by og Cambridge.

Rundtur i det østlige USA
Ole Christiansen har besøgt mange forskellige lande. Denne 
gang går turen til det østlige USA, hvor han vil fortælle om 
alle de skønne oplevelser, han har erhvervet sig. Foredraget 
vil tage udgangspunkt i flere forskellige steder, og vi skal bl.a. 
høre om New Yorks mange attraktioner og staten i efterårets 
stærkeste løvfaldsfarver, om Bostons historiske bymidte, om 
Niagara Falls, om Toronto, om Pennsylvanias smukke natur, om 
Amish-folkene i Lancaster County, om hovedstaden Washing-
ton DC og om Philadelphia – USA’s første hovedstad, hvor 
uafhængighedserklæringen blev underskrevet. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Sommer i Wales
• Vidunderlige Toscana
• På rundtur i det gamle og nye Kina: Xian og Shanghai
• På rundtur i det gamle og nye Kina: Beijing og Pingyao
• Tag med til Baskerland: Bilbao og San Sebastian
• På Eco Mountain Retreat på Kreta
• Tag med til to af Europas nye hovedstæder i Kroatien og 

Slovenien: Zagreb og Ljubljana
• Rundt i den gamle centraleuropæiske kulturhovedstad 

Wien
• Rundt i Catalonien og Andorra
• Rundt i Estland, Letland og Litauen
• Med tog rundt i Belgien
• Rundt i Vietnam
• Det antikke Rom
• Rundt i Skotland
• Antikkens Grækenland
• Smukke Nordnorge: Nordkap – Lofoten 
• Rundt i Irland
• Med tog rundt i Bulgarien
• Rundt i Den Nye Verden

Torben HeuerTorben Heuer

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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UWE LINDHOLDT
Pris: kr. 1600,- + transport

Hvaler og hvalfangst i Nordatlanten
Hvalfangst har i årtusinder spillet en vigtig rolle for inuitterne og 
siden de store sejlskibes tid i 1600-tallet også for europæerne 
på deres jagt efter spæk (den tids olie) og barder. Hvordan har 
det påvirket det grønlandske samfund og de forskellige hvalbe-
stande, og hvordan er situationen i dag? Hvordan har ”Grøn-
lands vinterhvaler” – Grønlandshvalen, narhvalen og hvidhvalen 
– tilpasset sig det arktiske klima? Det får vi indblik i af biolog 
Uwe Lindholdt, når han fortæller om hvalernes biologi og evo-
lution. Uwe har arbejdet i Grønland og været på ekspedition i 
Nordatlanten, hvor han på forskningsskibet Galathea 3 var med 
til at undersøge pukkelhvalerne, så hans erfaring på området 
rækker vidt.

Grønlands fugle
I Grønland er der 60 ynglende fuglearter og 20 regelmæssige 
trækgæster. Ca. halvdelen forlader Grønland om vinteren, idet 
de flyver til Amerika, Vesteuropa eller Vestafrika og sågar til 
Antarktis. Andre klarer den barske vinter og alkefuglene, må-
gerne, mallemuk, ænder og lommer overvintrer i Nordatlanten. 
Det hører vi meget mere om til foredraget, hvor Uwe Lindholdt 
fortæller om fuglenes biologi og betydning for lokalbefolkningen 
i Grønland.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Grønlands landpattedyr
• Madagaskar – Afrikas mærkelige ø
• Grønland fra koloni til selvstyre
• Nordboer, klimaændringer og Grønlands natur
• Temadag om Grønlands natur (Kr. 4250,-)
• Turisme i Grønland
• Island – Vulkaner, gletsjer, historie, fauna og flora
• Nordboerne, hvalfangertiden og Hans Egedes ankomst og 

virke i Grønland
• Svalbard – Historie – Fauna – Flora
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CARSTEN HJORTH
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Spændende lokalhistorie
I dette spændende foredrag kommer Carsten Hjorth i to dele 
omkring lokalhistorie og fortæller om henholdsvis Højbjerg-mor-
det og skuespilleren Karl Stegger. I første del fortæller Hjorth 
om det mystiske mord på Marie Lock-Hansen på Hestehavevej 
i Højbjerg. Hjorth har personlige oplevelser omkring mordet 
– hvor det fortsat – over 50 år efter – ikke er opklaret, eller er 
det? I anden del af foredraget fortæller Hjorth om skuespilleren 
Karl Stegger, som er født og opvokset i Århus – senere be-
rømt som en af landets mest folkelige og elskede skuespillere 
gennem næsten 30 år. Hjorth møder første gang den kære og 
venlige skuespiller ved parkunderholdningen i botanisk have i 
1972. Sjove anekdoter og muntre historier krydrer fortællingen 
om herlige Karl Stegger.

HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,- 

Det var i Aarhus
Til foredraget hører vi en række fortællinger om begivenheder i 
det ældre Aarhus. Vi kommer både omkring sørgelige, blodige, 
sjove og oplivende historier – men ingen aarhushistorier, kun 
historier fra Aarhus. Blandt flere andre emner kommer vi fx ind 
på: Bynavnet gennem århundreder, Charuus og Agersborgby 
1675, Jens Rasmussen Hübertz’ mange herlige aktstykker, 
sagn og overtro, hekse i Aarhus og Slavekrigen. Undervejs 
fortæller Hans Peter også om en række fascinerende aarhusia-
nere, han har kendt gennem årene.

HENRIK FODE
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Aarhus på kryds og tværs 
Aarhus er en ganske stor by, og få har nok det fulde overblik 
over hele kommunen, der består af mere end 125 landsbyer. 
Netop derfor forsøger Henrik til dette foredrag på kryds og 
tværs at skilre de områder, kvarterer, institutioner og virksomhe-
der, som ikke mange er opmærksomme på, men som gemmer 
på spændende fortællinger. 

Kend din by: Aarhus 
Gennem billeder giver foredraget forklaringer på, hvorfor vores 
by ser ud som den gør. Vi bevæger os fra vikingetiden frem 
mod nutiden, og vi hører om institutioner, der var, og om nye, 
der er kommet til. Vi hører også om byplaner og kommunalrefor-
mer og om alt det, der var med til at skabe den storby, vi kender 
i dag. Henrik trækker også centrale skikkelser frem og fortæller 
historier om bl.a. bisper, borgmestre, købmænd og embeds-
mænd foruden en underskov af almindelige borgere. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Aarhus’ skov og strand 
• Aarhus’ industri og håndværk 
• Århusbugten 
• Aarhus Å 
• Aarhus fra luften 
• Aarhus’ kirkegårde 
• Det bedste af Aarhus – fredede bygninger 
• De skabte Aarhus 
• Hovedlinjer i Aarhus bys historie 
• Det nye Aarhus
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INGA KOFOED ANDERSEN
Pris: kr. 1795,-

Vikinger og vægmalerier – om steder og folk 
i Aarhus
Stort og småt om kvinder, mænd og steder i Aarhus. Som euro-
pæisk kulturhovedstad i 2017 og en af de største danske byer 
i vikingetid, rummer Aarhus spændende – og overraskende 
– historier fra fortid, nutid og fremtid. Nyd billederne af impone-
rende gadekunst, hør om kongen, der overtog kirkens jorder og 
brugte dem til at finansiere englandskrigene. Og mød de rige 
enker med spenderbukserne på. Lad dig forundre over et lille 
højtråbende protestmærke, der går sin sejrsgang verden rundt – 
og er blevet næsten lige så berømt som de søde karolinepiger. 

Skanderborg - here we come!
Byen er mest kendt for festivalen under bøgetræerne, men den 
har meget mere at byde på. Dragerne ligger på lur på hvert 
andet gadehjørne, og fortiden kommer til syne hist og pist. 
Dronninger, prinsesser og skuespillerinder fik festrober designet 
af en mand, der trådte sine barnesko i Skanderborg – og Lise 
Nørgaard har foreviget historien om ham i Matador. Kom med, 
når Inga Kofoed giver dig smagsprøver på det Skanderborg, du 
ikke kender.

STEEN IVAN HANSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Aarhusegnens herregårde
Der er mange herregårde på Aarhus-egnen. Vi vil foretage en 
vandring rundt om Aarhus fra syd mod nord og med et stort 
antal billeder se på herregårdene, som ligger med få kilometers 
afstand. Hist og her vil vi kigge indenfor, og på alle godserne er 
der en eller flere historier at fortælle – fx om den digtende her-
remand på Ristrup, om H.C. Andersens besøg på Vilhelmsborg 
og om Wenzel Rothkirsch på Kollerup, der ”byttede en hest for 
en elefant”.

Rådhuse i Aarhus
Der har været fem forskellige rådhuse i Aarhus, fra det første 
byens hus i 1300-tallet til det nuværende blev opført i 1941. 
Skønt forskellige på alle måder, lå de dog alle i det samme 
område med kun få hundrede meters mellemrum. I et billed-
foredrag fremdrager Steen Ivan Hansen rådhusenes til tider 
ret dramatiske historie og redegør for deres arkitektur. Da det 
nuværende rådhus blev indviet, var der faktisk tale om en nati-
onal manifestation, og der gik heller ikke lang tid, inden det blev 
kraftigt beskadiget af tysker-sympatisører.

TORBEN GANG RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Marselisborgskovene 
Foredraget henvender sig til alle, der interesserer sig for Marse-
lisborgskovenes historie og natur. Der fortælles om herregården 
Havreballegård, Havreballe Skov, Mindeparken og Dyrehaven. 
Desuden gives en gennemgang af seværdige træer samt en 
række statuer og kunstværker i Rømerhaven og i Marselisborg 
Slotspark. Efter en fortælling om Ørnereden afsluttes foredraget 
med et overblik over skovenes vildtvoksende flora. Foredraget 
ledsages af billeder. 

Brabrand sø og Årslev Engsø 
Der gives en gennemgang af søernes historie fra Oldtidens be-
gyndelse til i dag. Der fortælles om de store forandringer, som 
søerne har undergået herunder forandringen fra saltvandsfjord 
til ferskvandssø, vandstandshævninger og dræningsprojekter. 
Det hele kulminerer med forureningen fra industri, hushold-
ninger og landbrug op gennem 1900-tallet, som skaber miljø-
problemer og danner grobund for en politisk bevægelse, der 
rækker frem mod spildevandsrensning og etablering af Årslev 
Engsø i 2003. Foredraget slutter med en fortælling om fuglelivet 
ved søerne i dag. Foredraget ledsages af billeder. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Moesgårdskovene 
• Vilhelmsborg og Fløjstrup Skov

Torben Gang RasmussenTorben Gang Rasmussen

Årslev EngsøÅrslev Engsø

KØN Mueseet, tidligere rådhus i KØN Mueseet, tidligere rådhus i 
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EIGIL LYHNE
Pris: kr. 1795,- (+ 500 kr. om aftenen + tillæg uden for Aarhus 
Kommune)

Det sydfynske Øhav 
Det sydfynske Øhav er betegnelsen for det lavvandede farvand 
syd for Fyn, hvor der ligger mere end 55 øer og holme. Syd-
fyn og øerne er tæt besat af herregårde, og på herregården 
Skovsgård skal vi se, hvordan upstairs og downstairs fungerede 
på Langeland. Vi hører bl.a. om Avernakø, Drejø, Lyø, Skarø 
og Ærø og undersøger de enkelte øers karakteristika. Vi tager 
temperaturen på de enkelte øer, og Eigil fortæller om øernes 
store udfordringer. 

Limfjorden rundt på cykel 
Kom med på en cykeltur rundt om Limfjorden i ord og billeder. 
Vi starter i Hvalpsund, kører over Salling og videre til Fur. Øen 
og dens omkringliggende områder er geologisk set meget 
interessante, især fordi man her kan se, hvordan den ”danske” 
havbund så ud for 50 millioner år siden, før Danmark blev 
dannet. Senere kommer vi til Thy, men først hører vi historien 
om Feggeklit og kong Fegge på Mors, der har en spændende 
forbindelse til Shakespeare. Inden vi slutter i Løgstør, besøger 
vi Harald Blåtands vikingeborg Aggersborg, og vi hører om 
vikinger, kongemagt og Danmarks samling.

INGA KOFOED ANDERSEN
Pris: kr. 1795,-

Jylland mellem tvende have
Vi lever i et land omgivet af vand. Billedforedraget vil være 
krydret med eksempler på vandindvinding, bakker og dale i 
landskabet samt vore forfædres brug af sten. For 10.000 år 
siden var det meste af Danmark dækket af et tykt lag is, som 
smeltede og efterlod store isklumper i terrænet. Dem ser vi i 
dag som dødishuller. Isen kom fra Skandinavien og Baltikum og 
bragte store sten med sig, som vores forfædre har brugt til at 
bygge kirker, stendiger og dysser af. Foredraget kommer også 
ind på den nyeste viden om dit drikkevand, som bliver hentet op 
af undergrunden.

På grænsen mellem vand og land - om friser-
ne ved Vadehavet
Friserne bor ved Nordsøen - og lever på havets præmisser med 
alt, hvad det indebærer af risiko for stormflod. Op gennem histo-
rien har friserne også skullet forsvare sig mod vikinger, romere, 
hollændere, spanske tropper og meget mere. Hør om kultur, 
natur og historie.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Lidt om klimaet, men mest om de 16 andre af FNs ver-

densmål
• Kystsikring – hvem skal nu betale?
• En underjordisk hilsen bragt af bølger, floder og is – Sten, 

sten og sten
• Bjerge, søer og sandsletter på Mols
• Underjordiske råstoffer – på jagt efter sølv, diamanter og 

ler
• Olie, diamanter og skiftergas – kulstof i mange former 
• Vandet i os – og omkring os
• Badeland, bakker og broer – en geologisk og kulturhisto-

risk billedrejse langs Gudenå
• På vulkaner
• Salt, sild og sørøvere

JENS FRYDENDAL
Pris: kr. 1750,- + transport

Råvildt, rotter og røverhistorier
Blandt historiefortællere regnes lystfiskere og jægere for de 
mest fantasifulde. Folk uden for de nævnte samfundslag tror 
ofte, der er tale om overdrivelser, men vi der har oplevet det 
hele på egen hånd ved bedre. Følg med på jagtmarkerne og 
oplev alle mulige sider af jagten i Danmark gennem det seneste 
halve århundrede – og lidt ud i fremtiden! Er man en følsom og 
selvhøjtidelig jæger, bør man mentalt forberede sig på et par 
ridser i selvopfattelsen.

Tilbage til naturen – eller naturen tilbage – 
natursyn fra 1700-tallet til nu
I det meste af menneskehedens historie har naturen været 
opfattet som en fjende, der skal bekæmpes og udnyttes til gavn 
for menneskene. Fra 1700-tallet og frem er de tekniske midler i 
denne kamp udviklet så kraftigt, at nogen for 100 år begyndte at 
blive bekymret for om naturen overhovedet ville overleve kam-
pen. Begreber som naturbeskyttelse og fredning vandt så småt 
indpas. Først meget spagfærdigt, men senere med større vægt. 
Med sin baggrund fra barndommen på den vestjyske hede, over 
ansættelse i Det danske Hedeselskab til leder af Naturskolen 
i Viborg kommune, har Jens Frydendal oplevet kampen om 
naturen i det seneste halve århundrede. 

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Fra Big Bang til klimakrise

Eigil Lyhne, Limfjorden, MorsEigil Lyhne, Limfjorden, Mors
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LARS-BO BENDIXEN
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Fra Jacques Cousteau til det 21. århundrede 
Til foredraget skal vi høre om dykning, dykkerudstyr og dyknin-
gens oprindelse og om de mange historier, havet gemmer på. 
Lars fortæller om Rødehavet med de flotte og farvestrålende 
fisk og de mange forskellige vrag. Et af disse er forsyningsski-
bet SS Thistlegorm, der var lastet med ørkenkøretøjer, tog og 
udrustning til de engelske soldater i Afrika. Det blev sænket  
d. 6. oktober 1941 af en tysk jager og lå gemt indtil 60´erne, 
hvor franskmanden J.Y. Cousteau fandt det. Ud over dette fa-
scinerende vrag kommer vi også til at høre om vores eget land, 
Danmark, der med sine flotte havområder som Lillebælt, Samsø 
– og selv Aarhus-bugten – byder på spændende og overrasken-
de oplevelser.

POUL MARCUS 
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Randers Fjord
Randers Fjord er Gudenåens udløb i Kattegat. Her ligger færge-
stedet, som tilhørte den danske konge, indtil han pantsatte det 
til en velhavende familie i Hamburg. Her ligger herregårde, et 
jomfrukloster og gamle skanser med volde, grave og træpalisa-
der, som gemmer på gode og finurlige historier. Kom med på en 
lille, men meget anderledes flodrejse; Randers fjord har landets 
eneste flodhavn.

Limfjorden
Som en mægtig slange snor den sig og skærer toppen af Jyl-
land; Limfjorden! Området omkring Limfjorden er Poul Marcus’ 
hjemegn, og han er derfor den helt rigtige til at fortælle om det. 
Han har været i alle hjørner af det kæmpemæssige, indre nord-
jyske hav, der med sin ca. 1.000 km lange kystlinje er landets 
største fjordområde. Foredraget er et skatkammer med sagn, 
myter og gode historier om meget, som kun de færreste kender. 
Vi kommer til Hals med de gamle skanser i øst og til Cheminova 
i vest. Vi skal også besøge “en verden for sig” og høre om John 
Lennons tilknytning til Thy. Og så skal vi besøge Nordeuropas 
største fuglereservat, Danmarks største oldtidsgravplads, Dan-
marks Nationale Vindmøllecenter og Nordens største kirkebyg-
geri.

SØREN ERVIG
Pris: kr. 2.650,- (+ kr. 500,- i tillæg for weekend og aften  
+ kr. 350,- i kørselstillæg uden for Aarhus kommune)

Øje til øje med den jyske natur
Oplev en anderledes og unik beskrivelse af vores vilde dyr i 
Danmark og smukke jyske natur, når Søren viser billeder og 
fortæller både morsomme og spændende fortællinger. Vi skal 
desuden se vores natur gennem et flot lysbilledshow, som led-
sages af dyrenes egne lyde og underlagt skøn musik. Gennem 
Sørens kamera ser vi, hvor utrolig tæt på fugle og dyr, han kom-
mer – han behersker nemlig kunsten at ”tale” deres sprog. Dette 
skal vi også opleve på filmklip fra DR’s tv-udsendelser, hvor 
Søren lokker vilde danske rådyr og kronhjorte helt hen til sig for 
at fotografere dem. Dette er en evne, der kræver indlevelse i 
dyrenes adfærd, og som er særdeles underholdende, når Søren 
gengiver, hvad dyrene egentlig siger!

TORBEN GANG RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Naturværdier og naturglæde
Ved hjælp af billeder og fortælling om natur, giver jeg eksempler 
på, hvor stor en betydning naturoplevelsen har for det almindeli-
ge og gode menneskeliv. Der fortælles om de nære oplevelser, 
fuglebrættet med dompap eller musvit, de hvide anemoner i for-
årsskoven, et træk af grågæs hen over himlen eller det dramati-
ske øjeblik, hvor en tårnfalk slår ned på en mus. Jeg vil hævde, 
at uden en naturværdi, et ønske om at passe på naturen, et 
ønske om at give naturen mere plads gennem forsøg på gen-
nemførelse af naturprojekter, rewilding, naturgenopretning og 
etablering af reservater, er der risiko for, at den biodiversitet, vi 
har nu lider mere skade. Heldigvis findes der områder med stor 
artsrigdom. Her har vi det livsvigtige grundlag for naturglæde.

Fantastiske udsigter og bakketoppe i Dan-
mark
Et foredrag om landets udsigter og bakketoppe med billeder 
og fortælling. Danmark er et land skabt i store træk gennem 
de seneste 25.000 år. Istidens gletsjere formede ligesom store 
bulldozere landet, skubbede bakker op og skabte udsigter, som 
mange i dag har stor glæde af. Foredraget udspringer af, at jeg i 
2022 og 2023 gennemfører et projekt i samarbejde med forlaget 
Legind, om en bogudgivelse i foråret 2024.

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Svampelivet i skovene 

UWE LINDHOLDT
Pris: kr. 1600,- (+ transport)

Fokus på ulve i Danmark
Hvad er ulven for et dyr? Hvordan er dens levevis og føde-
grundlag? Det gør Uwe Lindholdt os klogere på til foredraget, 
hvor der fortælles om ulvens udbredelse i Europa, og om hvor-
dan ulven forvaltes i forskellige lande. Vi kommer også omkring 
spørgsmål som: Hvilke myter, sagn, fortællinger, symboler og 
forfølgelse knytter sig til ulve? Hvor kommer de danske ulve fra? 
Hvilke erfaringer har man med ulve i Danmark siden indvan-
dringen i 2012? Foredragsholderen er ikke ulveforsker, men 
forsøger at formidle den viden, der er om ulve, og de holdninger 
der er i befolkningen.

Klimaændringer
Klimaændringer er uden tvivl et af de største natur- og mil-
jøproblemer vi har i dag, og de giver anledning til spørgsmål 
som: Hvorfor er der så meget uenighed om problemerne blandt 
forskere, politikere og befolkning – for som nogle siger, så har 
klimaet jo altid ændret sig? Hvordan og hvorfor har jordens 
klima ændret sig gennem tiderne? Hvordan undersøger man 
det? Hvad er årsagerne til den nuværende globale opvarmning, 
og hvilke konsekvenser kan den få for vores planet? Hvordan vil 
den globale opvarmning påvirke flora og fauna bl.a. i Danmark 
og i Arktis? Hvad kan vi som enkeltpersoner og samfund gøre 
for undgå uønskede klimaændringer? Disse spørgsmål vil Uwe 
Lindholdt, som er biolog og kemiker og arbejder i Danmarks 
Naturfredningsforenings klimanetværk, prøve at give svar på til 
foredraget.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Vadehavet – Nationalpark og verdensnaturarv
• Isbjørnen – Ishavets konge
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AGNETHE ODGAARD-JENSEN
Pris: kr. 2950,-

Kunsten at bevare livsmodet trods modgang 
I foredraget kommer Agnete ind på, hvad negative tanker gør 
ved os. Tanker har enorme kræfter, og derfor er det vigtigt, at 
vi tænker positivt i stedet for negativt. Hun taler om de ting, der 
svækker vort immunforsvar: negative følelser, dårlig samvittig-
hed, modløshed, afhængighed af omgivelserne og de tre former 
for ensomhed, som præger vort liv og samfund. Med kærlighe-
den som udgangspunkt fortæller hun om de positive følelser, 
som styrker os og giver os livsglæde, hvor også kunsten at 
kunne tilgive er særligt vigtig. Til slut samler hun trådene og 
fortæller om en af sine egne store livskriser: da hun mistede 
sit syn. Emnet har hun beskrevet i en bog med titlen Medvind i 
modgang.

 
ANNEMARIE H. BEANLAND
Pris inden for Aarhus Kommune: kr. 1950,-
Pris ved aften-foredrag: kr. 2750,-
Pris uden for Aarhus Kommune: kr. 2750,- + transport

Hvorfor kede sig ihjel alene? – hvis man kan 
dø af grin sammen med andre 
Hvad er humor – og kan det købes på tilbud? Er livet noget at 
grine af? Hvad kan vi gøre for at få det lidt sjovere? Få fod på dit 
liv - med hele hovedet! 

Firs, fed og færdig!!! – eller hva’? ’
Om at nærme sig den 4. alder! En humoristisk filosoferen over 
det at blive gammel, pensioneret og fri. Hvordan opfattes vi, 
det såkaldte grå guld? Bliver vi ”usynlige”, når vi fylder 65? Hør 
Annemarie give sit svar på disse spørgsmål til et underholden-
de foredrag! 

Foredragsholderen har også dette foredrag: 
• Fra millionær til...? – eller hvordan man går på r.... uden at 

slå numsen

BODIL JOHANNE JØRGENSEN
Pris: kr. 3750,- + transport

Vi fortjener alle en god fortælling om vores 
liv. Mere af det gode liv.
Det gode liv ændrer sig hele tiden. Måske er nøjsomheden på 
mode igen? Måske er det en god ide at lære at koge havre-
grød? Hvorfor er genbrug moderne? Bliver vi lykkeligere af 
enkelhed? Og ikke mindst, hvad er det gode liv? Et liv med me-
ning? Hvordan får vi mere af det? Foredraget er med oplæsning 
af enkelte kapitler fra bogen Niels Peters sidste rejse af Bodil 
Johanne Jørgensen.

DAGMAR HELLES BRENDSTRUP
Pris: kr. 3750,- + transport

Familiekrøniken – når virkeligheden overgår 
fiktionen
Om skæbne, den kristne tro, kærlighed, død – og om børn, 
der bliver givet bort. Men også en fortælling om slægtsgården, 
om humor og om at stå fast i gummiskoene og holde begge 
ben på jorden – lukke lyset ind og lave smuthuller til fest selv i 
krisetider. Kort sagt: Kom med til en gribende fortælling om livet 
gennem flere generationer, men også om Danmarkshistorien og 
samfundsudviklingen.

Seks seje kvinder – om fire generationers 
kvindeliv vævet sammen med kvindelige for-
fattere og kvinders indtog på den politiske 
scene
De ville, og de turde livet med alt, hvad det indebar af kærlig-
hed, slid, sjov og tab. Kvinderne i DR-journalisten og muse-
umsdirektøren, Dagmar Helles Brendstrups slægt, levede i en 
brydningstid, hvor kvinder fik valgret, tog de lange bukser på 
og blev mere synlige – også i litteraturen. Dagmar er selv en 
af slægtens kvinder, og hun blænder op for gode historier og 
anekdoter, når hun holder foredraget “Seks seje kvinder – om 
fire generationers kvindeliv” og krydrer med kvindelige forfatte-
re fra perioden.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Hvor heldig kan man være? – om mennesker på min vej

EJVIND NIELSEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Humor i tilværelsen 
Humoren har flere sider og er af stor betydning i tilværelsen; 
både den øjebliksbestemte humor, som følger af en munter 
historie, og den mere stilfærdige, men slidstærke humor, der 
bygger på et livsgrundlag. Gennem eksempler fra litteraturen og 
ud fra mange forskellige hverdagssituationer og -oplevelser vil 
der blive sat fokus på humorens betydning i livet. 

Kærlighed, gøgleri og skæve vinkler 
Ejvind stiller i dette foredrag skarpt på, hvad det er, der i grun-
den betyder noget i tilværelsen? Hvad er det, der sætter kolorit 
på livet og gør det værd at leve? Er vi kørt fast? Er livet blevet 
en daglig trummerum uden indhold, spændingsmomenter, poesi 
og perspektiv? Hvis det er tilfældet, så lad os ændre det – fra i 
dag!

HELLE LYSTER
Pris: kr. 4750,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Helle for Lykken – kan vi beslutte os for den?
Vi har kun ét liv, så lad os få det bedste ud af det og finde dét, 
som giver os mening og glæde. Helle for Lykken er titlen på 
en TV-serie, jeg producerede på DR for nogle år siden. Her 
opsøgte jeg en række eksperter og fik deres kloge ord og 
inspiration til at finde meningen med livet og lykken. I foredraget 
håndplukker jeg nogle af deres råd og tanker, som jeg selv er 
blevet inspireret til at bruge i mit eget liv. Det gælder bl.a. forsk-
ningsbaseret viden om positiv psykologi og mental sundhed. Et 
levende foredrag, som skaber smil og eftertanke. 

Annemarie H. BeanlandAnnemarie H. Beanland
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GUNHILD WEISBJERG
Pris: kr. 1640,- i dagtimerne i Aarhus Kommune. 
Kr. 3750,- aftentimerne og weekend.

Charmekursus for mænd og kommunikati-
onskursus i mild og blid stemmeføring for 
kvinder
Til dette festlige foredrag sætter Gunhild spotlight på forhol-
det mellem de to køn, når vi skal høre om mænd og kvinders 
forskellige tilgang til verden og deres forskellige brug af sproget. 
Det bliver et lærerigt foredrag, som helt sikkert vil vække smil 
og genkendelse uanset alder og parforholdssituation. Trods den 
skøre titel er foredraget så unikt, at der er garanti for, at folk går 
fornøjede hjem, lidt klogere på mænd og kvinders forskellighe-
der. 

Hurra jeg er gammel
Hvordan gør vi alderdommen til livets guldalder? Hvordan 
bevarer vi livsglæden og livsmodet på trods af tab af vore kære, 
på trods af alderdommens gebrækkeligheder. Hvordan undgår 
vi at ”falde for meget af på den”, men forbliver unge i sind, trods 
krøllet skind. Et humoristisk indspark fra en gammel kone, som 
trods store livs sår, vælger taknemmelighedens eliksir.

Foredragsholderen har også disse foredrag: 
• Kærlighed og venskab uden alder
• Forlænget spilletid
• Refleksioner over og inspiration til det gode seenager-liv
• Den kloge kone fra Brabrand fortæller om den alternative 

sundheds veje og vildveje

HELGE TEGLGÅRD
Pris: kr. 3250,- + transport

Livet i trodsalderen 
”At livet det er livet værd…”. Som unge er vi udødelige og 
usårlige, men med tiden møder vi alle sorg og tab i mere eller 
mindre alvorlig form. Med udgangspunkt i personlige oplevelser 
vil vi finde en fælles tro på, at man kan leve videre med større 
indsigt, nærvær og humor, netop fordi det sker på TRODS af 
sorg og savn. Det sker hér i sang, samvær og samtale. 

HELLE SIMONSEN
Pris: kr. 4750,- + transport

Har du også haft en dårlig dag, skat?
Et liv under konstant pres bør ingen udsættes for. Alligevel er 
det hverdagen for mange. Kærlig opmærksomhed fra et andet 
menneske betyder alverden. Kender du signalerne? Ved du, 
hvordan du hjælper? Og hvornår er du selv den, der har brug 
for hjælp? Helle Simonsen fortæller levende og ærligt om, 
hvordan hun i mange år lå under for en udmattende præsta-
tionskultur. De tårnhøje krav, hun stillede til sig selv, ledte til 
toppræstationer og anerkendelse. En dag gik det galt. Kombina-
tionen af et skænderi, et tomt pilleglas og et kærligt spørgsmål 
sendte Helle i knæ. Gennem hårdt arbejde med sig selv og sit 
selvbillede fik hun lagt de forbandede forventninger på hylden. I 
dag inspirerer Helle andre til at elske sig selv, som dem de er. 

HENRIK OEST
Pris: kr. 2050,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Livskvalitet handler også om humor
Causerende foredrag om livskvalitet, hvortil humor spiller en 
afgørende rolle. Hvad er livskvalitet, - og hvad er ikke, - om 
hvor forskelligt opfattelsen af livskvalitet kan være fra person til 
person. Om hvordan humor, - og især sort humor og bidende 
ironi ofte kan bruges til at løse op for vanskelige emner. Med 
humoristiske eksempler af blandt andre Piet Hein og Storm P. 
Et tænksomt og opmuntrende foredrag. Hvis tiden tillader det, 
suppleres foredraget med et underholdende blik ind i Storm P’s 
kunstneriske verden.

I morgen er den første dag i resten af dit liv
Årene går hurtigt, og det føles med alderen, at det går hurtigere 
og hurtigere. Vi halter ligesom bagefter tiden og bruger den 
måske ikke altid på den bedste måde. Vi hader at spilde tiden, 
og elsker at spare tid, selvom vi ikke kan sætte den sparede tid 
i banken for at bruge den senere hen. Et alvorligt, opmuntrende 
og humoristisk foredrag om at leve livet med rettidig omhu og 
med tidens ophør for øje, - et emne, der optager os alle - med 
litterære eksempler fra bl.a. Benny Andersen, Ludvig Holberg 
og Svend Åge Madsen.

Foredragsholderen har også disse foredrag:
• Sort humor så englene synger
• 10 skæve leveregler – som er en overvejelse værd

Gunhild WeisbjergGunhild Weisbjerg

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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IDA OXHOLM
Pris: kr. 1795,-
Pris weekend/aften/uden for Aarhus Kommune: kr. 2750,- + 
transport

Er det godt nok at være mellemfornøjet?
TankeRevision – metoden, der får dig på bedre tanker! Ønsker 
du fred frem for opslidende følelser? Foredraget handler om, 
hvad vore egne tanker gør ved os, hvordan de styrer os, giver 
os følelser og i nogle tilfælde blokerer for livsglæde og handle-
kraft. Desuden lærer du, hvordan du kan hjælpe dig selv til at 
opløse fortidens uhensigtsmæssige tanker, følelser og overbe-
visninger. TankeRevision er en hel unik mulighed, som vi selv 
kan anvende, og som oven i købet er ganske gratis at bruge. Du 
er så at sige med TankeRevision din egen terapeut. Under fore-
draget demonstreres metoden til at komme på bedre tanker!

 
JENS PETER MADSEN
Pris: kr. 3000,- (aften og weekend tillæg på kr. 1000,-)
Pris med musiker og sanger: kr. 6000,-.

Fortæl de gode historier - sådan kan du æn-
dre din egen livshistorie
Historiefortæller Jens Peter Madsen fortæller et udvalg af sine 
mest muntre livshistorier og viser hvordan livsglæde, humor og 
det gode liv vokser, når man begynder med de gode historier. 
Det er historier om hverdagslivets udfordringer og muligheder i 
barndom, ungdom og voksenliv. Historier som de fleste vil gen-
kende fra deres eget liv. Du bestemmer selv, om du vil starte 
med at fortælle ”de gode historier” eller du vil starte med de 
dårlige. Når vi fortæller vores gode historier om dengang, hvor 
vi følte os værdsat, anerkendt eller heldig, så kommer de fleste 
af os i tanker om flere lignende historier og så er vi på vej mod 
et mere positivt syn på os selv og det liv, vi har levet.

KÅRE SUNDMARK
Pris: kr. 2750,- (+ transport uden for Aarhus/Horsens Kommune)

Bevar din krops funktion – hele livet. 
Et underholdende foredrag om motion, motivation, dovenskab, 
løgne og taknemmelighed. Kåres budskab er enkelt: Stop den 
dårlige samvittighed – du kan ikke gøre for det. Dette fortæller 
han meget mere om til foredraget, som bl.a. handler om de psy-
kiske og fysiske barrierer, vi må kæmpe med. Der findes ikke 
nogen vidunderpille, men motion er uden tvivl verdens bedste 
lægemiddel – og det siger Kåre, selvom han gennem 24 år som 
lægemiddelkonsulent har solgt piller mod mavesår, depressi-
on, dårligt hjerte, forhøjet blodtryk, højt kolesterol, rygerlunger, 
migræne, leddegigt og mange andre lidelser. I løbet af disse 
timer får du indblik, som du helt sikkert også kan bruge i mange 
andre sammenhænge.

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Slut fred med din medicin – Et underholdende foredrag 

om alt det, din læge ikke har tid til at fortælle

LOTTE PRINTZ
Pris: kr. 1795,- (+ kr. 500,- i aften/weekend tillæg + transport 
uden for Aarhus Kommune)

Dans, dans, dans, dans – men bliv endelig 
siddende
Foredrag om dansens mange facetter: dans som kunst- og 
kommunikationsform, som krigsførelse, som sejrsritual, som 
sportsgren, som opdragelse, som forførelse, som humørspre-
der, som medicin, som ungdomseliksir, som erindringsfremkal-
der og som bekæmper af kropsforskrækkelse. Kært barn har 
mange funktioner. Og mange fans. Men der er selvfølgelig også 
dem, der bliver skræmt ved synet af en diskokugle eller får ner-
vøse trækninger ved erindringen om barndommens danseskole. 
Kan det danses væk? Dans gør i hvert fald underværker og er 
kilde til livskvalitet for mennesker verden over. Til foredraget  
går Lotte Printz bag om dansen i alle mulige afskygninger –  
og I er inviteret med ud på dansegulvet, helt uden at kridte 
danseskoene!

Jens Peter MadsenJens Peter Madsen

Kåre SundmarkKåre Sundmark

Læs mere 
om foredragene og foredragsholderne 

på www.foreningsforedrag.dk
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ALLAN SKOVSGAARD WIEN
Pris: kr. 1795,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Rør blot ikke ved min gamle jul – om julens 
traditioner 
Juleskikkene, som vi kender dem i dag, har rødder langt tilbage 
i tiden. Hvorfor har vore kære juletraditioner den udformning, de 
har? Skulle vore nisser 
monstro have noget at 
gøre med den hedenske 
frugtbarhedsgud Frej? 
Hvorfor måtte man i 
gamle dage ikke gå ud 
i julenatten? Hvorfor 
sværtede man tidligere 
kvægets tænder med sod 
ved juletid? Hvorfor skal 
nissen have sin grød? 
Hvad har halmbukke 
med jul at gøre? Hvornår 
begyndte man at hente 
grantræer ind i stuen? 
Alle disse spørgsmål og 
mange andre skal vi i 
dette foredrag finde svar 
på. Og så skal vi høre 
om julens traditioner fra 
hedensk tid og op gennem den kristne tid. Vi skal også en tur til 
det gamle Rom, til Tyrkiet og Ægypten for at finde forklaringer 
på elementer i vores juletraditioner. 

Drikker julemanden cola? – om julemandens 
historie 
Julemandens historie er lang, og den er et meget interessant 
billede på, hvordan myter og historiske hændelser kan indvæve 
sig i hinanden. Den historiske baggrund for julemanden finder 
vi i en biskop ved navn Nikolaus, der levede i slutningen af 
200-tallet og begyndelsen af 300-tallet i Lykien (nu Tyrkiet) ved 
Myrna (nu Demre). Han hjalp især børn og søfolk ud af nød og 
blev derfor deres særlige helgen. Myterne om julemanden er 
dog et vældigt billedtæppe af indvævede mønstre, og i moderne 
tid kender vi ham bedst i den skikkelse, Coca Cola gav ham i en 
illustration til deres julereklame fra 1931. Disse ganske forskel-
ligartede elementer i julemandens historie vil i foredraget blive 
foldet ud og forklaret.

CLAUS JØRGENSEN
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Julestue – julens dejlige sange og traditioner
Først og sidst skal vi synge en lang række af vore elskede 
julesange og -salmer, indrammet af fortællinger om såvel san-
genes som vore juletraditioners baggrund. Dertil selvfølgelig en 
munter julehistorie. Claus Jørgensen har holdt sine “julestuer” 
lige siden 1976 og hans klaverspil vil i højeste grad bidrage til 
julestemningen. Toner fra klaveret vil ikke alene understøtte 
fællessangene, men også bidrage til julestemningen med et par 
smukke julemusikstykker, der bare skal lyttes til.

ELISABETH STØVRING FOGH
Pris: kr. 1795,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Jul på gården
Vi tager en tur tilbage i tiden omkring 60´erne og en smule af 
50´erne til en større gård og følger juleforberedelserne. Der 
skal slagtes og skæres ud og laves blodpølse, rullepølse og 
postejer, bagværket skal også produceres og kommes på dåser, 
nødderne gøres klar og tages ud af deres haser, sølvtøj og 
messing, glas og prismelysekroner, vinduer mv. skal blankpo-
leres. Storvasken har fundet sted, mens vejret var til det, men 
gruekedlerne kører alligevel på fuldt tryk, linned skal rulles 
på den store rulle, som der skal flere til at håndtere, der bliver 
syet nyt tøj efter mål, noget tøjet skal repareres eller ses efter 
i sømmene, pigernes forklæder og kapper skal stives ekstra 
fint. Gæsteværelserne skal gøres klar. Kane og ski og skøjter 
smøres og repareres, hvis der skulle blive lidt fritid. Der er hen-
tet gran og mos ind, der sættes gran i bedene, blomsterløgene 
skal være klar til højtiden, adventskranse og dekorationer gøres 
færdige, møllen stilles op med lys i, og så skal der naturligvis 
pyntes op inden vi ser på juleaftensdag med frokosterne og 
endelig hvordan bordet blev dækket til selve juleaften, og hvad 
man spiste og hvordan.

FLEMMING BÅDE
Pris: kr. 2750,- (kr. 3250,- aften og weekend). Uden for Aarhus 
Kommune tillæg på kr. 1000,- + transport.

Julens sange og salmer og historien om dem
Vi skal sammen synge mange af de sange og salmer, som vi 
år efter år nyder i december måned. Til foredraget fortæller 
Flemming Både også om baggrunden for nogle af vore kendte 
salmer. Mange af vore julesange afspejler juletraditioner, som 
de har set ud de sidste par hundrede år, og disse traditioner 
kommer vi også til at høre spændende historier om. Sidst, men 
ikke mindst, vil vi høre nyere juleviser og sjove julehistorier.

Flemmimg BådeFlemmimg Både
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HANS PETER RASMUSSEN
Pris: kr. 1795,-

Julestue
Fortællingen om julenat findes i tusind udgaver. Til dette fore-
drag hører vi den udgave, man i middelalderens sydtyske og 
ungarske landskab opførte som skuespil. Fortællingen er lige 
ud ad landevejen, naiv og meget smuk. Hans Peter fortæller om 
fødslen, hyrderne på marken og i stalden og de tre vise mænd – 
eller hellige konger. Der bliver også tid til at høre om den fjerde 
vise mand, der ikke nåede frem, før det var for sent – eller var 
det nu også for sent? Vi synger i fællesskab advents- eller 
julesalmer, der bringer julestemningen frem, mens Hans Peter 
spiller til på klaveret. Og derefter skulle vi da gerne være klar til 
at fejre dagen på bedste vis.

HELGE TEGLGÅRD
Pris: kr. 3250,- + transport

Det er jul!
”Der er noget i luften…”. Vi vil stemme sindet og forberede os 
på årets mest højtidelige højtid. For julen er hjerternes fest, men 
også en tid præget af stærke følelser og forventninger. Vi hører 
tekster af Aakjær, Møllehave og Halfdan Rasmussen, synger de 
allerbedste adventssange, så vi med Grundtvig kan sige: ”lad 
julesorgen slukkes!”

HENNING FRANDSEN
Pris: kr. 3050,- (+ tillæg ved foredrag i Nordjylland og på Sjæl-
land)

Bliv klogere på de danske højtider og festdage
Få historien om valentinsdag, kyndelmisse, mikkelsdag, val-
borgblus, mors dag, fars dag, bededag og mange flere. Ame-
rikaneren Anna Jarvis viede hele sit liv på Mors Dag, som hun 
tog initiativ til og som efter få år blev en national helligdag, der 
snart bredte sig til Europa, og i Danmark takket være ”Mors 
dreng”. Den historie – og den om Fars Dag – har fået plads i 
foredraget. Der er ikke noget nyt i, når politikere og økonomer 
vil have os danskere til at arbejde mere og længere. I 1770 
hed det ikke pensionsreform, men helligdagsreduktion. Med 
et pennestrøg fjernede Chr. VII 11 ud af 22 helligdage. Den 
historie, og den om St. Bededag fra 1686, som havde samme 
effekt, skal I også høre om. Og om heksen, som først sent fik 
plads på sankthansbålet. Og om skuddagen, 8. marts, 1. maj, 
5. september, valentinsdag, halloween og lucia. Kristendom-
mens betydning for vores højtider, fester og traditioner kan ikke 
overvurderes, men det er også helt nødvendigt at inddrage den 
førkristne folketro fra dengang verden var fuld af magi. 

Foredragsholderen har også dette foredrag:
• Den nye kristne familiejul

KURT FRIMODT
Pris: kr. 1795,-

Julens sange fra nyere tid
Vær med, når vi sammen med Kurt, synger julen ind. Kurt for-
tæller små historier om de nyere og lidt mere friske julesange, 
som omdeles, og som vi i fællesskab synger. Undervejs spiller 
han arrangementer af kendte julesange, og der bliver også 
mulighed for at ønske en sang eller to.

HENRIK OEST
Pris: kr. 2050,- (+ transport uden for Aarhus Kommune)

Julens ABC
Julehygge omkring julens mange dejlige traditioner. Med 
morsomme julehistorier, julequiz og fortællinger om julen fra a 
og næsten til z - fra adventskrans til varsler. Om det velkendte 
og knap så velkendte, men også om mere eller mindre glemte 
baggrunde for det, vi elsker at gøre i julen.

Påske - hvad er det nu, det handler om
Vi ved alle, hvad julen handler om, men hvad med påsken? Er 
det kun noget med påskeharer og påskeæg? Hvad er det egent-
lige indhold og baggrund for de mange helligdage om foråret? 
Med udgangspunkt i en underholdende quiz, tip en 13’er, om 
din viden om påsken, fortælles om påskens mange traditioner 
og baggrundene for dem. Både den kristne baggrund og de 
mere folkelige traditioner. Bliv klogere på, hvorfor vi holder fri og 
hvorfor vi gør, som vi gør i påsken.

INGA KOFOED ANDERSEN
Pris: kr. 1795,-

Dans, druk og dårskab - Sådan fejres jul og 
solhverv
Høsten er i hus, grisen er slagtet og en lang streng vinter venter 
forude. Men ved solhverv får dag og nat samme længde, og vi 
går mod flere lyse timer. Inga Kofoed Andersen beretter om, 
hvordan det i tidernes morgen blev fejret med dans, druk og 
dårskab.

Hellige kilder med helbredelse og høj stem-
ning - sådan fejres solhverv og Sankt hans
Ved solhverv er dag og nat nøjagtig lige lange. Ved midsommer 
bliver dagene kortere og nætterne længere. En hektisk som-
mer og de lyse nætter lakker mod enden, og et farvemættet og 
frodigt efterår venter os med fyldte lader og forrådskamre. Inga 
Kofoed Andersen beretter om, hvordan solhverv i tidernes mor-
gen blev fejret ved kilderne, hvor folk samledes for at drikke af 
det helsebringende vand. Her kunne man blive kureret for, hvad 
som helst - lige fra bændelorm til brækkede ben. Og nyde de 
markeder med gøgl og handel, der skød op. Et enkelt af disse 
meget populære steder har overlevet til i dag: Bakken, som er 
opstået ved Kirsten Piils Kilde.

LISBETH WEITEMEYER
Pris: kr. 2250 + transport

Så er det jul igen…
Et muntert og indsigtsfuldt foredrag om julens traditioner og 
symboler og tiden, der er gået siden julen var hvid og familiens 
egen gås blev slagtet. Lisbeth genfortæller H. C. Andersens 
Grantræet og Selma Lagerlöfs Den Hellige Nat, og vi synger et 
par af julens dejlige sange. Vi skal høre, hvor juletræet kom fra 
og hvornår kom det til Danmark – og hvor? Hvorfor vi tænder 
ét lys ad gangen i adventskransen, og hvorfor er sløjferne lilla? 
Har æbleskiverne altid været så små, og var pebernødderne 
de første julesmåkager, man begyndte at bage? Rengøringen 
havde en særlig betydning, og i julestuen gik det løs med leg 
og spas. Bliv klogere på julen og tiden før og efter julen, og se 
på de smukke ting Lisbeth har på sit julebord med litteratur og 
rekvisitter, der relaterer sig til foredraget.
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KAROLINE BUDTZ  
OG JENS CHRISTIAN KWELLA
Pris hverdag: kr. 4750 kr. 
Pris weekend og aften: kr. 5750 kr.

Julen rundt
Julen Rundt er en dejlig og anderledes julekoncert, der kommer 
rundt om julens både festlige og højtidelige sange. Koncerten 
består af et bredt udvalg af danske sange og sange fra bl.a. 
den engelske, franske og tyske jul. Der fortælles om sangenes 
tilblivelse og historie og om komponisterne og tekstforfatterne. 
Således bliver koncerten en fordybelse i julens mange forskel-
lige musikalske udtryk og bringer publikum i den julestemning, 
alle længes efter når året går på hæld. Sanger, Karoline Budtz 
og guitarist Jens Christian Kwella er konservatorieuddannede 
og professionelle musikere. De er et sammentømret makkerpar, 
der har spillet sammen i 6 år med mere end 150 koncerter over 
hele landet med deres fortolkninger og fortællinger om musik-
ken under besættelsen under navnet ”Et letsindigt ord”.

MORS ROK
Pris: kr. 3250,- + transport

Jeppes første jul
“Ja Julen er den fagre Tid, da alle Skjel udslettes, et Hvil i Årets 
lange Strid, da alle Munde mættes.” For Jeppe Aakjær var julen 
et højdepunkt i årets rytme. Selv overlevede Jeppe med nød 
og næppe sin første jul. Mors Rok spinder tråden med nyn og 
sange fra det Aakjærske juleunivers. Lul-lul! Rokken går, mens 
Sneflokke kommer vrimlende og Spurven sidder stum bag Kvist 
og julegrisen venter på Per Smed og en uafvendelig skæbne. 
Vi tager også publikum med ned ad mindernes boulevard til vor 
barndoms juletræsfest på kroen. Frem vælder vandkæmmede 
erindringsbilleder med terylenebukser, laksko, butterfly og piger 
i hvide kjoler og sløjfer i håret. Forventningsfulde øjeblikke. 
Et strålende juletræ fra loft til gulv. Julens smukkeste salmer. 
Efterfulgt af danse- og sanglege, røde pølser, gul sodavand og 
julemand med godteposer. 

NILS ADRIAN
Pris: kr. 2250,- (+ tillæg uden for Aarhus Kommune)

Nu´det jul igen
Vi synger julen ind og kommer i julestemning. Gennem sangene 
kommer vi ind på julens traditioner. Hvor stammer nissen fra? 
Hvornår fik man juletræ? Julen er en højtid, en glædens tid, 
mindernes tid, gavernes tid og en spisetid. Med et bredt udvalg 
af julens sange skal vi snuse til de mange stemninger. Nils Adri-
an kommer med sit julehumør – sin stemme, en guitar, nogle 
mundharper og lidt slagtøj. Og når publikum klapper med, så 
løfter taget sig. Sidst i programmet har vi fællessang efter publi-
kums valg. Vi tager afsæt i jeres sangbøger eller julehæfter. 

PERNILLE ALSTRUP JENSEN
Pris: Kr. 1350,- (kan bookes op til 50 km fra Egå)

Julesange, der vækker minder
Deltagerne vælger dejlige julesange og -salmer ud fra sanghæf-
terne, Pernille medbringer. De fleste er vore traditionelle danske 
julesange og -salmer, og så er der blevet plads til et par nyere 
og et par udenlandske sange. Bl.a. O, du dejlige grønne træ, 
Dejlig er jorden, Glade jul, En rose så jeg skyde, Der er noget i 
luften, Jeg så julemanden kysse mor, Når du ser et stjerneskud, 
Søren Banjomus, Tak for alt i det gamle år, White Christmas 
og mange flere. Der vil undervejs være lidt gætterier og små 
historier om nogle af sangene, der bliver valgt. Foredraget kan 
tilpasses plejehjem. 

LISA KOCK NIELSEN
Pris: kr. 2.500,- kr. (fra 50-80 deltagere: kr. 3.000,-) + transport

Årstidens skønne sange med ønskekoncert
Den danske sangskat er fuld af sange, der beskriver årets gang. 
Om det er forår, sommer, efterår eller vinter, har de hver især 
deres egne sange. I dette foredrag skal vi synge den aktuelle 
årstids sange, som vi kender dem fra Højskolesangbogen. Vi 
skal også synge nogle af de nye årstidssange, der er kommet 
med i den seneste 19. udgave af Højskolesangbogen. Ind imel-
lem sangene kommer jeg bl.a. ind på begivenheder, som hører 
den pågældende årstid til. Efter kaffepausen går vi over i et mix 
af sange fra populærmusikken med mulighed for ’ønskekoncert’.

Julens sange og traditioner
Hvor gammel er adventskransen, hvor bor julemanden, og hvor-
for kysser han mor? Der er lagt op til julehygge i dette foredrag, 
hvor jeg fortæller om julen og dens traditioner; både de sjove, 
de højtidelige og de gode gamle – hvoraf flere ikke er så gamle 
endda! Undervejs synger vi selvfølgelig kendte julesange og 
julesalmer.
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PRAKTISKE OPLYSNINGER
Pris
Foredragsprisen er nævnt under de respektive foredrag. Ved bestilling af foredrag, som skal afholdes  
uden for Aarhus kommune, kan der være tillæg. Derudover kan der være tillæg til kørsel. Dette oplyses  
og aftales ved bestilling. 

Vi gør opmærksom på, at priserne kan udvikle sig over tid og opfordrer derfor til, at man holder øje med 
vores hjemmeside, hvor priserne hele tiden vil være opdateret.

Varighed
Varigheden af arrangementerne varierer, men standarden er på 2 x 45 min. 

Udstyr
Nødvendigt teknisk udstyr og instrumenter er nævnt under de respektive foredrag, og ellers aftales  
forholdene for arrangementerne ved bestilling. 

Ved bestilling
Når du bestiller et foredrag, skal vi gerne vide dato og tid for foredraget, sted, deltagerantal, hvilken  
foredragsholder og hvilket foredrag I ønsker, samt hvordan I ønsker at blive faktureret. 

Uddybende oplysninger om foredragene og foredragholderne
Du kan læse mere om alle foredragene på vores hjemmeside www.foreningsforedrag.dk, hvor vi  
løbende tilføjer nye foredrag og arrangementer.  
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